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Konklusioner fra STRING Politisk Forum i Hamburg 10.-11. april 2007  
 
Deltagerne i STRING Politisk Forum’s møde i Hamburg den 10. – 11. april 2007 enedes om 
nedenstående konklusioner fra mødet. Konklusionerne foreligger på indeværende tidspunkt 
kun i en uautoriseret oversættelse: 
 
De politiske ledere i Region Hovedstaden, Region Sjælland, Region Skåne, Land Schleswig-
Holstein og Hansestad Hamburg underskrev en samarbejdsaftale i juli 2006 i Turning Torso, 
Malmø, som har åbnet for et nyt kapitel for samarbejdet i den sydvestlige del af Østersøen.  
 
Taget den helt nye betydning af Østersøregionen, som har udspring i forandringerne i Østeu-
ropa, i betragtning, har de underskrevne partnere, af den fælles deklaration fra 2006, erklæret 
sig enige i at udvikle samarbejdet til alle involverede regioners fordel.  
 
Partner regionerne mødtes igen den 10. og 11. april 2007, denne gang i Hamburg, for at dis-
kutere og få et overblik over fremskridtet i samarbejdet. 
Hovedpunkterne der blev diskuteret var: 
 

• den bimodale Femern Bælt forbindelse som er et prioriteret projekt i det tran-
seuropæiske transportnetværk (TEN-T) med afgørende betydning for fragt og 
passagertrafik mellem Skandinavien og Central Europa. Partnerne ser den fa-
ste forbindelse som en stor mulighed for at opnå en effektiv og miljøvenlig 
transport ved øget brug af jernbanen til fragt, container og passagertransport 

• i relation til klimaændringer og reduktionen af CO2 udledningen fra skibstra-
fik blandt andet gennem skibes energiforsyning (for eksempel færger og 
krydstogtskibe), når de ligger over i havne. I den sammenhæng vil den miljø-
venlige offentlige transports rolle være af stigende betydning for partner regi-
onerne 

• forskningsprojekter vedrørende spørgsmål om samfundets økonomiske og so-
ciale udvikling og tilsvarende globale, konkurrencedygtige højteknologiske 
forskningsinstitutioner. Af særlig interesse er forskning indenfor bæredygtig 
energiteknologi og brændstoffer. Ligeledes skal forskerparker fremmes og 
støttes 

• forslag til udvidelse af turismesamarbejdet – for eksempel fælles markedsfø-
ring af regionen primært udenfor Europa – som en rejsedestination. Endvidere 
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arbejde for flere turistbesøg indenfor regionen og derigennem en øgning af 
befolkningens fortrolighed med hele det sydlige Østersøområde. Dette vil og-
så indebære en opfordring til gensidige kulturelle arrangementer  

• potentialet for en maritim klynge i Østersøen skal udvikles. Målet er baseret 
på en forstærkning i udviklingen af regionale og transregionale klynger inden-
for hovedpunkterne: maritim sikkerhed, transport og logistik og maritime re-
laterede ressourcer. 
 

Et andet punkt var den mulige fælles internationale præsentation af de respektive sundheds-
sektorer. 
 
Partnerne forpligter sig til at udvikle samarbejdet i den sydvestlige Østersøregion yderligere 
indenfor de ovennævnte områder og opfordrer ligeledes institutionerne til at udnytte samar-
bejdspotentialet. 
 
I 2008 vil partner regionerne mødes igen – Region Hovedstaden vil med glæde varetage 
værtskabet for det næste møde i Politisk Forum i tæt samarbejde med Region Sjælland. 
 



REGION HOVEDSTADEN 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Forretningsudvalgets møde den 17. april 2007  
 
Meddelelse nr. 20.06 
 
Emne: Fælles datagrundlag vedrørende afregning mellem regioner og 
kommuner 
 
1 bilag 
 
 
 



verqvi
Placeret billede





REGION HOVEDSTADEN 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Forretningsudvalgets møde den 17. april 2007  
 
Meddelelse nr. 20.07 
 
Emne: Bortfald af statslig medfinansiering af Wonderful Copenhagen 
 
1 bilag 
 
 
 
 



 
  

 
27. marts 2007 

 
Notat om konsekvenser af evt. fjernelse af Statens 
medfinansiering af Wonderful Copenhagen. 
 
Wonderful Copenhagen er oprettet af bl.a. Staten i 1991 med det formål at gøre 
København til vækstmotor for Danmark i konkurrencen mellem verdens storbyer 
om kongresser og anden form for international turisme. Siden sin start har 
Wonderful Copenhagen derfor årligt modtaget et bidrag til sin drift og sine 
aktiviteter fra Staten. 
 
Regeringen har nu tilkendegivet, at man fra 2008 vil fjerne sit bidrag. Dette notat 
har til formål at give et overblik over konsekvenserne heraf. 
 
Konsekvenser af bortfjernelse af Statens bidrag til Wonderful Copenhagen 
 
Wonderful Copenhagen modtager årligt 17 mio. kr. fra Staten. Disse midler udgør 
sammen med ca. 25 mio. kr. fra Region Hovedstaden grundfinansieringen af 
organisationen. Denne grundfinansiering er løftestang for bidrag fra private 
virksomheder, kulturinstitutioner mv. på direkte knap 40 mio. kr. og indirekte ca. 
100 mio. kr.  
 
Den private finansieringsandel af Wonderful Copenhagen er en af de højeste i 
Europa. Der er således stærk opbakning fra erhvervslivet til organisationen. 
 
Fjernelsen af Statens bidrag vil samlet reducere organisationens aktiviteter med 
skønsmæssigt 30 – 40%. 
 
København vil hermed få langt færre ressourcer til rådighed end de byer man 
konkurrerer hårdest med. Det gælder eksempelvis Wien og Stockholm, der 
omregnet til danske kroner årligt modtager hhv. 112 mio. kr. og 59 mio. kr. 
 
På kort sigt vil færre aktiviteter lede til at den omsætning og det provenu for bl.a. 
Staten, som aktiviteterne i Wonderful Copenhagen skaber, bliver mindre. Konkret 
vurderes det, at den årlige omsætning ud i samfundet bliver 250 mio. kr. mindre og 
provenuet til Staten bliver ca. 60 mio. kr. mindre.  
  
Hertil kommer, at  

• mange mindre virksomheder og kulturinstitutioner mister en kanal for 
adgang til internationale markeder under overskriften ”Copenhagen”. 
Wonderful Copenhagen sørger i dag for at koordinere ressourcerne fra disse 
aktører, der  typisk ikke selv har kræfterne til selv at markedsføre sig 
globalt. 

• mulighederne for at udnytte store internationale begivenheder som 
Outgames og den store IOC kongres i 2009 til profilering af København og 
Danmark bliver færre 

• det stærke og troværdighedsskabende argument, at Wonderful Copenhagen 
støttes af Staten forsvinder. Det har bl.a. stor betydning i organisationens 
arbejde for at trække internationale videnkonferencer til Danmark.  

 
Fjernelsen af Statens medfinansiering kommer samtidig med fremlæggelsen af 
Statens plan for global markedsføring af Danmark. Midlerne herfra kommer 
imidlertid ikke til at gå til aktiviteterne i Wonderful Copenhagen. 
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Med færre aktiviteter vil hovedstaden vil tabe synlighed og attraktion som 
konferenceby, som kulturby, som investeringsmål og turistdestination. I løbet af 
ganske få år vil det kunne aflæses i et tab af arbejdspladser – især for 
kortuddannede og nydanskere, som turismen er god til at skabe jobs for. 65% af 
de ansatte i turismen er ufaglærte og ca. 17% nydanskere. 
 
Den mangeårige investering fra Statens side i hovedstaden som vækstmotor for 
den internationale turisme til Danmark, vil gradvist tabe sin værdi. 
 
De negative konsekvenser har national rækkevidde: 
 
1. København som et aktiv for Danmark vil blive svækket: 80% af al international 
medieomtale af Danmark som rejse- og kulturland har København som indgang. 
København er på tilsvarende niveau den vigtigste indgang til Danmark for 
eksempelvis internationale videnkonferencer, flyruter, krydstogtanløb og 
udenlandske investeringer.  Ingen anden storbyregion i eksempelvis Sverige eller 
Tyskland har en sådan national betydning. 
 
2. Danmark har – i modsætning til de større lande i Europa – kun sin hovedstad 
med tyngde, til at kunne hævde sig på den globale scene:  

• København er med en 20. plads - eneste danske by på listen over verdens 
storbyer med de stærkeste brands 

• København er  blandt de 20 største turisme byer i Europa (aktuelt nr. 17). 
Den næste danske by – Århus - findes omkring nummer 100 på listen. 

• København er blandt verdens 10 største byer for internationale 
konferencer. Ingen anden dansk by er at finde blandt de 100 største.  

• København er Nordeuropas største krydstogtdestination. 
 
3. Turismen i Hovedstaden vil blive en svagere vækstdynamo for hele Danmark: 
Knap halvdelen af den samlede turisme beskæftigelse i Danmark beror på turismen 
i hovedstaden. Gælder især mange underleverandører i provinsen 

• Hovedstadens turisme skaber også jobs i resten af Danmark. Over de sidste 
10 har den skabt mere en 3000 jobs i provinsen: hver gang turismen i 
hovedstaden vokser med 10 jobs, skabes 3 i resten af landet. 

• Turismen i Hovedstaden er de sidste 10 år vokset med gennemsnit 4,2 
procent om året. Uden hovedstadens vækst ville det øvrige Danmark have 
haft en negativ udvikling i turismen på 0,3 procent årligt.  

 
Wonderful Copenhagens værdiskabelse 
 
Samlet skaber aktiviteterne i Wonderful Copenhagen en årlig omsætning på ca. 1,2 
mia. kr. og et provenu til Staten på ca. 280 mio kr. Gennem organisationens 
virksomhed skabes årligt direkte 1.400 jobs, heraf godt 300 jobs i provinsen.  
 
Hertil kommer, at organisationen gennem sine aktiviteter skaber betydelig 
international synlighed gennem bl.a. 

• tilrettelæggelsen af 600 årlige internationale mediebesøg som årligt skaber 
presseomtale af værdi på henved 200 mio. kr. Omtalen herfra er tjener 
også som den vigtigste indgang til omtalen af Danmark som rejse- og 
kulturland, jfr. ovenfor. 

• godt 50.000 udenlandske forskere, som Wonderful Copenhagens kongres 
arbejde årligt er med til at trække til hovedstaden.  

 

 
 
 



 
  

Wonderful Copenhagen mobiliserer i kraft af blandt andet Statens investering en 
økonomisk opbakning private virksomheder, der er den suverænt største i Danmark 
og en af de største i Europa. 
 
Wonderful Copenhagen betragtes og ”benchmarkes” internationalt som ”best 
practice” og et af de bedste eksempler på et resultatskabende offentligt-privat 
partnerskab på turismeområdet. Her trækker Stat, region, kommuner og private på 
samme hammel, så ressourcerne udnyttes bedst muligt. 
 
Wonderful Copenhagen har i løbet af det sidste års tid vedvarende søgt at få 
regeringens lydhørhed overfor den ovennævnte problemstilling. Senest har 
formanden for Vækstforum i Region Hovedstaden bragt sagen op for 
finansministeren. Ministeren har svaret, at Wonderful Copenhagen kan søge den 
nuværende finansiering fra Staten dækket af midler fra EU's regionalfondsmidler. 
Efter en foreløbig gennemgang med embedsmænd fra Økonomi- og 
Erhvervsministeriet står det klart, at der forventeligt vil kunne hentes ca. 5 –6 mio. 
kr. til konkrete projekter og aktiviteter i Wonderful Copenhagen herfra. Det 
bemærkes at EU midlerne ikke kan anvendes til driften af organisationen. 
 
Det skal også bemærkes, at Region Hovedstaden allerede i dag anvender en stor 
del af udviklingsmidler regionen har til rådighed til medfinansiering af Wonderful 
Copenhagen. 
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Partnerskabsaftale mellem Vækstforum for Region Hovedstaden og 
Regeringen – et forhandlingsoplæg.  
Baggrund  

Den 22. januar 2007 afholdes det første møde mellem Økonomi- og Erhvervsministeriet og Vækstfo-
rum-formandskabet. Mødet forventes at blive et sættemøde, som skal indlede et egentligt forhand-
lingsforløb henover foråret omkring udformning af en partnerskabsaftale mellem Region Hovedstaden 
og Regeringen. Fra ministeriet forventes Bendt Bendtsen at sidde for bordenden ved mødet den 22. 
januar. Ministeriet vil udsende en dagsorden og et oplæg til mødet hurtigst muligt efter det planlagte 
møde i det regionalpolitiske ministerudvalg den 10. januar 

Det er sekretariatets vurdering, at formålet med mødet bør være at skabe enighed om de overordnede 
rammer for partnerskabsaften samt nogle af de centrale hovedpunkter for aftalens indhold. På den 
baggrund har sekretariatet udformet et forhandlingsoplæg med forslag til forudsætninger til aftalens 
udforming, som formandskabet med fordel kan fremføre over for ministeren.  

Sekretariatet vurderer, at formandskabet bør søge at skabe enighed på tre niveauer. For det første bør 
der opnås enighed om de overordnede forudsætninger for partnerskabsaftalen, dernæst strukturen for 
aftalen og tilsidst nogle af de konkrete indsatsområder. 

1) Forudsætninger for partnerskabsaftalen.  

Der tilkendegives en opbakning til ministerens ønske om at skabe sammenhæng i erhvervsind-
satsen i Danmark: Der lægges op til, at Vækstforum stiller sig positiv overfor regeringens invitation 
til at indgå partnerskabsaftaler om den regionale erhvervsudvikling. Vækstforum ønsker at samarbejde 
om udviklingen af Region Hovedstaden og er enige i at målet for partnerskabsaftalerne er at sikre, at 
intentionerne om en sammenhængende indsats på nationalt, regionalt og lokalt niveau føres ud i livet. 

Det er vigtigt, at der skabes sammenhæng mellem globaliseringsstrategien og den regionale er-
hvervsudviklingsstrategi: Vækstforum vil gerne bidrage til at arbejdet med at forankre og udmønte 
globaliseringsstrategien regionalt samt hjælpe regeringen med at nå målene for globaliseringsstrategi-
en, bl.a. ved at støtte initiativer økonomisk via de øremærkede strukturfondsmidler. Vækstforum ser 
frem til løbende dialog om, hvordan regeringen og Vækstforum i fællesskab kan understøtte og ud-
mønte Region Hovedstadens erhvervsudviklingsstrategi, idet målene og indsatsområderne den regio-
nale strategi er af stor national betydning for væksten og beskæftigelsen.  

Det er dog en forudsætning, at partnerskabsaftalen bliver gensidig forpligtende: Partnerskabsaf-
talen skal skabe rammerne for et samarbejde til fælles bedste, og det forudsætter gensidighed i aftalen. 
Staten og Region Hovedstaden deler i vid udstrækning mål og indsatsområder. Aftalen skal derfor 
danne rammen om et forpligtende strategisk samarbejde om konkrete initiativer, herunder om gensidig 
medfinansiering. Ligesom Vækstforum skal forpligte sig til at bistå med udmøntning af globalise-
ringsstrategien, skal regeringen forpligtige sig til at bistå Vækstforum med udmøntning af erhvervs-
udviklingsstrategien.  
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Partnerskabsaftalen forudsætter samarbejde internt i regering og opbakning på tværs af mini-
sterierne: Vækstforum ønsker at skabe markante strategiske initiativer. Aftalen skal derfor have bred 
opbakning i regeringen, da Erhvervsudviklingsstrategien indeholder en række initiativer, som forud-
sætter opbakning fra flere ministerier. Især Videnskabsministeriet er en vigtig part, men også Under-
visnings-, Beskæftigelses- og Udenrigsministeriet er væsentlige aktører. Partnerskabsaftalen vil ikke 
få den fornødne relevans for regionen, hvis det kun bliver en smal aftale mellem Økonomi- og Er-
hvervsministeriet og Vækstforum.  

Staten bør være åben for at drøfte nye strategiske initiativer: Staten, og ikke mindst Videnskabs-
ministeriet, har en række ordninger og puljer, som skal imødekomme forskellige behov. Vækstforum 
har en række initiativer, som ikke kan udmøntes udelukkende ved at søge eksisterende puljer og ord-
ninger. Vækstforum ønsker heller ikke blot at formidle ansøgninger til statslige ordninger. Partner-
skabsaftalen bør derfor forpligtige regeringen og de relevant fagministerier til at indgå i reelle drøftel-
ser med Vækstforum om fælles strategiske initiativer, som går på tværs af ministerier og puljer. Man-
ge af initiativerne i initiativkataloget ligger fint i tråd med de politiske udmeldinger fra Regeringen og 
de forskellige ministerier. Men skal initiativerne kunne skabe de fornødne resultater er det vigtigt, at 
de målrettes de særlige udfordringer og behov, som kendetegner Region Hovedstaden.   

 

2. Forventninger til partnerskabsaftalens struktur og rammer 

Partnerskabsaftalen bør tage udgangspunkt i den regionale erhvervsudviklingsstrategi: Partner-
skabsaftalen bør tage udgangspunkt i de styrker og kvaliteter, som kendetegner Region Hovedstaden. 
Partnerskabsaftalen skal derfor tage udgangspunkt i strategiens vision, de bærende principper for stra-
tegien og de 7 indsatsområder. Partnerskabsaftalen bør endvidere afspejle de målsætninger, som 
Vækstforum har identificeret for Region Hovedstaden. Som Danmarks eneste metropolregion har Re-
gion Hovedstaden en række særlige udfordringer, som adskiller regionen fra det øvrige Danmark. Det-
te bør partnerskabsaftale med Regeringen anerkende.  

Partnerskabsaftalen bør anerkende, at Region Hovedstaden er vækstdynamo for det øvrige 
land: Hovedstaden klarer sig godt i forhold til resten af Danmark, men på nogle punkter halter regio-
nen efter andre internationale storbyer. Regionen har derfor behov for statens opbakning til at blive 
vækstdynamo og brobygger for hele landet. For at initiativer kan få den fornødne internationale gen-
lyd er det i højere grad vigtigt, at de strategiske satsninger i Region Hovedstaden bliver store og mar-
kante initiativer, som samler aktører på tværs af regionen. Det gælder bl.a. i forhold til store events 
som f.eks. OL. Regeringen bør derfor gennem partnerskabsaftalen anerkende betydningen af og bakke 
om arbejdet med at tiltrække store events til til hovedstaden. 

Partnerskabsaftalen bør indeholde incitament for øget tværregionalt samarbejde: Aftalen bør 
understøtte øget tværregionale samarbejde. Region Hovedstaden har en vigtig funktion som brobygger 
til internationale regioner og øvrige danske regioner. Brobygningen er nødvendig, da en række af de 
største og mest centrale videnmiljøer og universiteter er lokaliseret i Region Hovedstanden. Hvor der 
er erhvervsklynger, som er repræsenteret i to regioner i Danmark, lægger Vækstforum op til samar-
bejde. Det gælder f.eks. de to initiativer om mode og mobiltelefoni.  

Partnerskabsaftalen bør sætte fokus på samspillet mellem offentlige og private aktører om in-
novation: Hvor de private virksomheder i stigende grad er afhængige af innovation, gælder det tilsva-
rende, at den offentlige sektor har et stigende behov for at udvikle og anvende nye processer og pro-
dukter. For eksempel bliver kommunerne i stigende grad vurderet på deres evne til at levere effektive 
serviceydelser og skabe løsninger, der tilgodeser borgernes og brugernes behov. Det stiller nye krav til 
måden at gøre tingene på i den offentlige sektor og skaber nye muligheder for offentlig-private samar-
bejder og partnerskaber. Der skal gennem partnerskabsaftalen skabes incitament til mere offentligt-
privat samarbejde om innovation og udvikling, herunder særlig på de kommunale ydelser. 
 



 
3. Konkrete indsatsområder og udfordringer 
 
Partnerskabsaftalen bør forpligte regeringen og Vækstforum til at arbejde videre med et antal 
konkrete initiativer: Vækstforum har i initiativkataloget udformet 33 konkrete forslag til initiativer, 
som kan skabe handling bag ordene. For at flere af initiativerne kan realiseres er det en forudsætning, 
at der etableres et tæt samarbejde mellem regionens aktører og staten. Partnerskabsaftalen bør derfor 
indeholde et antal prioriterede initiativer, som Vækstforum og staten forpligtiger sig til at arbejde vi-
dere med. 
Partnerskabsaftalen bør lægge vægt på strategiske satsninger overfor de perspektivrige kompe-
tenceklynger: Partnerskabsaftalen skal forpligte Vækstforum og staten til at indgå reelle og forplig-
tende drøftelser med henblik på samarbejde om nye strategiske regionale initiativer. Partnerskabsafta-
len bør understøtte de konkrete forslag i initiativkataloget om strategiske satsninger på regionens store 
styrkeområder, herunder IT, medico/sundhed (bioteknologi) samt de spirende klynger indenfor ople-
velsesøkonomien som spil, film og mode. 

Partnerskabsaftalen skal understøtte en indsats i forhold til mangel på kvalificeret arbejdskraft 
i Region Hovedstaden: Tilstrækkelig med kvalificeret arbejdskraft er af afgørende betydning for at 
kunne fastholde væksten i regionen. Region Hovedstaden har paradoksalt nok akut mangel på ar-
bejdskraft samtidigt med at en række personer er ledige. Der er behov for en indsats over en bred 
front, herunder i forhold til de kortuddannede, integration af indvandrere og deres efterkommere, samt 
den store talentmasse, som er i resten af verden. Partnerskabsaftalen bør forpligtige regeringen til et 
samarbejde med Regionen på tværs af Beskæftigelsesministeriet, Undervisningsministeriet, Ministeri-
et for Flygtninge, Indvandrere og Integration (Integrationsministeriet) og Udenrigsministeriet. 

Partnerskabsaftalen bør anerkende hovedstadens betydning for markedsføringen af Danmark: 
I den internationale markedsføring af Danmark, er København og Region Hovedstaden et af de bedste 
kort at have på hånden. De fleste ting, som udlændinge forbinder med Danmark, ligger her i regionen, 
og det bevirker da også, at halvdelen af den danske turismeomsætning genereres her. Analyser viser, 
at skabes 100 turismearbejdspladser i Region Hovedstaden giver det 30 arbejdspladser i det øvrige 
land. Turismefremme har været en national satsning i Region Hovedstaden, men aftalen om statens 
tilskud på 17. mio. kr. til Wonderful Copenhagen udløber med udgangen af 2007. Partnerskabsaftalen 
bør slå fast, at Regeringen har en fortsat økonomisk forpligtigelse over for turismeindsatsen i Region 
Hovedstaden, og at der skal findes en løsning på de 17 mio. kr.  

Partnerskabsaftalen bør slå fast, at et styrket samarbejde på tværs af Øresund er en fordel for 
Region Hovedstaden – og for Danmark: De seneste tal for pendlingen over Øresund viser, at inte-
grationen og samarbejdet på tværs af Øresund tager fart. Region Skåne rummer stærke videninstitu-
tioner, internationale virksomheder og veluddannede borgere, som tilsammen vil kunne bidrage til at 
fastholde og styrke den vækst, som vi har set i Region Hovedstaden de senere år. Partnerskabsaftalen 
bør forpligtige regeringen til at fastholde sit politiske og økonomiske engagement i udvikling af Øre-
sundsregionen, f.eks. konkret ved medfinansiering af Øresund Science Region og udvikling af infra-
strukturen. 

Partnerskabsaftalen bør anerkende, at den trafikale infrastruktur spiller en afgørende rolle for 
fortsat vækst i Region Hovedstaden: Trafikproblemer i Region Hovedstaden giver markante store 
tab for det regionale erhvervsliv og kan begrænse mobiliteten hos befolkningen. Udvikling af infra-
strukturen indgår ikke som indsatsområde i erhvervsudviklingsstrategien. Ikke desto mindre bør der 
lægges vægt på, at regeringen via partnerskabsaftalen anerkender betydningen af infrastrukturen. Det 
forventes, at Regionsrådet den 6. februar 2007 beslutter, at infrastruktur på baggrund af udmeldinger-
ne fra erhvervsudviklingsstrategien skal have en central plads i den kommende regionale udviklings-
plan.   
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Danmark skal være blandt de lande i verden, hvor det er bedst at bo, leve og arbejde – også 
om 10 og om 20 år. Regeringen har på denne baggrund iværksat en globaliseringsstrategi. 
Strategien skal fremtidssikre det danske samfund baseret på en stærk konkurrencekraft og 
en stærk sammenhængskraft.  

Strategien har som mål at bidrage til: 

• Uddannelser i verdensklasse, 
• Danmark som førende iværksættersamfund, 
• Danmark som førende innovativt samfund, 
• Danmark som førende vidensamfund, 

således, at Danmark i 2015 er verdens mest konkurrencedygtige samfund. 

Det er vigtigt, at strategien udfoldes således, at der skabes vækst i alle dele af landet. I alle 
regioner bør der således være grundlag for en solid vækst og fremgang i de kommende år. 
Derfor skal strategien gennemføres i tæt sammenhæng med den regionale indsats for 
vækst og erhvervsudvikling, der forestås af de regionale vækstfora og under hensyntagen 
til regionens særlige muligheder og udfordringer, der fremgår af vækstforums erhvervs-
udviklingsstrategi. Denne partnerskabsaftale skal med sine initiativer bidrage hertil. 
 
Udgangspunktet for vækst i Region Hovedstaden er godt, og regionen er Danmarks mest 
konkurrencedygtige. Men som storbyregion er Region Hovedstaden i international kon-
kurrence med andre europæiske storbyregioner om at tiltrække udenlandske investeringer, 
talentfulde, kreative og innovative medarbejdere og virksomheder. Disse udfordringer har 
derfor et særligt fokus i partnerskabsaftalen. 
 
Partnerskabsaftalen indgås inden for eksisterende økonomiske rammer og gælder for peri-
oden 2007-2009. Regeringen og Vækstforum for Region Hovedstaden er enige om løbende 
at følge udviklingen i de mål, der er opstillet i partnerskabsaftalen og årligt at drøfte beho-
vet for justeringer.   
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1. Uddannelse og arbejdskraftudbud 
Mindst 85 pct. af alle unge i Danmark skal gennemføre en ungdomsuddannelse i 2010 og 
mindst 95 pct. i 2015. Mindst 50 pct. af de unge skal tage en videregående uddannelse i 
2015 samtidig med, at færdiggørelsesalderen reduceres. Samtidig er der et generelt behov 
for at øge arbejdsstyrken og dens kompetenceniveau. Den erhvervsrettede voksen- og ef-
teruddannelsesaktivitet skal styrkes, flere skal gennemgå forberedende voksenundervis-
ning - fra i dag ca. 23.000 årligt til ca. 40.000 årligt i 2010 - og der skal gøres en særlig ind-
sats for at øge erhvervsfrekvensen for udsatte grupper. 
 
Region Hovedstaden er rig på menneskelige ressourcer. I Region Hovedstaden har over 81 
pct. af de 25-29 årige en ungdomsuddannelse mod landsgennemsnittets knap 80 pct., og 
godt 36 pct. af de beskæftigede har en videregående uddannelse mod ca. 29 pct. på lands-
plan. Samtidig er der et bredt udbud af uddannelsestilbud og relativt mange videregående 
uddannelsespladser i regionen. Cirka en fjerdedel af arbejdsstyrken i regionen har dog in-
gen erhvervskompetencegivende uddannelse og der en udfordring i at skabe flere praktik-
pladser, samt at sikre, at især færre unge med indvandrerbaggrund falder fra en påbegyndt 
uddannelse. Ledigheden i Region Hovedstaden lå i 2006 på niveau med landsgennemsnit-
tet.  
 
En af Region Hovedstadens store udfordringer er at sikre tilstrækkelig med kvalificeret 
arbejdskraft. Regionen har et stort arbejdskraftopland fra fx Region Sjælland og Region 
Skåne, men Region Hovedstaden er samtidig i konkurrence med andre internationale stor-
byregioner om at tiltrække kvalificeret arbejdskraft. På samme tid er der i regionen et stort 
uudnyttet potentiale i nogle befolkningsgrupper, der har en højere ledighed end resten af 
befolkningen: Indvandrere og deres efterkommere med god uddannelse og særlige kvalifi-
kationer; seniorer med lang erfaring på arbejdsmarkedet og handicappede.  
 
Parterne er enige om, at der sigtes mod at nå følgende mål for uddannelse og arbejdskraft-
udbud, jf. boks 1. 
 
Boks 1: Mål for uddannelse og arbejdskraftudbud i Region Hovedstaden 
 
• Flere unge skal have en ungdomsuddannelse. Mindst 95 pct. af alle unge skal gennemføre en 

ungdomsuddannelse i 2015. 
• Flere unge fra regionen skal tage en videregående uddannelse og således bidrage til at nå den 

nationale målsætning om, at mindst 50 pct. af en ungdomsårgang i 2015 tager en videregåen-
de uddannelse.  

• Voksen og efteruddannelsesindsatsen skal styrkes for at øge kompetencerne på arbejdsmar-
kedet. Antallet der deltager i forberedende voksenundervisning i regionen skal øges. 

 

 
Der iværksættes på den baggrund følgende initiativer vedr. uddannelse og arbejdskraftud-
bud, jf. boks 2. 
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Boks 2: Initiativer vedr. uddannelse og arbejdskraftudbud i Region Hovedstaden. 
 
A. De erhvervsrettede ungdomsuddannelser styrkes. Parterne er enige om at fremme et godt 

samspil mellem uddannelsesinstitutioner, virksomheder og kommuner i regionen med henblik 
på at gøre uddannelserne mere attraktive for de unge, mindske frafaldet og generelt styrke ud-
dannelseskulturen. De erhvervsrettede ungdomsuddannelser styrkes med velfærdsaftalen og i 
aftalen om udmøntningen af globaliseringspuljen betydeligt over de kommende år, herunder 
indsatsen for unge med svage forudsætninger. I forlængelse af disse initiativer vil vækstforum 
bidrage til at understøtte de allerede igangsatte og planlagte initiativer på uddannelsesområdet, 
herunder bl.a. etableringen af mentorordninger, som vil bidrage til at gøre en særlig indsats for 
de af regionens unge, der er i risiko for at falde ud af uddannelsessystemet, fx indvandrere og 
unge med lav uddannelsesmotivation. Parterne er endvidere enige om at etablere en dialog om 
institutions- og udbudsstrukturen for erhvervsrettede ungdomsuddannelser i regionen i for-
hold til de konstaterede uddannelsesbehov. 

 
B. Omfanget af erhvervsrettede uddannelsestilbud skal øges. Parterne er enige om, at en dialog 

mellem vækstfora og de regionale uddannelsesinstitutioner kan styrke udbuddet af nye uddan-
nelsestilbud, der matcher det regionale erhvervslivs efterspørgsel efter kompetencer. Regerin-
gen vil opfordre de regionale uddannelsesinstitutioner til at tage initiativ til en sådan dialog. 
Vækstforum vil i samarbejde med det regionale beskæftigelsesråd og regeringen kortlægge be-
hovet for at styrke de regionale kompetencer i forhold til uddannelsesudbuddet og virksomhe-
dernes efterspørgsel. Som opfølgning herpå vil vækstforum igangsætte udviklingsprojekter, der 
kan understøtte udviklingen af nye uddannelsestilbud målrettet regionens erhvervsmæssige 
behov, fx i tilknytning til de erhvervsrettede uddannelsesinstitutioner samt de nye professions-
højskoler.  

 
C. Flere unge med indvandrerbaggrund skal fuldføre en påbegyndt erhvervsuddannelse. Par-

terne er enige om en styrket indsats for, at flere unge med indvandrebaggrund skal fuldføre 
en påbegyndt erhvervsuddannelse. Parterne vil i den forbindelse indlede et samarbejde på 
baggrund af de gode erfaringer med regeringens Task Force enhed. Samarbejdet kan fx gen-
nemføres i forhold til en række af de initiativer i forbindelse med velfærdsaftalen, som skal 
styrke de erhvervsrettede ungdomsuddannelser, herunder etableringen af mentorordninger, 
styrket praktikpladsopsøgende arbejde, hjælp til praktikpladssøgning eller anden hjælp, som 
unge med indvandrerbaggrund kan have særlig brug for.  

 
D. Indsats for flere praktikpladser. Parterne er enige om at understøtte målsætningen om at øge 

antallet af praktikpladser samt fremme kvaliteten i praktikforløbene. Vækstforum vil igangsæt-
te projekter, der via samarbejde mellem erhvervsrettede og videregående uddannelsesinstituti-
oner og virksomheder sikrer, at flere studerende kommer i praktik i regionens virksomheder. 
Projekterne skal udvikles i et samarbejde mellem uddannelsesinstitutioner og erhvervslivet. 

 
E. Styrkelse af undervisnings- og videnmiljøer inden for de videregående uddannelser. Par-

terne er enige om at undersøge muligheden for at samarbejde om at styrke de professionsret-
tede videregående uddannelsestilbud i regionen. Der etableres en dialog mellem vækstforum 
og uddannelsesinstitutionerne om behovet for og udviklingen af nye grunduddannelser, samt 
tilbud om efter- og videreuddannelse rettet mod regionens særlige vækstpotentialer og efter-
spørgsel efter medarbejdere og kompetencer.  Samarbejdet med vækstforum, herunder virk-
somheder og forsknings- og videninstitutioner i regionen kan være relevant i relation til insti-
tutionernes udviklingskontrakter. Universiteter med udbud af professionsuddannelser i regi-
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onen kan inddrages i samarbejdet. Vækstforum vil i tilknytning hertil gøre en særlig indsats 
for at få flere unge til at tage en videregående uddannelse med henblik på at understøtte den 
nationale målsætning herom. 

 
F. Samarbejde om den regionale udmøntning af nationale uddannelsesindsatser. I relation til 

vækstforums erhvervsudviklingsstrategi vil vækstforum bidrage med input til udviklingen af 
de regionale uddannelsestilbud. Vækstforum vil være høringspart ved relevant ny lovgivning 
eller i forbindelse med væsentlige ændringer i den regionale uddannelsesstruktur, eller vækst-
forum kan inddrages som samarbejdspart i forbindelse med styrkelsen af uddannelsesmiljøer, 
udvikling af nye uddannelser og videncenterfunktioner på med de kommende professionshøj-
skoler.  

 
G. Efter- og videreuddannelsestilbud til personer, som mangler grundlæggende færdigheder, 

eller som har behov for opkvalificering. Parterne er enige om at højne regionens kompetence-
niveau gennem en styrket voksen- og efteruddannelsesindsats. Det skal bl.a. ske gennem vel-
færdsaftalens målsætning om at styrke samarbejdet mellem AMU-systemet og den forbereden-
de voksen- og efteruddannelsesindsats samt gennem en styrket vejlednings- og rådgivningsind-
sats overfor små og mellemstore virksomheder. Vækstforum Hovedstaden vil i den forbindelse 
målrette den regionale indsats mod målsætningerne for et markant løft i læse-, skrive- og regne-
indsatsen for voksne, flere voksenlærlinge samt en styrkelse af den erhvervsrettede voksen- og 
efteruddannelse. 

 
H. Samarbejde om erhvervs-, beskæftigelses- og uddannelsespolitikken. Parterne er enige om at 

samarbejde om overvågning og analyse af det regionale arbejdsmarked og de regionale vækst-
vilkår, således at initiativer baseres på et veldokumenteret grundlag om såvel udbuds- som ef-
terspørgselssiden. Vækstforum vil samarbejde med det regionale beskæftigelsesråd og uddan-
nelsesinstitutioner i regionen om at kortlægge og følge virksomhedernes efterspørgsel efter ar-
bejdskraft og efteruddannelse på kort og langt sigt, bl.a. under hensyntagen til, at Region Ho-
vedstaden er en del af et større regionalt arbejdsmarked. Vækstforum vil desuden inddrage 
blandt andet beskæftigelsesmæssige hensyn i forbindelse med udmøntningen af struktur-
fondsmidlerne. 

 
I. Kompetenceregnskab for hele Øresundsregionen. Parterne er enige om, at det er vigtigt, at der 

er overensstemmelse mellem virksomhedernes efterspørgsel og udbuddet af uddannelser. 
Vækstforum vil kortlægge Øresundsregionens udbud af kompetencer. Kompetenceregnskabet 
skal danne grundlag for en fokuseret indsats inden for bl.a. uddannelsesoptimering og koordi-
nering af efteruddannelsestilbud og minimering af uddannelsesfrafald. 

 
J. Matematik, natur og teknologi i verdensklasse. Parterne er enige om, at en af forudsætninger-

ne for at sikre den fremtidige arbejdskraft er, at de studerende vælger de naturvidenskabelige 
fag på de videregående uddannelsesinstitutioner. Vækstforum vil samle en række aktører med 
det formål at relancere og udvide målgruppen for ”Matematik og naturfag i verdensklasse” til 
også at involvere de tekniske skoler. 

 
K. Øge arbejdskraftudbuddet. Parterne er enige om, at der er behov for at sætte ind på flere fron-

ter for at sikre flere jobs og mere kvalificeret arbejdskraft i hele regionen, bl.a.: Bedre integrati-
on, øget uddannelse, fastholdelse af seniorer og udenlandske studerende samt tiltrækning af 
arbejdskraft. Beskæftigelsesregion Hovedstaden og Sjælland vil i samarbejde med Vækstforum 
Hovedstaden, jobcentrene i regionen samt andre relevante parter sætte øget fokus på at øge ar-
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bejdskraftudbuddet.  
 
L. Samarbejde om rekruttering af udenlandsk arbejdskraft. Parterne er enige om, at en af må-

derne at undgå mangel på kvalificeret arbejdskraft er at tiltrække udenlandsk arbejdskraft.  
Med udgangspunkt i den landsdækkende EURES specialfunktion i Århus og Beskæftigelsesmi-
nisteriets øvrige initiativer i forhold til international rekruttering af arbejdskraft, herunder wor-
kimport.dk, vil Beskæftigelsesregion Hovedstaden og Sjælland samarbejde og inddrage vækst-
forum og jobcentrene i regionen for at sikre effektiv service og information til regionens virk-
somheder i forhold til rekruttering af udenlandsk arbejdskraft. 
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2. Bedre vækstvilkår for nye og mindre virksomheder 
 
Iværksættere spiller en vigtig rolle for dynamikken og væksten i økonomien. Derfor skal 
Danmark fortsat være blandt de europæiske lande, hvor der hvert år startes flest nye virk-
somheder, ligesom Danmark inden 2015 skal være blandt de lande, hvor der er flest vækst-
iværksættere.  
 
I Region Hovedstaden er etableringsraten for iværksættere markant højere end landsgennem-
snittet. Samtidig udvikler ca. 3,6 pct. af iværksætterne sig til vækstiværksættere i forhold til 
landsgennemsnittet på ca. 3,8 pct. Region Hovedstaden har i lighed med landets øvrige regi-
oner en udfordring i at sikre, at flere virksomheder hurtigere kommer ind i et vækstforløb, 
således at Danmark kan komme på niveau med de bedste lande. 
 
Parterne er enige om, at der sigtes mod at nå følgende mål for bedre vækstvilkår for nye og 
mindre virksomheder, jf. boks 3. 
 
Boks 3: Mål for bedre vækstvilkår for nye og mindre virksomheder i Region Hovedstaden 
 

• Region Hovedstaden skal fastholde det høje niveau for antallet af nystartede virksomheder og 
således bidrage til at nå den nationale målsætning om, at Danmark fortsat er blandt de europæi-
ske lande, hvor der hvert år startes flest nye virksomheder. 

• Andelen af vækstiværksættere skal mindst fordobles inden 2015.   
 
 
Der iværksættes på den baggrund følgende initiativer vedr. bedre vækstvilkår for nye og 
mindre virksomheder, jf. boks 4. 
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 Boks 4: Initiativer vedr. bedre vækstvilkår for nye og mindre virksomheder i Region Ho-
vedstaden. 

 
A. Styrket kvalitets- og kompetenceløft i rådgivningsindsatsen. Parterne er enige om en styrket 

indsats, der med Væksthus Hovedstaden som omdrejningspunktet skal forbedre rådgivnings-
indsatsen for nye og mindre virksomheder og sikre, at flere virksomheder kommer ind i et 
vækstforløb. Som en del af sin resultatkontrakt med staten skal Væksthus Hovedstaden i 2007 
bl.a.: 
• vejlede mindst 1800 iværksættere og eksisterende virksomheder med vækstambitioner 
• indgå mindst 15 aftaler om samarbejde med helt eller delvist offentlige institutioner pr. 1. 

september 2007. 
Vækstforum for Region Hovedstaden vil i dialog med Væksthus Hovedstaden og regeringen 
udvikle og medfinansiere aktiviteter og tilbud til en specialiseret iværksætterindsats, jf. neden-
for. 

B. Specialiserede rådgivningstilbud. Parterne er enige om at etablere specialiserede rådgivnings-
tilbud i tilslutning til Væksthus Hovedstaden. Det drejer sig bl.a. om rådgivning vedrørende 
eksport og internationalisering, finansiering, design og patent- og varemærkebeskyttelse via 
henholdsvis Danmarks Eksportråd, Vækstfonden, Dansk Design Center og Patent- og Vare-
mærkestyrelsen, der skal være til rådighed for regionens nye og mindre virksomheder i vækst-
huset. Desuden vil væksthuset løbende få tilført viden om de nationale forsknings- og innovati-
onsprogrammer, med henblik på at kunne informere virksomhederne herom. 

 
C. Styrket adgang til kapital. Staten har afsat 40 mio. kr. årligt til tidlig idéfinansiering (proof of 

business), hvor nye og mindre virksomheder via Vækstfonden i tilknytning til de regionale 
væksthuse kan få afprøvet deres forretningsideer.  

 
D. Samarbejde om iværksætteri og ideudvikling i uddannelserne. Staten har afsat 10 mio. kr. 

årligt til en styrkelse af Selvstændighedsfonden. Parterne er enige om, at Vækstforum for Regi-
on Hovedstaden og Selvstændighedsfonden i samarbejde skal fremme iværksætteri og idéud-
vikling i de regionale uddannelser. Samarbejdet kan fx udmøntes i forslag til fælles aktiviteter 
og udviklingsprojekter. Parterne er samtidig enige om at styrke Iværksætterakademiet IDEA’s 
arbejde med at etablere regionale netværk med lokale uddannelsesinstitutioner. 

 
  



 9 

3. Innovation 
 
Danske virksomheder og offentlige institutioner skal være blandt de mest innovative i ver-
den. Det skal ske gennem en styrket konkurrence og større åbenhed i økonomien.  Samtidig 
skal samarbejdet mellem virksomheder og videninstitutioner, offentlige myndigheder, kun-
der og leverandører styrkes, herunder gennem større fokus på brugerdreven innovation. 
Endvidere skal flere virksomheder deltage i forsknings- og teknologiprogrammer. 
 
I Region Hovedstaden ligger andelen af virksomheder, der er innovative, på ca. 40 pct., hvil-
ket er på niveau med landsgennemsnittet men under niveauet for de bedste lande (ca. 47 
pct.). Virksomhederne i Region Hovedstaden anvender, hvad der svarer til ca. 4,8 pct. af re-
gionens BNP på innovation, hvilket er højere end landsgennemsnittet på ca. 3,2 pct. Der er 
dog fortsat behov for at gøre en indsats for at virksomheder i Region Hovedstaden bliver 
mere innovative.  
 
Parterne er enige om, at der sigtes mod at nå følgende mål for innovation, jf. boks 5. 
 
Boks 5: Mål for innovation i Region Hovedstaden 

 
• Andelen af regionens virksomheder, der er innovative, skal øges.  
• Region Hovedstadens virksomheders anvendelse af midler til innovation skal udgøre en sti-

gende andel af regionens BNP. 
• Flere virksomheder og/eller offentlige institutioner udvikler nye produkter og serviceydelser.  

 
 
Der iværksættes på den baggrund følgende initiativer til fremme af innovation, jf. boks 6. 
 
Boks 6: Initiativer til fremme af innovation 
 
A. Projekt om brugerdreven innovation. Parterne er enige om at styrke indsatsen for bruger-

dreven innovation. Vækstforum for Region Hovedstaden får mulighed for at igangsætte 
mindst ét større projekt inden for rammerne af program for brugerdreven innovation, således 
at regionens virksomheder og offentlige institutioner bliver mere innovative, og at der udvik-
les nye og bedre produkter og serviceydelser på baggrund af en systematisk afdækning af 
kunders og brugeres behov. Vækstforum ønsker at igangsætte en række initiativer, der foku-
serer på brugerdreven innovation bl.a. Copenhagen Innovation Center; brugerorienteret tek-
nologi for ældre og brugerdreven innovation og design i handel og service.  

 
B. Deltagelse i internationale forsknings- og teknologiudviklingsprogrammer. Vækstforum 

for Region Hovedstaden vil arbejde for en mere offensiv udnyttelse af finansieringsmulighe-
derne i EU's 7. rammeprogram, herunder forsøge at tiltrække IMI-sekretariatet til regionen. 
Vækstforum vil derfor etablere et fælles regionalt samarbejde, som indsamler og formidler vi-
den om internationale forskningsprogrammer og finansieringsmuligheder af relevans for re-
gionens virksomheder og videninstitutioner. Parterne er i den forbindelse enige om at etable-
re et samarbejde med EuroCenter, der har til opgave at formidle viden om EU’s 7. rammepro-
gram. 
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C. Vækstforum som høringspart. Der er enighed om, at vækstforum inddrages hvor det har 

relevans for den regionale udvikling inden for innovation, videnspredning og teknologi. Det 
kan være som høringspart fx i forbindelse med ny lovgivning eller ved den årlige opdatering 
af ”InnovationDanmark 2007-2010”, som er Rådet for Teknologi og Innovations handlings-
plan til fremme af innovation og mere videnspredning, og som implementerer dele af rege-
ringens globaliseringsstrategi og forliget om globaliseringspuljen. Eller som samarbejdspart fx 
i udformningen af de regionale teknologicentre i regionen eller i arbejdet for at synliggøre 
forskningsinstitutionernes kompetencer over for specielt de mindre og mellemstore virksom-
heder.  

 
D. Offentlig-privat samarbejde. Vækstforum Hovedstaden vil følge udviklingen i offentlig-privat 

samarbejde i regionen, herunder drøfte og igangsætte initiativer, der kan styrke nytænkning og 
kvalitet, brugertilfredshed og effektiv opgaveløsning gennem et styrket samarbejde, der samti-
dig kan gavne vækst og erhvervsudvikling.  

 
E. Ny viden til byggefagene. Regeringen og vækstforum er enige om, at der er behov for at 

styrke innovationen i byggeriet, herunder samarbejdet med videninstitutioner og samspillet 
med kunder. Vækstforum vil igangsætte en række projekter, som skal være med til at ”løfte” 
byggesektoren, fx via energirenovering, digitalt byggeri, kvalitetssikring og internationalise-
ring.   

 
F. Strategisk forskning. Staten har afsat 115 mio. kr. til strategisk forskning i fødevarer, sund-

hed og miljø, hvilket også vil kunne bidrage til at styrke rammebetingelserne for en række af 
de erhvervsområder som Vækstforum for Region Hovedstaden har særlig fokus på i sin er-
hvervsudviklingsstrategi. 

 
G. Medico-Sundhed. Vækstforum for Region Hovedstaden vil gøre en særlig indsats for at styr-

ke produktudvikling og produktion inden for medico-sundhed og det sociale område, herun-
der med særlig fokus på øget anvendelse af IT-teknologi. Vækstforum for Region Hovedsta-
den vil desuden udvikle regionens farmaceutiske industri i samarbejde med Vækstforum 
Sjælland.  

 
H. Knudepunkt for mobil og trådløs kommunikation. Vækstforum vil etablere et knudepunkt 

for mobil og trådløs kommunikation, der skal være med til at udvikle en tættere forbindelse 
mellem virksomheder og forskningsmiljøer. Knudepunktet skal etableres i samarbejde med 
Region Nordjylland.  
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4. Videnspredning 
 
Danmark skal være blandt de lande i verden, hvor de private virksomheder forsker mest og 
blandt de bedste til at omsætte nye forskningsresultater og viden fra forsknings- og uddan-
nelsesinstitutioner til nye teknologier, processer, varer og tjenester. Samtidig skal videnfor-
midling og erhvervslivets samarbejde med universiteter og forskningsinstitutioner styrkes, 
der skal flere højtuddannede ud i erhvervslivet og antallet af ErhvervsPhD’ere skal øges. 
 
Region Hovedstadens virksomheder samarbejder kun i begrænset omfang med forsknings- 
og videninstitutioner. Til gengæld har Region Hovedstaden den højeste andel forskere i pri-
vate virksomheder. Andelen af de ansatte i den private sektor i Region Hovedstaden, der har 
en lang videregående uddannelse, er 9,9 pct., hvilket er højere end landsgennemsnittet på 5,5 
pct. Der var i 2006 64 ErhvervsPhD-projekter i Region Hovedstaden, hvilket er relativt man-
ge i forhold til, at der på landsplan var i alt 84.  
 
Udfordringen for Region Hovedstaden er bl.a. at få styrket samspillet mellem regionens 
virksomheder og viden- og uddannelsesinstitutioner samtidig med, at andelen af højtud-
dannede øges yderligere. 
 
Parterne er enige om, at der sigtes mod at nå følgende mål for videnspredning, jf. boks 7. 
 
Boks 7: Mål for videnspredning i Region Hovedstaden 
 
• Andelen af de ansatte i den private sektor i Region Hovedstaden, der har en lang videregående 

uddannelse øges yderligere.  
• Virksomheder og universiteter samarbejder om i perioden 2007-10 at etablere omkring 250-280 

nye ErhvervsPhD-projekter i regionen. 
• Virksomhederne ansætter omkring 75-100 videnpiloter i regionen i perioden 2007-2010. 
• Flere videninstitutioner og virksomheder skal deltage i videnspredning. Det er Vækstforum 

Hovedstadens ambition, at der inden 2010 skal etableres nye innovations- og videnspred-
ningsnetværk med deltagelse af virksomheder og uddannelses- og forskningsinstitutioner fra 
Region Hovedstaden.  

 

 
Der iværksættes på den baggrund følgende initiativer vedr. videnspredning, jf. boks 8. 
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Boks 8. Initiativer angående videnspredning 
 
A. Styrket videnspredning mellem universiteter og erhvervsliv. Samarbejdet om videnspred-

ning mellem universiteter og det regionale erhvervsliv skal styrkes ved, at: 
•••• etablere flere praktikophold for højtuddannede i regionens virksomheder. 
•••• videreudvikle de hidtidige erfaringer med at få videnmedarbejdere ud i virksomhederne 

blandt andet gennem en styrkelse og større udbredelse og anvendelse af ordningen ”Re-
gionale videnpiloter", der administreres af Rådet for Teknologi og Innovation efter først til 
mølle princippet.  

•••• der etableres ErhvervsPhD-forløb, der administreres af Rådet for Teknologi og Innovation, 
idet udvælgelse sker efter konkurrence- og kvalitetsprincippet. 

 
Parterne er desuden enige om, at der er behov for en løbende dialog mellem universiteter og 
vækstforum om, hvordan der skabes de bedst mulige rammer for videnformidling og samar-
bejde mellem universiteter og det regionale erhvervsliv. Regeringen vil opfordre universiteter-
ne til at tage initiativ til en sådan dialog.  

 
B. Mere forskning på hospitaler og universiteter. I samarbejde med erhvervsliv, hospitaler og 

uddannelsesinstitutioner vil vækstforum arbejde for, at der udvikles incitaments- og karriere-
strukturer, der sikrer kvalificeret forskning på alle niveauer samt fastholder dygtige forskere i 
Danmark. Vækstforum vil nedsætte en arbejdsgruppe med repræsentanter fra relevante mini-
sterier, erhvervsliv, hospitaler og uddannelsesinstitutioner, der skal komme med forslag til 
udvikling af incitaments- og karrierestrukturer.  
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5. Markedsføring af Danmark – tiltrækning af investeringer og turisme 
 
I 2015 skal kendskabet til Danmarks styrker og kompetencer være i top 10 blandt OECD-
landene og de nye vækstlande. Udlandets kendskab til Danmarks kreative kompetencer 
og Danmark som uddannelsesland skal øges. Danmark skal tiltrække flere udenlandske 
investeringer. Samtidig skal Danmarks synlighed som turistmål og konferencevært øges. 
Som pejlemærke bør Danmarks tiltrækning af turister i 2015 være på niveau med de bed-
ste nordeuropæiske lande.  
 
Region Hovedstaden tilbyder i dag et sofistikeret og trendy turismeprodukt hele året. Ho-
vedstaden oplever en markant vækst fra mange forskellige kundegrupper. Udfordringen 
for Region Hovedstaden er en fortsat udbygning af regionens position inden for både er-
hvervs- og storbyturisme. Herudover har Region Hovedstaden en udfordring i at udvikle 
og markedsføre det nordsjællandske kystferieprodukt. 
 
Parterne er enige om, at der sigtes mod at nå følgende mål for markedsføringen af Dan-
mark – tiltrækning af investeringer og turisme, jf. boks 9. 
 
Boks 9: Mål for markedsføring i Region Hovedstaden 
 
• Der skal tiltrækkes/fastholdes flere videntunge arbejdspladser i Danmark, herunder også i 

Region Hovedstaden. 
• Væksten i antallet af overnatninger i hovedstaden i perioden frem til 2010 er på niveau med 

væksten i sammenlignelige byer i Nordeuropa. 
• Danmarks synlighed som konferencevært skal øges. Det skal bidrage til, at hovedstaden fast-

holder sin stærke position som møde- og kongresby. 
 
 
Der iværksættes på den baggrund følgende initiativer vedr. markedsføringen af Danmark – 
tiltrækning af investeringer og turisme, jf. boks 10. 
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Boks 10: Initiativer til styrkelse af turismeindsatsen og markedsføringen af Danmark 
 
A. Tiltrækning af udenlandske virksomheder. Parterne er enige om at styrke samarbejdet om at 

tiltrække udenlandske virksomheder og kapital gennem en klar arbejdsdeling mel-
lem den regionale indsats og den nationale indsats for markedsføring og salg af danske 
spidskompetencer i udlandet. Parterne vil i den forbindelse afklare mulige samarbejdsaktivi-
teter, herunder mulighederne for medfinansiering fra vækstforum.  

 
B. Styrkelse af Danmark som turistmål og konferencevært. Parterne er enige om at styrke ef-

fekten af turismefremmeindsatsen gennem en fælles strategi og en klar ansvarsfordeling - bl.a. 
gennem gensidig bestyrelsesrepræsentation mellem VisitDenmark og Wonderful Copenhagen 
– i forhold til markedsføring, destinationsudvikling, kompetenceudvikling samt service- og 
information:  
• VisitDenmark vil i samarbejde med Wonderful Copenhagen forestå en analyse af turis-

mens økonomi og potentialer i regionen samt lede udviklingen af det nationale helårsde-
stinationsprojekt og de nationale oplevelsestemaer.  

• Vækstforum vil afsætte ressourcer til i samarbejde med VisitDenmark og Wonderful Co-
penhagen at brande regionen i internationale markedsføringsaktiviteter.  

• Vækstforum vil i samarbejde med Wonderful Copenhagen, VisitDenmark, universiteter 
og virksomheder styrke indsatsen for at tiltrække internationale videnskabelige kongres-
ser til hovedstadsregionen. Vækstforum vil i den forbindelse tage kontakt til VTU med 
henblik på at drøfte mulighederne for at udvikle København som mål for videnskabelige 
kongresser. 

 
C. Markedsføring af Region Hovedstaden. Vækstforum ønsker at igangsætte en række initiati-

ver, der skal markedsføre regionen. Det drejer sig bl.a. om erhvervsmæssig branding af regio-
nen; samarbejde med kommuner og erhvervschefer om international markedsføring samt in-
ternational markedsføring af Øresundsregionen. Parterne er enige om, at arbejdet skal koor-
dineres med den nationale markedsføringsindsats der bl.a. sker i regi af VisitDenmark. 

 
D.   Kultur- og oplevelsesøkonomi. Regeringen og vækstforum er enige om, at der er behov for 

at styrke de erhvervsmæssige potentialer i kultur- og oplevelsesøkonomien. Vækstforum Ho-
vedstaden ønsker at fremme en række spirende klynger inden for oplevelsesøkonomien fx in-
den for vækstforums prioriterede områder som spil, film og mode. Staten vil i foråret fastlæg-
ge rammerne for udmøntningen af de 70 mio. kr., der fra 2007-2010 bl.a. skal rette sig mod 
projekter, der styrker kultur- og oplevelsesøkonomiens vækstmuligheder, og projekter, der 
styrker erhvervslivets muligheder for at integrere og bruge kreative kompetencer og oplevel-
seselementer i deres produkter og serviceydelser.  
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6. Energi 
 
Med "En visionær dansk energistrategi" har regeringen fremlagt en energiplan, der blandt 
andet har som mål at fordoble andelen af vedvarende energi til mindst 30 pct. i 2025, øge 
energispareindsatsen til 1,25 pct. om året frem til 2025 samt at 10 pct. af transportsektorens 
brændstofforbrug i 2020 skal dækkes af vedvarende energi i form af biobrændstof-
fer. Målene skal nås gennem en omkostningseffektiv energipolitik, som understøtter fortsat 
velfærd, økonomisk vækst og danske virksomheders konkurrenceevne.  
 
Region Hovedstaden har en stærk specialisering og en række erhvervsmæssige styrkeposi-
tioner inden for det energi- og miljøteknologiske område, herunder en stor international 
koncentration på rådgiversiden. Det ønsker Vækstforum Hovedstaden at udnytte til gavn 
for vækst og miljø i regionen. Parterne er enige om, at aktiviteterne i Region Hovedstaden 
bør indrettes, så de understøtter de nationale målsætninger. 
 
Parterne er på denne baggrund enige om at iværksætte følgende initiativer vedr. energi, jf. 
boks 11. 
 
Boks 11: Initiativer inden for energi  
 
A. Vækstforum Hovedstaden ønsker at øge såvel etablerings- som eksportraten inden for eco-

innovation. Regeringen har igangsat en række initiativer på energiområdet, der kan støtte 
op om regionens udvikling: 

 
• Energiteknologisk Udviklings- og Demonstrationsprogram. Den offentligt finan-

sierede indsats for forskning, udvikling og demonstration af energiteknologi øges, så 
den fra 2010 udgør 1 mia. kr. årligt. Som led i energistrategien etableres et nyt Ener-
giteknologisk Udviklings- og Demonstrationsprogram (EUDP). Parterne er enige 
om, at vækstforum indleder en dialog med EUDP-sekretariatet om samarbejdsfla-
derne for fremme og forankring af energiteknologiske udviklings- og demonstrati-
onsaktiviteter i virksomhederne. EUDP forventes etableret i begyndelsen af efteråret 
2007. 

 
• Miljø- og Energiteknologi: For at fremme udvikling af miljø- og energieffektiv tek-

nologi har regeringen taget initiativ til at etablere "partnerskaber for innovation".   
Hvor vækstforums erhvervsudviklingsstrategi peger på erhvervsudviklingsområ-
der, der også er omfattet af de etablerede miljø- og energiteknologiske partnerskaber 
og andre fremtidige partnerskaber for innovation, vil parterne afklare mulige sam-
arbejdsaktiviteter, herunder eventuel medfinansiering fra vækstforum. Vækstforum 
vil igangsætte et initiativ, der skal øge samarbejdet inden for eco-innovation, øge an-
tallet af produkt- og procesinnovative virksomheder og eksportandelene. 
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7. Øresund og det internationale udsyn 
 
Regeringen vil styrke det grænseoverskridende samarbejde. Region Hovedstaden ligger 
centralt placeret i Europa med de muligheder og udfordringer der er forbundet hermed. 
Regionen konkurrerer internationalt med andre storbyregioner om at tiltrække og udvikle 
virksomheder, investeringer og arbejdskraft. På en række områder er det Øresundsregio-
nen, der skaber tilstrækkelig kritisk masse for Region Hovedstaden. Disse forhold er vigti-
ge at iagttage i tilrettelæggelsen af den tværregionale indsats.  
 
Parterne er enige om at iværksætte følgende initiativer vedr. Øresund og det internationale 
udsyn, jf. boks 12. 
 
Boks 12: Initiativer til fremme af Øresund og det internationale udsyn 
 
A. Deltagelse i Øresundsprogrammet. Regeringen og vækstforum er enige om betydningen af et 

velfungerende Øresundssamarbejde. Vækstforum Hovedstaden vil understøtte et aktivt sam-
arbejde mellem relevante regionale aktører med henblik på en aktiv deltagelse i de nye Inter-
reg IV-programmer, herunder Øresundsprogrammet.  

 
B. Udvikle og styrke Øresund Science Region. Parterne er enige om behovet for at udvikle 

Øresund Science Region. Vækstforum for Region Hovedstaden vil tage initiativ til at parterne 
bag ØSR udarbejder et fælles beslutningsgrundlag om en nyudviklet Øresund Science Region.  

  
C. International benchmark af Region Hovedstaden. Parterne er enige om i fællesskab at gen-

nemføre en international benchmark-analyse af Region Hovedstadens rammer og præstatio-
ner inden for de fire vækstkilder i forhold til regionens konkurrencesituation med andre stor-
byregioner. Benchmark-analysen skal foretages i forhold til fem udenlandske metropolregio-
ner.  

 
 



 
 
 
 
 
Økonomi- og Erhvervsministeriet 
Slotholmsgade 10-12 
1216 København K 
 
Att. Økonomi- og erhvervsministeren 

Vækstforum  
for Region Hovedstaden  
 
FORMANDEN 
  
 
Kongens Vænge 2 
3400 Hillerød 
Tlf: 4820 5000 
Fax: 4820 5149 
E-post: regh@regh.dk 
www.regionhovedstaden.dk 
 
Dato: 26.03.2007 
Sagsnr.:  
Arkiv:  
Sagsbeh.: KJO 
Direkte tlf.:  23410290 
 

 
 
 
Kære Bendt Bendtsen 
 
I forlængelse af vores sættemøde den 22. januar har du den 20. marts fremsendt Jeres 
udspil til partnerskabsaftale om den regionale erhvervsudvikling. 
 
Vækstforums medlemmer er blevet orienteret om udspillet på Vækstforums møde i dag 
den 26.marts.  I den forbindelse vedlægger jeg det forhandlingsmandat, som Vækstfo-
rum har vedtaget på sit møde den 19. januar. 
 
Jeg går ud fra, at der herefter, som aftalt på sættemødet, snarest igangsættes et admini-
strativt afklaringsforløb mellem ministeriet og vores sekretariat, forud for en egentlig 
politisk forhandling.  
 
Disse drøftelser vil herfra blive varetaget af koncerndirektør Jens Chr. Sørensen, som 
leder Vækstforums sekretariat. Jeg går ud fra, at Ministeriet tager initiativ til få aftalt 
den fornødne administrative møderække.  
 
Udviklingschef Kristian Johnsen kan kontaktes på telefon  23410290 eller 
kristian.johnsen@regionh.dk angående aftale af det videre forløb. 
 
 
 
Venlig hilsen 
 
 
Jørgen Christensen 

mailto:kristian.johnsen@region.dk
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Miljøministeriet 
Skov- og Naturstyrelsen 
Haraldsgade 53 
2100 København Ø 
 
 
   26-02-2007 

   Sag nr. 04/872 

   Dokumentnr. 12888/07 

   Sagsbehandler 

   Henrik Severin Hansen 

   Tel. 35 29 81 74 

Høringssvar om Fingerplan 2007    E-mail: hsh@regioner.dk 

  

 

 

Miljøministeriet har sendt forslag til Fingerplan 2007, Landsplandirektiv 
for hovedstadsområdets planlægning, i høring.  
 
Den overordnede intention i Fingerplanen er at sikre en øget udvikling af 
bolig og erhverv i stationsnære områder. Dermed mindskes biltrafikken og 
brugen af den kollektive trafik øges i forbindelse med pendling. Planen be-
tyder, at kommunerne får mindsket mulighederne for udvikling af bolig- og 
erhvervsområder uden for de stationsnære områder, samtidigt med at mu-
lighederne øges markant i de stationsnære områder. På det overordnede ni-
veau kan Danske Regioner tilslutte sig intentioner om stationsnær belig-
genhed for bolig og erhverv. 
 
Fingerplan 2007 understreger det store udviklingspotentiale i den samlede 
Øresundsregion og Region hovedstadens særlige rolle heri, samt at Region 
Hovedstaden opfordres til at gå i samarbejde med aktører fra Region Sjæl-
land, Skåne og de relevante kommuner om strategier for den samlede Øre-
sundsregions udvikling. Danske Regioner kan tilslutte sig disse intentioner. 
 
I planen peges der på, at en stationsnær lokalisering af bolig og erhverv vil 
øge brugen af kollektiv trafik. Danske Regioner kan tilslutte sig dette, men 
det fremgår ikke klart, hvorledes det sikres, at der er den tilstrækkelige kol-
lektive trafik til rådighed. 
 
I Fingerplanforslaget påpeges vigtigheden af dialog mellem kommunerne 
og kommunerne og staten om den fremtidige fornyelse og omdannelse af 
erhvervsområder. Lovgivningen i forbindelse med opgave- og strukturre-
formen med større kommuner og fem regioner, lægger op til nye styre- og  
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Side   2 arbejdsformer. Her er Vækstfora og den regionale udviklingsplan centrale 
omdrejningspunkter for dialog og samarbejde om udvikling mellem de lo-
kale/regionale parter: 

• Vækstfora er omdrejningspunktet for samarbejde om erhvervsud-
vikling regionalt. Mange væsentlige parter er repræsenteret i hvert 
regionalt vækstforum fra det politiske niveau, uddannelsesinstitutio-
ner, erhvervslivet, arbejdsgivere og lønmodtagere. Opgaven for 
vækstfora er at udarbejde en regional erhvervsudviklingsstrategi og 
overvåge de regionale og lokale vækstvilkår. Hertil skal de indstille 
til staten om, hvordan social- og regionalfondsmidler skal anvendes, 
og til regionerne hvordan de regionale udviklingsmidler til er-
hvervsformål skal anvendes. Efter igangsættelsen i april 2006 er 
vækstfora blevet et afgørende omdrejningspunkt for dialogen om en 
fælles og koordineret regional erhvervsfremmeindsats. 

 
• Den regionale udviklingsplan er et redskab til vækst og bæredygtig 

udvikling, og for dialog om udvikling i regionen mellem offentlige 
myndigheder. Den regionale udviklingsplan tager højde for strategi-
er og planer af betydning for den regionale udvikling, f.eks. kom-
munalplanstrategierne, vækstforums erhvervsudviklingsstrategi, 
partnerskabsaftaler mellem regering og vækstforum, den regionale 
beskæftigelsesplan, landsplanredegørelsen og landsplandirektiver, 
statens investeringspolitik, den regionale råstofplan, den regionale 
Agenda 21-strategi m.v. Den regionale udviklingsplan skal ud fra en 
helhedsvurdering beskrive en ønskelig, fremtidig udvikling i regio-
nen, dens byer, landdistrikter og udkantsområder hvor natur og mil-
jø, erhvervsudvikling, turisme, beskæftigelse uddannelse og kultur 
indtænkes. Planen skal endvidere redegøre for den fremtidige udvik-
ling og den statslige og kommunale planlægning for infrastruktur.  

 
 

Danske Regioner vil gerne kvittere for bemærkninger, særligt i ”Kort om  
forslag til Fingerplan 2007”, hvor det beskrives, hvordan regionerne giver 
indspil til de strategiske overvejelser, og hvordan de regionale vækstforas 
erhvervsudviklingsstrategier og regionernes udviklingsplaner vil bidrage 
med nye perspektiver som input til den kommunale og statslige planlæg-
ning. Endvidere beskrives regionernes deltagelse i dialogprojekterne.  
 
Det synes dog som om, Ministeriet ikke i samme grad har indtænkt det re-
gionale Vækstforum og den regionale udviklingsplan i beskrivelsen af den 
lokale dialog i selve forslaget til Fingerplan 2007. 



 

 Side   3 

Danske Regioner vil slutteligt henvise til høringssvarene fra de to implice-
rede regioner. 
 
 

Med venlig hilsen 
 
 

Gitte Bengtsson 
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Til Regionsrådene 
  
 
 
 
   23-03-2007 

   Sag nr. 06/4722 

   Dokumentnr. 14568/07 

   Sagsbehandler 

   Anne Bukholt Pedersen 

Deltagelse i Operation Life   Tel. 35 29 83 19 

    E-mail: abp@regioner.dk 

Patientsikkerhedskampagnen - Operation Life lanceres den 16. april 2007. 
Danske Regioners sundhedsudvalg vil gerne opfordre regionerne til at del-
tage i kampagnen.  

 

 

 

 
Dansk Selskab for Patientsikkerhed har taget initiativ til Operation Life, der 
er målrettet sygehusene. Formålet er gennem forbedret kvalitet og patient-
sikkerhed at forebygge 3000 dødsfald på danske sygehuse. Kampagnen lø-
ber frem til oktober 2008 (18 måneder). Der er tale om en frivillig kampag-
ne, hvor den enkelte region/sygehus selv bestemmer om det vil deltage og i 
givet fald med hvilke tiltag det vil tilslutte sig. 
 
Udgangspunktet for det danske initiativ er, at det velestimerede amerikan-
ske kvalitetsinstitut ”Institute for Healthcare Improvement” (IHI) i 2005 – 
2006 med succes gennemførte en kampagne kaldet "100k Lives Campaign", 
hvor godt 3000 amerikanske hospitaler på 18 måneder forebyggede 
122.300 dødsfald. Kampagner i England og Canada har ligeledes opnået 
bemærkelsesværdige resultater.   
 
Operation Life fokuserer på seks tiltag, hvor der er evidens for, at konse-
kvent implementering kan redde liv. Det drejer sig om behandling af  

• Hjerteblodpropper 
• Forebyggelse af venekateter- og respiratorrelaterede infektioner 
• Forebyggelse af medicineringsfejl 
• Tilkald af akut-teams  
• Behandling af alvorlig blodforgiftning (sepsis).  

 
Der er ikke tale om at indføre nye behandlingsformer, men om at ændre ar-
bejdsgange og processer og konsekvent at implementere ’best practise’ til  
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gavn for patienterne. Kampagnen handler om at skabe vilje til forandring 
og tilbyde de nødvendige redskaber til at omsætte viljen til konkrete resul-
tater. Et af de redskaber, kampagnen tilbyder de deltagende sygehuse, er 
undervisning i Gennembrudsmetoden - en implementerings- og kvalitets-
udviklingsmetode.  

Side   2 

  
En fundamental del af kampagnen er at opstille et ambitiøst mål, om fore-
byggelse af 3000 dødsfald i kampagneperioden. Derudover er det målet, at 
alle regioner er repræsenteret i kampagnen fra starten og ved kampagnens 
afslutning at 75 pct. af patienterne på somatiske sygehuse er dækket af 
kampagnen. Opfyldelse af målene vil blive fulgt løbende i kampagneperio-
den, hvor den samlede effekt vil blive målt dels på udviklingen i mortalite-
ten (dødeligheden) og dels på en obligatorisk indikator for hvert af tiltage-
ne. Dette vil give Regionsrådet mulighed for løbende (kvartalsvis) at følge 
effekten af kampagnen. 
 
Der er nedsat en styregruppe for Operation Life, hvor Danske Regioner va-
retager formandskabet og alle regioner er repræsenteret, derudover er Læ-
geforeningen, Dansk Sygeplejeråd, Gigtforeningen, Trygfonden, Sundheds-
styrelsen (observatør) og Dansk Selskab for Patientsikkerhed repræsenteret. 
Kampagnen er finansieret af TrygFonden, der har bevilget 16 mio. kr. i 
2007 til bl.a. kampagnesekretariat, materialer og uddannelsestilbud.  
 
En væsentlig årsag til sundhedsudvalgets opbakning til kampagnen er det 
samarbejde, der er etableret med IKAS for at sikre sammenhæng mellem 
Operation Life og Den Danske Kvalitetsmodel. Store dele af Operation Life 
vil formentlig indgå som standarder og indikatorer i Den Danske Kvali-
tetsmodel. Deltager et sygehus i Operation Life med alle seks tiltag, vil det 
således være forberedt på væsentlige elementer i Den Danske Kvalitetsmo-
del, når den træder i kraft. 
  
Sundhedsudvalget ser Operation Life som et nyt initiativ i arbejdet med 
kvalitetsforbedringer og opfordrer til, at regionerne tager positivt imod ini-
tiativet samt arbejder for sygehusenes aktive deltagelse i kampagnen. 
 

 Med venlig hilsen  
 
  
Orla Hav 
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STATUS 
Operation Life  
 
Baggrund 
I USA har det anerkendte kvalitetsinstitut IHI (Institute for Healthcare Improvement) med succes 
gennemført en kampagne kaldet "100k lives Campaign", hvor godt 3.000 deltagende hospitaler 
gennem implementering af seks evidensbaserede tiltag på 18 måneder har 'reddet' 122.300 liv. I 
England og Canada gennemføres i øjeblikket lignende kampagner baseret på de samme kliniske 
tiltag, og også her opnår man gode resultater.  
 
Inspireret af de opsigtsvækkende  resultater fra udlandet, har Dansk Selskab for Patientsikkerhed  
- i samarbejde med en styregruppe - besluttet at gennemføre en tilsvarende kampagne i Danmark. 
Kampagnen der har fået navnet "Operation Life" igangsættes den 16. april 2007 og løber i 18 må-
neder. 
 
Kampagnen omfatter 6 kliniske tiltag 

• Korrekt behandling af hjerte-blodpropper, 
• Forebyggelse af venekateter-infektioner ved indførelse af kateter-pakken,  
• Forebyggelse af respirator-relaterede lungeinfektioner ved indførelse af respirator-pakken,  
• Forebyggelse af medicineringsfejl ved brug af medicinafstemning i overgangsfaser, 
• Forebyggelse af dødsfald ved svær sepsis (bakterier i blodet) ved indførelse af sepsis-

pakken. 
• Tilkaldelse af mobilt akut-team ved tegn på forværring af tilstanden hos en patient. 

 
Tiltagene har været gennem dansk læge- og sygeplejefaglig ekspertvurdering og er justeret i for-
hold til danske retningslinjer og standarder. Der kan senere tilføjes et nyt tiltag. 
 
Der er ikke tale om indførelse af nye behandlingsformer, men om at ændre arbejdsgange og pro-
cesser og konsekvent implementering af 'best practice' til gavn for patienterne. 
 
Målet med Operation Life er at 

• Forebygge 3000 dødsfald 
• Alle regioner er repræsenteret i kampagnen fra starten, 
• 75% af patienterne på somatiske hospitaler er dækket af kampagnen (når kampagnen slut-

ter). 
 
Målinger 
Kampagnens effekt bliver målt løbende gennem hele perioden og efter kampagnens afslutning.  
Effekten af kampagnen måles ved kvartalsvis opgørelse af såvel ”rå1” mortalitetsdata og standar-
diseret mortalitetsrate. Der er endnu ikke taget stilling til, hvilket niveau data skal offentliggøres på. 
Endvidere følges implementeringen af initiativerne ved hjælp af en obligatorisk procesindikator. 
Der er herudover mulighed for de enkelte afdelinger at følge forskellige resultatindikatorer. 
 
Organisering 
Der er nedsat en styregruppe for Operation Life med repræsentanter fra hver af de fem regioner, 
Danske Regioner, Lægeforeningen, Dansk Sygeplejeråd, Gigtforeningen, TrygFonden, Sundheds-
styrelsen og Dansk Selskab for Patientsikkerhed. 

 
1 Ved rå data menes at der i modsætning til en standardiseret mortalitetsrate ikke er taget højde for det syg-
domsmønster er er den pågældende gruppe. 
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Dansk Selskab for Patientsikkerhed har oprettet et kampagnesekretariat, som står for udvikling og 
drift af kampagnen samt intern og ekstern kommunikation.  
 
Hospitaler der deltager i kampagnen vil blive tilbudt support til implementeringsarbejdet, f.eks. i 
form af 'startpakker' (kliniske vejledninger mv.) til de enkelte tiltag, dataindsamling og resultatop-
følgning, etablering af netværk og aktiviteter til udveksling af erfaring. Disse startpakker er tilgæn-
gelige ved kampagnens start den 16. april 2007. 
 
Fra kampagnesekretariatet bliver der tilbudt en vejlederuddannelse i anvendelse af "gennem-
brudsmetoden". Målet med vejlederuddannelsen er at sikre kompetencer regionalt til at kunne vej-
lede hospitalerne i anvendelse af gennembrudsmetoden. Gennembrudsmetoden er en metode til 
sikring af hurtig og effektiv implementering af forbedringer.  
 
De deltagende hospitaler etablerer et antal team bestående af 3-4 personer, som skal forestå im-
plementeringen af et eller flere initiativer på eget hospital. Disse team vil blive tilbudt deltagelse i 
såkaldte ”værksteder”, dvs. tre 2-dages seminarer, hvor deltagerne bl.a. vil blive undervist i anven-
delse af gennembrudsmetoden. 
 
I kampagneperioden bliver der gennemført en række nationale events, der har til formål at give 
klinikere og ledere, der er involveret i kampagnen mulighed for at dele erfaringer og resultater. 
 
I forbindelse med de nationale events vil der endvidere blive etableret et ledernetværk, hvor med-
lemmer af hospitalsdirektioner eller regionsdirektioner kan udveksle erfaringer. Dette sker i erken-
delse af, at kun såfremt ledelsen på øverste niveau engagerer sig i og prioriterer kampagnen, vil 
det være muligt at opnå resultater.  
 
Med henblik på at sikre, at gode erfaringer spredes opfordres hospitalerne til at modtage et og selv 
tage på et hospitalsbesøg. I besøgene deltager såvel klinikere, kvalitets- og patientsikkerhedsre-
præsentanter samt hospitalsledelser. 
 
Finansiering 
Den nationale del af kampagnen finansieres af TrygFonden. 
 
Samarbejdspartnere 

• Institut for Kvalitet og Akkreditering i Sundhedsvæsenet (IKAS) støtter kampagnen, og det 
er sikret at tiltagene i kampagnen er indeholdt i standarderne i Den danske Kvalitetsmodel. 
Der er således stor synergieffekt mellem Operation Life og Den danske Kvalitetsmodel, 

• Sundhedsstyrelsen støtter kampagnen og leverer nødvendige data fra Landspatientregi-
stret, 

• Afdelingen for Klinisk Epidemiologi, Århus varetager beregning af hospitalsstandardiseret 
dødelighed, 

• Kompetencecenter Øst varetager udvikling af indikatorer og metoder til dataindsamling, 
• Center for Kvalitetsudvikling i Region Midtjylland varetager uddannelsen i gennembrudsme-

toden. 
 
Generelt om kampagneformen 
Kampagneformen er inspireret af politiske kampagnemetoder, og blev af IHI valgt for at accelerere 
implementering af forbedringer i sundhedsvæsenet. En kampagne indebærer tilstedeværelse af 
fire elementer: 

1. En platform – her de 6 kliniske tiltag 
2. Mål – her mortalitetsdata og implementeringsindikatoren 
3. Feltarbejde – her hospitalsbesøg, nationale events hver 4 måned, værksteder og ledelses-

netværk 
4. Kommunikation – her en meget aktiv og udadvendt kommunikationsstrategi både internt i 

sundhedssektoren men også rettet mod offentligheden. 
 

Almindeligvis benyttes alene de første to elementer, når der skal indføres nye retningslinier. Ved at 
tilføje de to sidste, var det forventningen, at der hurtigere kunne opnås resultater.  
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Endvidere indebærer kampagneformen at der blev sat et mål:100.000 færre end forventet skulle 
dø og resultatet skulle være opnået på en bestemt dato. Helt svarende til antal mandater på valg-
dagen. 
 
Strategien var vellykket. Resultatet blev nået, og endnu en kampagne er skudt i gang i december 
2006. Målet er nu på 24 måneder, at 5 millioner færre amerikanere rammes af skadevoldende util-
sigtede hændelser ved indførelse af en række forbedringstiltag på sygehusene. 
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Status for Region Hovedstaden 
Operation Life 
 
Region har været positivt involveret i udvikling og stillingtagen til en dansk kampagne: 

• Det nationale kampagnesekretariat for Operation Life ligger i Region Hovedstadens Enhed 
for Patientsikkerhed 

• De lægevidenskabelige eksperter, der blev udpeget til at vurdere det faglige indhold af de 
videnskabelige selskaber er med en enkelt undtagelse alle ansat i region H. 

• Regionen har i lighed med de øvrige regioner været repræsenteret i en forberedende grup-
pe og er også repræsenteret i styregruppen. 

 
 Alle hospitaler i Region Hovedstaden ønsker at deltage i kampagnen. På hospitalsniveau er der 
endnu ikke endeligt taget stilling til, hvilke kliniske tiltag, man ønsker at arbejde med, samt hvilke 
klinikker der skal involveres i kampagnen. Dette forventes at finde sted inden kampagnestart me-
dio april. 
 
Mål 
Målet for antal forebyggede dødsfald i Region Hovedstaden er ikke fastlagt, men med baggrund i 
det nationale mål på  3.000 forebyggede dødsfald, vil et realistisk mål for Regionen være 1.000 
dødsfald. 
 
Kampagnens implementering vil blive løbende monitoreret og der vil være mulighed for at udarbej-
de kvartals-rapporter, der bl.a. beskriver  
• Hvilke hospitaler, der er involveret i kampagnen og i hvilket omfang, 
• "Rå" mortalitetsdata på regionsniveau og standardiseret mortalitet på hhv. regions- og hospi-

talsniveau  
• Data fra obligatoriske og frivillige indikatorer, der dokumenterer implementeringsgraden. 
 
Det forventes at målene for Region H fastsættes inden kampagnestart medio april. 
 
Organisering 
• Den regionale organisering af arbejdet med Operation Life er under afklaring. Dette forventes 

afklaret inden udgangen af marts, 
• De enkelte virksomheder skal tage beslutning om, hvornår de tilmelder sig og hvilke af tiltage-

ne, de ønsker at deltage i, 
 
Dette bør være afklaret inden udgangen af marts. 
 
Til deltagelse i uddannelse af regionale vejledere i ”gennembrudsmetoden” kan der i Region Ho-
vedstaden udpeges 10 personer. Det forventes at region H vil benytte sig af tilbudet om uddannel-
se af konsulenter i gennembrudsmetoden. 
 
På hospitalsniveau skal der etableres team af tre til fire personer, der skal varetage den konkrete 
implementering på hospitalerne.  
 
Det forventes, at der vil være interesse fra hospitalerne i at deltage i de nationale events i løbet af 
kampagneperioden. 
 
Det skal afklares med hospitalerne i hvilket omfang de ønsker at benytte sig af ledelsesnetværket 
og hospitalsbesøg. 
 
Finansiering 
Deltagelse i uddannelserne er gratis, dog skal hospitalerne selv afholde udgifter i forbindelse med 
transport og ophold. Øvrige udgifter i forbindelse med implementeringen af tiltagene på hospitaler-
ne afholdes af hospitalerne selv. Ressourceforbruget vil afhænge af, hvilke initiativer hospitalerne 
ønsker at implementeret samt i hvor høj grad tiltagene allerede er i anvendelse. Dette forventes at 
ske indenfor de eksisterende rammer. 



 
Fra: Peer Wille-Jørgensen [mailto:peerwille@vip.cybercity.dk]  
Sendt: 28. februar 2007 18:08 
Til: Helle Mathiasen; Svend Hartling 
Cc: Pernille Jensen; Bente Møller 
Emne: Re: Operation Life 

Kære Helle 
  
Tak for det tilsendte. Jeg kender godt kampagnen, som desværre på mange områder ikke er baseret på 
evidens, men er et typisk amerikansk tiltag.  
  
Dansk Kirurgisk Selskab afviste at deltage i den del, der omhandlede forbyggelse af infektioner, da det 
videnskabelige grundlag ikke var sufficient, og nogle af af tiltagene faktisk var i modstrid mod den evidens, 
der forelå. 
  
Derfor vil jeg gerne spørge direktionen om  hvilket videnskabeligt grundlag, der foreligger for at bruge 
økonomi og faglig tid, til at implementere disse tiltag? 
  
Sagen bør vel rejses i Strukturudvalget, som har kvalitetssikring under sine vinger. 
  
Jeg beder dig distribure denne mail til strukturudvalget og direktionen 
  
  
Med venlig hilsen 
  
Peer Wille-Jørgensen 
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NOTAT 
 
Faglige vurderinger af tiltagene i Operation Life 
 
 
Processen 
Efter de bemærkelsesværdige resultater fra IHI's Save 100K Lives-campaign blev offentliggjort medio 2006 
tog Dansk Selskab for Patientsikkerhed kontakt til relevante faglige selskaber for at bede dem udpege danske 
eksperter til at vurdere evidensen bag tiltagene. 
Tiltagene blev vurderet udfra følgende tre spørgsmål: 

1. Anser du IHI's anbefalinger for at være tilstrækkeligt evidensbaserede? 
2. Efter dit bedste skøn, i hvor høj grad vurderer du da, at tiltaget allerede er implementeret i det danske 

sundhedsvæsen 
3. Vil implementeringen af IHI's tiltag kunne indebære risici for patienter eller kunne medføre andre 

ulemper for sundhedsvæsnet? 
 
Konklusion på faglige vurderinger 
For fem af de seks tiltag er der enighed om, at tiltagene er evidensbaserede og ikke i tilstrækkelig grad 
implementerede i det danske sundhedsvæsen, ligesom implementeringen ikke forventes at ville medføre 
risici for patienter eller væsentlige ulemper for sundhedsvæsenet. 
For tiltaget om forebyggelse af kirurgiske sårinfektioner henvises der til eksisterende danske standarder på 
området, og vurderingen er, at der næppe vil være meget at hente ved at inkludere tiltaget i en dansk 
kampagne, da elementerne i tiltaget allerede skønnes at være implementerede på de fleste kirurgiske 
afdelinger. Det foreslås at indarbejde andre/nye delelementer i tiltaget. På denne baggrund blev tiltaget taget 
ud af Operation life. 
For de fem anbefalede tiltag anbefaler specialisterne samstemmende, at tiltagene "justeres" og tilpasses 
danske forhold og i øvrigt bringes up-to-date. Dette er efterfølgende gjort i samarbejde med de udpegede 
eksperter. Ændringerne fremgår af tabellen nedenfor. 
Der er samtidig føjet et 6.tiltag til kampagnen som erstatning for detudgåede. Det drejer sig om forebyggelse 
af sepsis (blodforgiftning). Dette er medtaget i kampagnen på anmodning fra Dansk Anæstesiologisk 
selskab. 
 
Den danske kvalitetsmodel 
De kliniske tiltag i Operation life er generelt anerkendt i faglige kredse og indgår derfor også som i 
standarder i Den danske kvalitetsmodel. 
Tiltagene i Operation Life anbefales således af Institut for Kvalitet og Akkreditering i Sundhedssektoren 
(IKAS). Akkrediteringsorganisation Joint Commission anbefaler endvidere at tiltagene implementeres. 
 
Nedenstående tabel viser, hvilke faglige selskaber der har været inddraget i vurderingen af tiltagene samt 
ændringer i forhold til IHIs kampagne. 
Tiltag Lægefaglig vurdering Sygeplejefaglig vurdering Væsentlige forskelle mellem IHIs 

kampagne og Operation Life 
Mobilt Akut Team Dansk Institut for Medicinsk 

Simulation ved overlæge Doris 
Østergaard. Faglig vurdering ved 
overlæge Anne Lippert. 

Fagligt Selskab for Anæstesi, 
Intensiv og 
Opvågningssygeplejersker ved 
Udviklings- og 
Uddannelsesansvarlig 
sygeplejerske Birte Baktoft 

Ingen forskel. 

Forebyggelse af 
medicineringsfejl 

Dansk Farmakologisk Selskab ved 
overlæge, ph.d. Steffen Thirstrup. 

Fagligt Selskab for Anæstesi, 
Intensiv og 

Ingen forskel. 
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(Medicinafstemning) Opvågningssygeplejersker ved 
Udviklings- og 
Uddannelsesansvarlig 
sygeplejerske Birte Baktoft 

Forebyggelse af 
venekateter infektioner 
(CVK-pakken) 
 

Dansk Selskab for Anæstesiologi 
og Intensiv Medicin ved overlæge 
Kurt Espersen 
 

Fagligt Selskab for Anæstesi, 
Intensiv og 
Opvågningssygeplejersker ved 
Udviklings- og 
Uddannelsesansvarlig 
sygeplejerske Birte Baktoft 

Anbefaling om at anlæggelse af 
CVK skal foretages i vena 
subclavia er udgået. I stedet skal 
anlæggelsens foretages det mest 
hensigtsmæssige sted. 
 

Forebyggelse af 
kirurgiske 
sårinfektioner 

Dansk Kirurgisk Selskab ved 
professor, overlæge, dr.med. Niels 
Qvist. Faglig vurdering ved Peer 
Wille-Jørgensen. 
 

Fagligt selskab for sygeplejersker 
ved steriliseringscentraler, 
ambulatorier, skade- og 
modtageafdelinger samt 
operationsgange ved formand 
Anette Pedersen 

Tiltaget er taget ud af Operation 
Life-kampagnen efter vurdering 
fra Dansk Kirurgisk Selskab. 

Forebyggelse af 
respiratorrelaterede 
lungeinfektioner 
(Respirator-pakken) 

Dansk Selskab for Anæstesiologi 
og Intensiv Medicin ved overlæge 
Kurt Espersen 
 

Fagligt Selskab for Anæstesi, 
Intensiv og 
Opvågningssygeplejersker ved 
Udviklings- og 
Uddannelsesansvarlig 
sygeplejerske Birte Baktoft 

Anbefaling om at alle patienter får 
medicinsk behandling for 
forebyggelse af mavesår er udgået. 
 

Behandling af 
hjerteblodpropper 
(Hjerte-pakken) 

Dansk Cardiologisk Selskab ved 
overlæge, dr.med., ph.d. Peter Riis 
Hansen. 

Fagligt Selskab for Kardiologiske 
og Thoraxkirurgiske 
Sygeplejersker ved formand Lili 
Vallebo 

Der er tilføjet en anbefaling om at 
patienterne tilbydes behandling 
mod hyperkolestrerolæmi. 
 

Behandling af bakterier 
i blodet 
(Sepsis-pakken) 

Dansk Selskab for Anæstesiologi og Invasiv Medicin (DASAIM) har 
tilsluttet sig tiltagene 'sepsis-pakken', som er en del af en international 
kampagne Surviving Sepsis. 

Selskabet har efterfølgende 
henvendt sig til Operation Life 
mhp. at fusionere de to kampagner. 
Dette er sket. 
Tiltaget var ikke den del af IHIs 
kampagne. 
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Patientsikkerhed i Region Hovedstaden 
 
Plan for patientsikkerhed 
En overordnet plan for arbejdet med patientsikkerhed i Region Hovedstaden blev godkendt i februar 2007 og 
er nu ved at blive udmøntet i en konkret handlingsplan med indsatsområder, mål og indikationer. Ifølge pla-
nen er det visionen, at: 
 
 Patienter skal ydes den bedst mulige beskyttelse mod skade som følge af utilsigtede hændelser. 

 
Visionen tager afsæt i, at utilsigtede hændelser skal forebygges i størst mulig omfang, men samtidig må man 
erkende, at de ikke helt kan undgås. Derfor skal der lægges særlig vægt på at indføre barrierer og sikkerheds-
foranstaltninger, der fungerer som værn mod, at patienter bliver påført skade.    
 
En central tankegang i patientsikkerhedsarbejdet er, at årsager til hændelser skal analyseres udfra et system-
perspektiv på utilsigtede hændelser:  
 
 Hvor mange mennesker arbejder sammen i komplekse organisationer med komplicerede opgaver, sker 

der fejl. Fejl bliver også forhindret, fordi mennesker samarbejder og hjælper hinanden, skaber overblik, 
er forudseende og tager beslutninger. Hertil kommer, at sikkerhedssystemer sørger for, at mulige kilder 
til fejl bliver foregrebet; men særlige omstændigheder og menneskelige faktorer på et givent tidspunkt 
kan føre til, at der opstår huller i systemerne, og dermed bliver vejen banet for, at der utilsigtet opstår ri-
sici eller sker egentlige skadevoldende hændelser. 

 
Lovgivning på området 
Sundhedslovens §198-202 sætter rammen for arbejdet med patientsikkerhed. Alene offentlige og private 
sygehuse er i øjeblikket omfattet af loven, men den er under revision og forventes udvidet til også at omfatte 
primærsektor og patienters mulighed for at rapportere utilsigtede hændelser. 
 
Loven gør det obligatorisk for sundhedspersoner at rapportere utilsigtede hændelser, obligatorisk for syge-
husejerne at handle på de rapporter, de modtager og obligatorisk for Sundhedsstyrelsen at formidle den læ-
ring, der uddrages.   
 
Den danske lov er unik i international sammenhæng på grund af §201, der fastslår, at en sundhedsperson, 
ikke kan underkastes sanktioner som følge af en rapporteret utilsigtet hændelse.     
 
Dette har ført til åbenhed og tillid, så sundhedspersonerne rapporterer de hændelser, der er involveret i med 
den hensigt at opnå læring og forhindre, at en lignende hændelse kan ske igen. 
 
Lovgivningen vedrørende patientsikkerhed er et supplement til anden lovgivning, der kan føre til sanktioner, 
hvis en sundhedsperson har udvist manglende omhu og samvittighedsfuldhed. 
 
Rapporteringssystem for utilsigtede hændelser 
Et velfungerende system for rapportering af utilsigtede hændelser er forudsætningen for, at lovens intentio-
ner kan udfyldes i praksis. 
 
På nuværende tidspunkt er der i Region Hovedstaden forskellige systemer i brug – systemer etableret i de 
tidligere amter, Bornholms Regionskommune og H:S – hvilket gør det vanskeligt at få overblik over rappor-
terede hændelser og på den måde få et samlet billede af sikkerhedsproblemerne. Der er derfor behov for at få 
etableret et enstrenget, regionalt, elektronisk rapporteringssystem. Kravspecifikation for dette er under udar-
bejdelse. Det forventes, at der i løbet af 2007 er etableret et fælles, regionalt rapporteringssystem. Udvikling 
af systemet igangsættes ultimo april 2007. 

verqvi
Placeret billede



Status lige nu er, at der dagligt rapporteres 30–50 utilsigtede hændelser for regionen som helhed, svarende til 
mellem 2.700 og 4.500 hændelser for første kvartal 2007.  
 
Hovedparten af hændelserne er mindre til moderat alvorlige og enkelte har ført til dødsfald eller varige men 
for patienten. Eksempler på hændelser med konsekvenser for patienten fremgår af bilag 1.     
 
Sygehusejernes handlepligt 
Det Regionale Kvalitetsråd træffer alle de overordnede beslutninger vedrørende kvalitet og patientsikkerhed. 
Enhed for Patientsikkerhed har ansvar for koordination på tværs af regionen, rådgivning til ledelser og risi-
komanagere, udarbejdelse af værktøjer til brug for analyser, udvikling af rapporteringssystemet, uddannelse 
af ledere og medarbejdere i patientsikkerhed samt formidling af advarsler og læring til relevante parter i re-
gionen og til Sundhedsstyrelsen. Lokalt på de enkelte hospitaler er patientsikkerhed forankret i ledelsessy-
stemet og i kvalitetsorganisationen.  
 
Alle rapporterede hændelser bliver på hospitalerne vurderet i forhold til alvorlighed og hyppighed med hen-
blik på beslutning om dyberegående analyse eller opfølgning lokalt i de enkelte afdelinger.   
 
Ved de alvorligste hændelser gennemføres kerneårsagsanalyse, der svarer til andre sektorers havarikommis-
sioner. Med afsæt i årsagerne iværksættes der ændringer, der kan forhindre skade på andre patienter. Enhe-
den varetager de analyser, der går på tværs af hospitalerne; øvrige analyser gennemfører hospitalerne selv.     
 
Som et eksempel på, hvordan Enheden koordinerer arbejdet med patientsikkerhed henvises til Bilag 2. Her er 
problemer med strømsvigt samlet i et notat, der er forlagt for det Regionale Kvalitetsråd på mødet den 16. 
marts 2007. Når der er indløbet svar fra hospitalerne, vil Enheden formidle læring på tværs af regionen og  
videre til Sundhedsstyrelsen.   
 
Sundhedsstyrelsens formidlingspligt 
Sundhedsstyrelsens udsender løbende temarapporter, såkaldte obs-meddelelser samt forpligtende vejlednin-
ger med henblik på at formidle læring nationalt. 
 
Som et eksempel kan nævnes, at der i dele af regionen i 2005 blev gennemført kampagnen ’De Fem Trin’, 
der har til formål at forebygge kirurgiske forvekslingsindgreb. Efterfølgende har Sundhedsstyrelsen udsendt 
en vejledning, så det nu nationalt er obligatorisk at anvende trinene. Trinene inkluderer 1) Informeret sam-
tykke, 2) markering af rette sted for indgrebet, 3) aktiv identifikation af patienten, 4) kontrol af røntgenbille-
der m.v. og 5) Time Out, hvor temaet gensidigt bekræfter overfor hinanden, at alle er klar og alt er korrekt, 
så indgrebet kan påbegyndes.     
 
Sammenfatning 
Handlingsplan for Patientsikkerhed rummer en række initiativer, der tilsammen skal samordne og styrke 
indsatsen for øget patientsikkerhed. For at følge effekten af planen vil der blive udarbejdet statusnotater hver 
anden måned. 
 
Af handlingsplanen fremgår det endvidere, at en særskilt plan for patientsikkerhed i almen praksis i Region 
Hovedstaden – et projekt, der startede i 2006 – videreføres med henblik på dels at forebygge utilsigtede 
hændelser ved sektorskifte og internt i den enkelte lægepraksis dels at kunne videregive erfaringer, når udvi-
delse af lov om patientsikkerhed træder i kraft. Ligeledes indgår der i handlingsplanen en særskilt plan for 
sikkerhed i de sociale institutioner i Region Hovedstaden.   
 
Endelig kan nævnes, at der i efteråret 2006 blev gennemført en spørgeskemaundersøgelse af patientsikker-
hedskulturen i afdelinger/enheder på samtlige hospitaler. Resultaterne fra undersøgelsen vil foreligge i slut-
ningen af april 2007. De foreløbige resultater viser en kultur, der er åben, tillidsfuld og ikke-sanktionerende. 
Omvendt ser medarbejderne sikkerhedsproblemer, der relaterer sig til arbejdstilrettelæggelsen.   
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 BILAG 1: Eksempler på utilsigtede hændelser  
 
Alle hændelser bliver vurderet i forhold til faktuel og potentiel patientskade kombineret med, hvor hyppigt 
en lignende hændelse vil kunne forekomme. Denne vurdering munder ud i en talværdi (SAC-score), der er 
styrende for valg af metode til analyse af hændelsen og beslutning om forebyggende tiltag. (SAC 1 = mini-
mal / ingen skade, SAC 2 = betydende / moderat skade, SAC 3 = katastrofal skade / dødsfald som følge af 
hændelsen). For at give et billede af de rapporterede hændelsestyper gengives her nogle eksempler: 
 

Hændelse Konsekvens for patienten 
 
SAC 1 
En patient får en anden patients medicin, fordi den er sat på den forkerte bakke.  

 
 
Ingen patientskade. 

 
SAC 1 
En patient skal have foretaget fostervandsprøve, men får i stedet foretaget moder-
kagebiopsi. Hændelsen sker på grund af misforståelse af forkortelser for de to 
indgreb, kombineret med at der i journalen først står moderkagebiopsi, som siden 
hen er ændret til fostervandsprøve. 

 
 
Ingen umiddelbare konsekvenser, men der er 
øget risiko for komplikationer ved moderkage-
biopsi.   

 
SAC 1 
En patient får 100 mg Leponex i stedet for Lysantin. Hændelsen sker, fordi medi-
cinskabet er placeret i personalerummet, hvor der er samtale, og hvor en kollega 
forstyrrer sygeplejersken, mens hun hælder medicin op. 

 
 
Patienten bliver lidt mere træt end vanligt. Ikke 
andre følger. 

 
SAC 1 
En aften går strømmen i hele afdelingen. Nødbelysningen går straks i gang, men 
forsvinder efter 20 minutter. Lommelygterne er ikke ladet op. Der lånes lygter fra 
en anden afdeling. Strømafbrydelsen giver størst problemer ved medicinophæld-
ning og patienternes toiletbesøg.    

 
 
Ingen patientskade. 

 
SAC 2 
En sygeplejerske kontakter lægen sidst i nattevagten, fordi blodprøvesvar på en 
patient ligger langt over normalgrænserne. Lægen er travlt optaget af anden alvor-
lig syg patient, men vil komme i løbet af en time. En time senere konstaterer syge-
plejersken at patientens tilstand er forværret, og lægen kontaktes igen. Lægen er 
fortsat optaget af en anden patient, men lover at være der om en time. Da lægen 
ankommer er patientens tilstand yderligere forværret og øjeblikkelig behandling er 
nødvendig.  
 

 
 
Patientens behandling blev forsinket og ind-
læggelse bliver forlænget, men vedkommende 
vil komme sig uden varige men. 

 
SAC 2 
En dement patient, der ikke har rygeforklæde på, kommer til at sætte ild i sit tøj. En 
besøgende slukker ilden med kulsyreslukker.  

 
 
Patienten får mindre forfrysninger. 

 
SAC2 
Et lille barn skal have Gentamycin i tre døgn. Ved en fejl bliver det ikke seponeret, 
så barnet får medicinen i en uge, 

 
 
Nødvendig med flere blodprøver på grund af 
risiko for nyreskade. Senere kontrol af hørelse 
på grund af risiko for høreskade. 

 
SAC 3 
En patient er indlagt med oplagte tegn på meningitis. Fra man har verificeret diag-
nosen til patienten er sat i antibiotisk behandling, går der en ½ time. Yderligere 
forsinkelse opstår, fordi a) actioncard, der understøtter håndtering af meningitis-
patienter bliver ikke brugt og b) arbejdsgangene er uklare og c) personalet er usikre 
på deres roller.   

 
 
Konsekvenser for patienten er aktuelt uklart 
men der er risiko for varige men. 

 
SAC3 
En patient, indlagt i medicinsk afdeling bliver fundet på badeværelset. Patienten 
har skåret pulsårerne i håndledene over. 

 
 
Dødsfald som følge af selvmord. 

 
SAC 3 
En patient bliver fundet liggende på gulvet med hjertestop. Forsøg på genoplivning 
mislykkes. Patienten er formentlig gledet ud over sengehesten og er faldet meget 
tungt. Patienten har en ekstra madras i sengen til forebyggelse af tryksår, hvilket 
betyder at afstanden til overkanten af sengehesten er meget lille.  
 

 
 
Dødsfald som følge af fald fra seng. 
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Bilag 2: Notat om utilsigtede hændelser som følge af strømsvigt. 
 
Baggrund 
Den seneste Sentinel Event Alert fra The Joint Commission (JC) omhandler strømsvigt1. Heri listes 
en række anbefalinger med henblik på at reducere risikoen for utilsigtede hændelser i forbindelse 
med strømsvigt.  
 
Materialet har givet anledning til at gennemgå de regionale databaser for utilsigtede hændelser. 
Her blev der fundet i alt 26 rapporter, der kan inddeles i tre kategorier: 
 Egentlige strømsvigt (17 rapporter) 
 Svigt af apparatur (5 rapporter) 
 Menneskelige faktorer (4 rapporter). 

 
Rapportørernes beskrivelse af hændelserne fremgår af bilag A. 
 
Udover de problemer, der er rapporteret som utilsigtede hændelser, har de tekniske afdelinger 
egne rapporteringssystemer. Hændelser, der er indgået i disse systemer er ikke taget med. 
 
Problemer 
Ud fra de rapporterede hændelser tegner der sig umiddelbart følgende tendenser: 
 
a. Problemer med nødstrømsforsyningen. Det kan være: 

o fejl ved opstart og afprøvning  
o ophør af nødforsyning  
o ingen opkobling til nødstrøm 
 

b. Problemer med sikringer. Det kan være:  
o ”trætte” sikringer 
o manglende sikringer 

 
c. Problemer med stikkontakter. Det kan være: 

o ingen strøm i kontakterne 
 
d. Problemer med kommunikation ved planlagte og akutte strømafbrydelser. Det kan være: 

o uklare kommandoveje 
o uklare informationsveje 
o svigt i kommunikation 

 
e. Problemer med lommelygter. Det kan være:  

o manglende lygter 
o lygter ikke ladet op  
 

f. Problemer med batterier  
o manglende opladning 
o nedsat kapacitet 
o svigt 

 
g. Problemer på grund kortslutning. Det kan være: 

o vand i udstyr 
o vand i installationer 

 
 

                                                 
1 Preventing adverse events caused by emergency electrical power system failures. Sentinel Event Alert Issue 37, Sep-
tember 6, 2006. http://www.jointcommission.org/SentinelEvents/SentinelEventAlert/sea_37.htm. 
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Anbefaling 
Hospitalerne anmodes om at gennemgå de rapporterede utilsigtede hændelser om strømsvigt med 
henblik på at uddrage læring og foreslå mulige løsninger, der kan minimere risici. 
 
Forslag til løsninger bedes sendt til Enhed for Patientsikkerhed senest fredag den 8. juni 2007. 
 
Herefter vil Enheden samle bidragene og sørge for formidling på tværs af regionen.  
 
Formålet med dette er at sikre, at læring fra utilsigtede hændelser bliver brugt til forebyggende 
initiativer for herved at opnå øget patientsikkerhed. 
 
Enheden står gerne til rådighed med yderligere oplysninger, hvis der er behov for dette. Kontakt-
person er specialkonsulent Elisabeth Brøgger Jensen.  
(tlf.: 3632  6022. Mail: elisabeth.broegger.jensen@hvh.regionh.dk).   
 
 
Som led i at identificere forebyggende tiltag kan man evt. inddrage strategier til risikostyring fra den 
nævnte Sentinel Event Alert.  
 
Som eksempler kan nævnes: 
 
 Vurdere om information til de kliniske og administrative ledelser er opdateret, klar og entydig, 

så de til stadighed har kendskab til muligheder og begrænsninger i nødstrømsforsyningen. 
 
 Vurdere om information til det kliniske personale er formidlet, så de til stadighed ved, hvordan 

de skal forholde sig i tilfælde af strømsvigt. 
 
 Vurdere hvordan kommunikation mellem teknisk og klinisk personale kan optimeres, så der 

ikke opstår misforståelser. 
 
 Vurdere om der er behov styrkelse af eksisterende tjeksystemer, der sikrer opladning af udstyr 

og kontrol af batterier.  
 
 Vurdere om der i afdelingerne skal være en kurv med lommelygter og forlængerledninger og 

heri en logbog for, hvordan man tester, om lygterne fungerer.  
 
 Vurdere om systematiske metoder til identifikation af mulige huller i sikkerhedssystemerne kan 

forebygge utilsigtede hændelser. Fx om der ved strømsvigt kan opstå kritiske situationer på 
operationsstuer, intensiv afdelinger, fødeafdelinger, afdelinger med isolationsstuer, laboratori-
er, blodbanker m.v. 

 
 Vurdere om der i dag på hospitalet er langt mere elektrisk udstyr, apparatur og strømkrævende 

faciliteter end tidligere. Dette kan stille yderligere krav til såvel daglig strømforsyning som nød-
forsyninger. Såfremt der sker udfald eller svigt kan det vurderes, om forsyningskapacitet udgør 
et problem. 
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Bilag A 
  
Egentlige strømsvigt 
 
Nedbrud i ventilationen i ca. 20 minutter på operationsstuerne på grund af strømsvigt, formentlig i forbindelse dagens 
afprøvning af nødstrømsforsyning. 
 
 
Al strøm til operationsstuen forsvandt. Personalet skulle netop til at bedøve en patient. Der var ingen strøm til apparatur 
og intet lys på stuen. Formentlig var der fejl i nødstrømsanlægget.  
 
 
Under en operation gik C-strømmen i to anæstesibokse i loftet. Anæstesiapparat og monitorering af patienten gik ud. 
Respiratoren var heldigvis på batteri. Problemet blev løst efter en time. Ifølge teknikeren var sikringerne blevet ’trætte’. 
 
 
Under det generelle strømbrud gik strømforsyningen til fire lejer, hvor der blev udført hjertekaterisation. Der var ikke 
nødforsyning til røntgenudstyret. 
 
 
Under en operation svigter strømforsyningen to gange. Det elektroniske udstyr må rebootes, og der var ikke mulighed for 
at se operationsfeltet.  
 
 
Mens 15 patienter var i dialyse opstod der strømsvigt. Maskinerne blev betjent manuelt af personalet og de patienter, der 
selv var i stand til det. Efter 10 minutter – da der stadig ikke var strøm – blev alle patienter afsluttet. Det var uforklarligt, 
hvorfor nødanlægget ikke satte i gang. 
 
 
På grund af strømafbrydelse kan det ikke lade sig gøre at komme ind i det elektronisk aflåste medicinrum. Afbrydelsen 
varede ca. en halv time. 
 
 
En byggeleder møder op i afdelingen og spørger, om man er klar til strømafbrydelse. Afdelingens personale er ikke in-
formeret om, at strømmen skal afbrydes. Der må akut trækkes forlængerledninger til essentielt udstyr, da afdelingen ikke 
har nødstrøm. 
 
 
Strømmen går i hele afdelingen. Nødbelysning går straks i gang. Efter 20 minutter stopper nødbelysningen. Afdelingens 
lommelygter var desværre ikke ladt op. 
 
 
På grund af strømsvigt overgik stuen til nødstrøm. Dette medførte, at overtryk på tre stuer forsvandt. Teknisk afdeling 
kan ikke umiddelbart reparere det, og der er derved ikke overtryk på operationsstuerne resten af operationstiden. Tre 
ortopædkirurgiske operationer var i gang.  
 
 
Acucheck-apparatur til prøvesvar på blodsukker var ikke ladet op. Årsagen var, at apparaturet var flyttet til et nyt kontor, 
hvor det viste sig, at 6 stikkontakter i et panel ikke virkede. 
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Strømafbrydelse med mangelfuld funktion af nødstrøm. Livsvigtige funktioner var uden nødstrøm. Uklare kommando- og 
informationsveje. Uklare forholdsregler. Mangelfuld kommunikation. 
 
 
Kl. 19.30 skulle vi mobilisere patienterne. Jeg og portøren hjælper en patient ud af sengen, og idet jeg sænker sengen, 
går strømmen. Portøren går ud for at se, om der er gået en sikring. Hvilket der er, men der er ingen 16 A sikringer. Vi 
forsøger at kalde en elektriker ind, men dette er ikke muligt, da vagten ikke tager telefonen. - Jeg havde 2 hjertesyge 
patienter, som skulle observeres nøje efter en operation, og dette var ikke muligt uden strøm.  
 
 
Strømsvigt i rum 4, hvorved alle gennemlysningsoplysninger, som ikke var sendt i PACS forsvandt. Heldigvis var der ved 
en fejltagelse bedt om kopi af undersøgelserne, så billederne blev printet ud og kunne efterfølgende skannes ind og 
lægges i PACS. Ingen konsekvenser for billeder kunne printes ud. Ingen specielle omstændigheder. 
 
 
Al strøm forsvandt fra søjlerne på alle operationsstuerne i flere minutter ca. 3-5 min. Efter 30-45 min. sker det igen ca. 2 
min. Konsekvens: Anæstesiapparatur kan ej fungere. Ilttilførsel ok. Ingen skader på patient - blev håndventileret. Der 
blev lavet noget el-arbejde i intensiv afsnit, og ibrugtagning af deres el medførte kortslutning i vores forsyning. 
 
 
Strømafbrydelse på sygehus gør, at kvinde til sectio må køres på stue på OP med henblik på CTG-overvågning. Kom-
mer på stue, hvor der ikke er ilt tilsluttet til Sechers bord. Pt. føder spontant. 
 
 
Al strøm på stuen går ned. 
 
 

Strømsvigt af apparatur  
 
Intermitterende strømsvigt i sengeambulance under transport af for tidligt fødte tvillinger. 
 
 
Under en operation opstod der problemer og patientens situation blev kritisk. Et ultralydsapparat til brug i forbindelse 
med at lægge venflon i halsen blev hentet fra en anden afdeling. Et ekstra batteri fulgte med udstyret. Både batteriet i 
apparatet og det ekstra batteri var ikke ladet op.  
 
 
En pumpe – perfuser compact – begynder pludselig at bippe for lavt batteri. Hjulet, der skal vise, at patienten får medici-
nen står stille. Pumpen fjernes og en ny tilsluttes. Årsagen til hændelsen vides ikke.  
 
 
Tre batterier havde svært nedsat kapacitet trods indikation om at være fuldt opladet. Konsekvensen var, at et nyfødt barn 
ikke kunne overvåges under tre timers transport i helikopter.  
 
 
1000 ml NaCl i trykpose beregnet til 500 ml NaCl. NaCl pose revnede, og det stod ud med NaCl vand over det hele. 1 
time efter røg strømmen i halvdelen af panelkt, efter der havde stået ud med stikflammer ud fra pumpe. 
 
 

Menneskelige faktorer 
 
En patient beskriver, at hun ved en operation 10 dage tidligere fik strømstød. Dette skete, fordi en TOF-måler til registre-
ring af muskelafslappende bedøvelse blev startet, før patienten sov.  
 
 
Under makroskopi af et præparat slukkede en håndværker i et andet lokale for strømmen, hvorved hele diktatet for-
svandt. Håndværkeren troede, at alle computere var på et specielt net og ikke sat i normal stikkontakt.   
 
 
I forbindelse med, at en patient fjerner ledningen til malkemaskine fra stikkontakten, kommer hun til at slukke for scopo-
vervågning af barnet. Fordi der er pladsmangel og stikkontakterne sidder bag stole, kuvøser, vugger og andet udstyr kan 
man nemt komme til at fjerne diverse ledninger. 
 
 
Antidecubitus madras var ikke tilsluttet strøm og derfor ikke blæst op. Patienten fik to tryksår. 
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Forretningsudvalgets møde den 17. april 2007  
 
Meddelelse nr. 20.11.01 
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1 bilag 
 
 
 



Region Hovedstaden 
Sekretariatet 
16. marts 2007 
 

Vækstforum, Region Hovedstaden 
 

 
Dagsorden for møde i vækstforum for Region Hovedstaden den 26. marts 2007 kl. 13-15 
Søhusets Konferencecenter - Scion-DTU - Venlighedsvej 10, 2970 Hørsholm 
 
Dagsorden: 
 
1. Orientering om CopenhagIT (IT-væksthuset) –  v. direktør for Symbion, Peter Torstensen 
 
Til drøftelse og beslutning 
 
2. Udmøntning af erhvervsudviklingsstrategiens initiativer 
 
Bilag 1. Udmøntningsplan   
 
3. Organisering og principper for strukturfondene 
 
Bilag 2. Forslag til organisering og principper  
 
Til orientering 
 
4. Status på partnerskabsaftalerne med regeringen 
 
Bilag 3a. Statusnotat 
Bilag 3b. Brev fra Økonomi- og Erhvervsministeren 
Bilag 3c. Regeringens udspil til partnerskabsaftale 
 
 
5. Meddelelser fra formanden 
 
Statens bidrag til Wonderful Copenhagen 
Bilag 4. Brev fra Finansministeren 
 
Afløser for repræsentant udtrådt af Vækstforum 
Bilag 5. Notat fra Økonomi- og Erhvervsministeriet  
 
Orientering fra Beskæftigelsesregion Hovedstaden og Sjælland 
Bilag 6.  Beskæftigelsesindsatsen i Østdanmark – Kontrakt 2007 
 
Landbrugsraadet og Finansrådet er optaget som observatører i Vækstforum 
Regionsrådet har i februar besluttet at optage Landbrugsraadet og Finansrådet som observatører i 
Vækstforum, og på Regionsrådets møde den 13. marts blev følgende udpeget:  

• Landbrugsraadet - Formand Herdis Dam, Nordsjællands Landboforening 
• Finansrådet - Privatdirektør Lone Schjødt, Danske Bank, Region København 

verqvi
Placeret billede
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NOTAT 
 
Bilag 1 

REGION HOVEDSTADEN 
REGIONAL UDVIKLING 
  
 
Kongens Vænge 2 
3400 Hillerød 
Tlf: 4820 5000 
Fax: 4820 5149 
E-post: regh@regh.dk 
www.regionhovedstaden.dk 
 
Dato: 16.03.2007 
 

 
 
 
Udmøntningsplan for Erhvervsudviklingsstrategiens prioriterede initiativer 
 
Det indstilles at 
 

• Vækstforum godkender udmøntningsplanen for de prioriterede initiativer. 
 
Baggrund 
Vækstforum tiltrådte på sit møde den 19. januar 2007 Erhvervsudviklingsstrategi for Region 
Hovedstaden med tilhørende prioriterede initiativer. I forlængelse heraf blev det besluttet, at der til 
brug for mødet den 26. marts 2007 udarbejdes en udmøntningsplan, som beskriver hvordan og 
hvornår de enkelte initiativer forventes igangsat og implementeret. 
 
De prioriterede initiativer kan i udmøntningen hver især realiseres som et eller flere projekter. Hvor 
der igangsættes flere projekter under ét initiativ kan dette være succesivt – f.eks. forprojekt og 
endeligt projekt – eller som en portefølje af parallelle projekter. Udmøntningsplanen tænkes som et 
dynamisk redskab, hvor der løbende vil blive tilføjet nye initiativer og projekter. 
 
Nærværende udmøntningsplan viser i skematisk form initiativernes udmøntning over de 4 kvartaler 
i 2007 samt udsigten for 2008. Budgetestimatet i yderste højre kolonne er et bruttobudget for den 3-
årige periode 2007-2009. Bruttobudgettet er et udtryk for vækstforums ambition om 
ressourceallokering til det enkelte initiativ i form af partners egenfinansiering, statslig 
medfinansiering, EU-finansiering samt Region Hovedstadens medfinansiering. 
 
Udmøntning og igangsætning 
Vækstforums sekretariat tager i de kommende måneder initiativ til sættemøder/indledende 
projektmøder. Centrale parter og andre relevante aktører inviteres. Målet for processen er at udvikle 
og placere ejerskab til projekterne. Det er de centrale parter som skal løfte de enkelte initiativer og 
føre dem videre til vækstforum. Det er nemlig parterne, som har behovet og kender udfordringerne.  
Derudover kan Region Hovedstaden – i henhold til lov om erhvervsfremme – heller ikke være 
udførende på konkrete projekter. 
 
Efter det indledende projektmøde udarbejder de centrale parter projektet med sparring og deltagelse 
fra vækstforums sekretariat med henblik på at forankre projektet i erhvervsudviklingsstrategien og 
afklaring af finansieringmodel – herunder bidrag fra EU strukturfonde.  For nogle af projekterne 
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kan der være behov for, at sekretariatet i samarbejde med nogle af forslagstillerne inden da laver 
nogle indledende sonderinger og uddybning af projektideen.  
 
Ved udviklingen af større projekter eller hvor projekterne kræver meget modning kan der være 
behov for et forløb med forprojekter, hvor der bevilliges midler til en sekretariatsfunktion hos de 
centrale parter, som udvikler projektet. 
 
I forbindelse med projektigangsætning afklares hvilken dialog, der under projektet skal være 
mellem projektet og sekratariatet. Formålet med denne dialog er at sikre Vækstforums rolle som 
central strategisk aktør i erhvervsudviklingen i regionen – med andre ord at Vækstforum er det 
kompas, som projekterne styrer efter, når de er igangsat. Dialogen skal naturligvis være smidig, 
fleksibel og så ubureaukratisk som gældende regler muliggør. 
 
Tentativt budget 
Nærværende budget har et spænd på 461 – 602 mio. kr. for den 3-årige periode 2007-2009. 
Budgettet udtrykker Vækstforums ambition om ressourceallokering til initiativerne. 
Udgangspunktet for estimatet er: 

• Strukturfonde. Vækstforum har årligt indstillingsret til 70 mio. kr. – heraf foreslås de 10 
mio. kr. afsat til forprojekter eller mindre projekter, der ikke indgår i de 33 prioriterede 
initiativer. Da strukturfondsmidler som minimum skal medfinansieres krone-til-krone giver 
det: 

Strukturfondstilskud 3 x 60 = 180 mio. kr. 
Medfinansiering 3 x 60 = 180 mio. kr. 
Total    360 mio. kr.  

• Statslig medfinansiering – eksempelvis rammetilsagnsprojekterne, program for 
brugerdreven innovation, partnerskabsaftalen med regeringen, globaliseringsstrategien m.m. 

• Centrale parters medfinansiering – vigtigt at alle bidrager væsentligt. 
• Region Hovedstaden bidrager med regionalt erhvervsfremmemidler. For tiden er dette beløb 

ca. 70 mio. kr. årligt. Heraf er der i 2007 foreløbigt disponeret ca. 52 mio. kr., hvor 
Copenhagen Capacity og Wonderful Copenhagen er hovedaftagere med ca. 50 mio. kr. 
tilsammen. Det betyder, at regionen som udgangspunkt i de fleste projekter maksimalt vil 
kunne bidrage med 20-25% af et strukturfondsprojekts samlede budget. Hvad angår 
Copenhagen Capacity og Wonderful Copenhagen er vækstforums sekretariat ved at 
undersøge mulighederne for, at de to organisationer fra 2008 og fremefter i højere grad end i 
dag kan finansieres via strukturfondene. Ligeledes undersøges det om statens hidtidige 
bidrag på 17 mio. kr. om året til Wonderful Copenhagen kan finansieres via strukturfondene. 

• EU’s andre programmer – f.eks. 7. rammeprogram og Interreg. (man skal dog være 
opmærksom på, at disse midler ikke kan indgå som medfinansiering til strukturfonds-
finansierede projekter). 

 
Særligt om rammetilsagnsprojekterne 
Med hensyn til udmøntningen af rammetilsagnet fra Erhvervs- og Byggestyrelsen godkendte 
vækstforum i januar, at 3 projekter udvikles i samarbejde med centrale parter. To af disse projekter 
er klar med projektbeskrivelser, som er indsendt til Styrelsen medio marts. Det drejer sig om:  

• 1.5. Bio-sundhedsklyngen - med LIF som lead-partner 
• 3.4. Attraktiv international videnserviceregion – med Dansk Erhverv som lead-partner 
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Mht. det tredje projekt – ”1.4. IT-erhvervet – en klyngeanalyse”, som oprindeligt blev foreslået af 
IT-branchen. Så har det ikke på det nuværende tidspunkt været muligt for IT-branchen at påtage sig 
et lead-partnerskab.  
 
I stedet vil den sidste 1/3-del af rammetilsagnsmidlerne blive nyttiggjort på anden vis på IT-
området. På vækstforums møde den 26. marts præsenterer Symbions direktør en række forslag til 
videreudvikling af ikke mindst IT-væksthuset 5te - dvs. 1.1. IT-vækstmiljø i verdensklasse - men 
også andre projekter inden for IT, spilindustri og brugerdreven innovation. De resterende rammetil-
sagnsmidler vil kunne anvendes til at gøre disse projekter endeligt flyvefærdige. 
 
Øvrige igangsatte projekter 
I en række af initiativerne er de første skridt allerede taget – enten i opstart af projektet eller 
forprojekter, som senere kan føre til større flere-årige initiativer. Udover de ovenfor omtalte 
projekter inden for rammetilsagnet fra Erhvervs- og Byggestyrelsen drejer det sig om: 
• 6.2. OL til København – hvor Region Hovedstaden er gået ind i arbejdet med IOC-kongressen i 

København i 2009 
• 6.3. International markedsføring af Øresundsregionen – som igangsættes inden for rammerne af 

Wonderful Copenhagens basisbudget. 
• 7.1. Ny Øresund Science Region – hvor der er igangsat et udrednings- og udviklingsarbejde 

sammen med bl.a. Region Skåne i foråret 2007 
• 7.2. Øresund Entrepreneurship Academy – som er blevet etablereret, men hvor næste skridt er at 

sikre en langsigtet finansiering i 2008 og fremefter. 
• 7.4. International Benchmarking af Region Hovedstaden – hvor fase 1 gennemføres i 

samarbejde med FORA i 2007. 
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Marts 2007 

 
ERHVERVSUDVIKLINGSSTRATEGI - REGION HOVEDSTADEN –  
UDMØNTNINGSPLAN – 2007-2009 
 
Udmøntningsplanen giver gennem 4 bogstavkoder et hurtigt overblik over, hvornår initiativerne foreslås igangsat:  
A.   Etablere projektgruppe 
B.   Udarbejde projektbeskrivelse 
C.   Ansøgning/projekt forelægges Vækstforum 
D.   Afslutning og igangsætning af større opfølgningsprojekter (anvendes pt. kun ved nogle få forprojekter, hvor slutdatoen er kendt) 
 

INDSATSOMRÅDE 1: STÆRKE OG PERSPEKTIVRIGE KOMPETENCEKLYNGER 
 Forventet aktivitet  Centrale parter Budget  

INITIATIV 1. kvartal 
2007 

2. kvartal 
2007 

3. kvartal 
2007 

4. kvartal 
2007 2008  Tentativt/Brutto 

Mio. kr. 

1.1 IT-VÆKSTMILJØ I VERDENSKLASSE  A B/C   
Københavns Universitet, DTU, Copenhagen Business Shool, IT-Universitet, 
Øresundsuniversitetet, ITEK, IT-Branchen, it-væksthuset ”5te”, Symbion, 
Videnskabsministeriet, Københavns Kommune, Crossroads Copenhagen, 
Region Hovedstaden og interesserede private virksomheder 

50 

1.2 DET INTERAKTIVE HUS  A B/C   Producentforeningen og Den Danske Filmskole 15 

1.3 KNUDEPUNKT FOR MOBIL OG TRÅDLØS 
 KOMMUNIKATION  A B C  NordICT (f.eks. Nokia, Siemens, Motorola, Nettest, ITEK, IT-Branchen, DTU), 

Derudover Region Nordjylland og Videnskabsministeriet 5-10 

1.4 IT-ERHVERVET – EN KLYNGEANLYSE   A B C Dansk Industri (ITEK), IT-Branchen, Universiteterne, It-Vækstmiljøet ”5’te”, 
Copenhagen Capacity. 1 

1.5 BIO-SUNDHEDSKLYNGEN C/A B   D 
Region Hovedstaden GCP-enhed (Good Clinical Practice), 
Lægemiddelindustriforeningen (LIF), Medicon Valley Academy (MVA), 
Københavns Universitet, Copenhagen Bio Science Park (COBIS), Videnskabs-
ministeriet, ITUniversitetet, DTU, Indenrigs- og Sundhedsministeriet og 
Øresund IT Academy 

1 

1.6 FILMMILJØ I HOVEDSTADEN  A B C  Kommuner, Danmarks Eksportråd, Kulturministeriet, Filmskolen, Copenhagen 
Capacity, Producentforeningen, Zentropa, Nordisk Film m.fl. 10 

1.7 DEN FEMTE INTERNATIONALE 
 MODEKLYNGE  A B/C   

Danish Fashion Institute, Danmarks Eksportråd, Dansk Erhverv 
(Brancheforeningen: Textil & Tøj), Wonderful Copenhagen, Copenhagen 
Capacity, Copenhagen Business School, Copenhagen Fur, Copenhagen 
International Fashion Fair, TEKO (uddannelsescenter for design og 
beklædning i Herning), Danmarks Designskole, Danmarks Design Center, 
Region Midtjylland. 
 

5-10 
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1.8 BEDRE INTERAKTION MELLEM MEDICO
 INDUSTRIEN OG SUNDHEDSSEKTOREN  A B C  

Medicoindustrien, Region Hovedstaden, Danske Regioner, Region Skåne, 
patientforeninger, kommuner, universiteter samt Copenhagen Innovation 
Center  

5-10 

1.9 UDVIKLING AF NORDEUROPAS 
 LOGISTIK- OG HANDELSHUB  A B C  

Copenhagen Capacity, HTS, DI, Dansk Erhverv (Dansk Transport og Logistik), 
Copenhagen Business School, DTU, Københavns Havn, SAS, Post Danmark, 
Københavns Lufthavn. Mange af disse er medlem af Øresund Logistics 

5-10 

1.10 ECO-INNOVATION – MILJØ OG ENERGI
 TEKNOLOGISK INNOVATION   A B C  

Dansk Industri (Energi Industrien), Øresund Environment Academy, 
Københavns Kommune, Copenhagen Living Lab, Copenhagen Capacity, DTU, 
SCION-DTU, Teknologisk Institut, DONG Energy, VEKS, Amagerforbrænding, 
Vestforbrænding I/S, Spildevandscentret i Avedøre og Lynettefælleskabet. 

25-30 

1.11 FØDEVARER, ERNÆRING OG SUNDHED   A B C 
Videnskabsministeriet, Fødevareministeriet, Danish Pharma Consortium, DI 
(FødevareIndustrien),  kommunerne, Region Hovedstaden, Medicon Valley 
Academy, Øresund Food Network, private virksomheder (fødevare- og 
ingrediensproducenter). 

10-15 

1.12 INNOVATIONSSAMSPIL MELLEM 
 REGIONENS KLYNGER   A B C 

FORA, brancheorganisationer, og universiteter med særlig viden om klynger er 
også centrale aktører. Regionens højteknologiske virksomheder og 
uddannelsesinstitutioner. 

1 

INDSATSOMRÅDE 2: NYE VIRKSOMHEDER – NY VIDEN 
 Forventet aktivitet Centrale parter Budget 

INITIATIV 1. kvartal 
2007 

2. kvartal 
2007 

3. kvartal 
2007 

4. kvartal 
2007 2008  Tentativt/Brutto 

Mio. kr. 

2.1 SIKRE REGIONALT FOKUSERET INDSATS 
 I IVÆRKSÆTTERHUSET  A/B C   

Erhvervs- og Byggestyrelsen, kommunerne, uddannelsesinstitutioner, GTS-
institutter, regionens vækstmiljøer, Øresund Entrepreneurship Academy, 
Danmarks Eksportråd, Copenhagen Capacity samt Vækstfonden og 
Finansrådet (på finansieringsmuligheder), Copenhagen Business School, DTU, 
Københavns Universitet. 

30-40 

2.2 NY VIDEN TIL BYGGEFAGENE  A B C  

Regionens kommuner samt repræsentanter fra projektrådet i Det Digitale 
Byggeri (Erhvervs- og Byggestyrelsen; Statens Forsknings- og 
Uddannelsesbygninger; Fonden Realdania; Dansk Byggeri; Ministeriet for 
Videnskab, Teknologi og Udvikling; Lejerbo; Danske Arkitektvirksomheder; 
BAT-kartellet; Handelshøjskolen i København; Grundejernes Investeringfond; 
Byggematerialeindustrien m.fl.), Teknologisk Institut (Byggeridivisionen) og 
Region Skåne. 

10-15 

INDSATSOMRÅDE 3: METROPOLREGIONENS UDVIKLING 
 Forventet aktivitet Centrale parter Budget  

INITIATIV 1. kvartal 
2007 

2. kvartal 
2007 

3. kvartal 
2007 

4. kvarta 
2007 2008  Tentativt/Brutto 

Mio. kr. 

3.1 ERHVERVSMÆSSIG BRANDING AF 
 HOVEDSTADEN: COPENHAGEN 
 REDEFINED 

 A/B C   
Copenhagen Capacity, Wonderful Copenhagen, Kommunerne, Dansk Industri, 
HTS, Dansk Erhverv. 
 
 

15-20 
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3.2 SAMARBEJDE MED KOMMUNER OG 
 ERHVERVSCHEFTER OM 
 INTERNATIONAL MARKEDSFØRING 

 A/B C   Regionens kommuner, Oline (Danmarks største online database for 
erhvervsejendomme og erhvervslokaler), Copenhagen Capacity.  5-10 

3.3 STYRKET INDSATS FOR INTER
 NATIONALE VIDENSKABELIGE KON
 GRESSER TIL HOVEDSTADSREGIONEN 

  A B C 
Wonderful Copenhagen, Københavns Universitet, DTU, Copenhagen Business 
School, Videnskabsministeriet, forskningstunge virksomheder, kongres-
arrangører samt brancheorganisationer f.eks. LIF. 

20-25 

3.4 ATTRAKTIV INTERNATIONAL VIDEN
 SERVICEREGION C/A B   D 

Videnservice dækker over en række brancher, der er organiseret under HTS, 
IT-Branchen, Dansk Industri (bl.a. ITEK og Dansk Management Råd), 
Foreningen af Rådgivende Ingeniører (FRI), Dansk Erhverv, Finansrådet  -  
også på medarbejdersiden er der repræsentanter i en række organisationer 
som Ingeniørforeningen i Danmark (IDA), Arkitektforbundet, DJØF m.fl., 
Copenhagen Capacity. 

1 

3.5 ARKITEKTUR OG DESIGN   A B C 
Dansk Design Center, Dansk Arkitektur Center, Akademisk Arkitektforening 
AA, Arkitektforbundet, Danske Arkitektvirksomheder, Kunstakademiets 
Arkitektskole, Dansk Byggeri, Erhvervs- og byggestyrelsen, Foreningen af 
Danske Designere, Danmarks Design Skole, DTU, Copenhagen Business 
School, Copenhagen Capacity og Wonderful Copenhagen.   

5-10 

INDSATSOMRÅDE 4: FORSKNING OG INNOVATION 
 Forventet aktivitet Centrale parter Budget  

INITIATIV 1. kvartal 
2007 

2. kvartal 
2007 

3. kvartal 
2007 

4. kvartal 
2007 2008   

4.1 MERE FORSKNING PÅ HOSPITALER OG 
 UNIVERSITETER (Note: Opstart afventer en 
          række initiativer i regi af Region Hoved- 
          staden – forskningsstrategi, forsknings- 
          støtteenhed etc.) 

  A B/C  
Universiteter, Forskningsinstitutioner, Lægemiddelindustriforeningen, 
Videnskabsministeriet, Region Hovedstadens hospitaler og private 
forskningstunge virksomheder. 

25-30 

4.2 COPENHAGEN INNOVATION CENTER – 
 MEDARBEJDER- OG BRUGERDREVEN 
 INNOVATION FOR KOMMUNER OG 
 VIRKSOMHEDER 

 A/B C   
Region Hovedstadens hospitaler, kommunerne, Medicoindustrien, HTS, Dansk 
Industri, Regionens vækstmiljøer, iværksætterhuset, Erhvervs og 
byggestyrelsen, universiteter, GTS´er og andre vidensinstitutioner, faglige 
organisationer m.m. 

40-50 

4.3 BRUGERORIENTERET TEKNOLOGI FOR 
 DE ÆLDRE  A/B C   

Københavns Kommune og øvrige kommuner, IT-universitetet, It-vækstmiljøet, 
Medicoindustrien, Dansk Design Skole, DI, SAHVA A/S, DTU, faglige 
organisationer.   

10-15 

INDSATSOMRÅDE 5: ØGE OG UDVIKLE ARBEJDSSTYRKEN PÅ ALLE NIVEAUER 
 Forventet aktivitet  Centrale parter Budget  

INITIATIV 1. kvartal 
2007 

2. kvartal 
2007 

3. kvartal 
2007 

4. kvartal 
2007 2008  Tentativt/Brutto 

Mio. kr. 

5.1 KOMPETENCEREGNSKAB FOR HELE 
 ØRESUNDSREGIONEN   A B/C   

Arbejdsmarkedets parter, Beskæftigelsesregionen for Hovedstaden og 
Sjælland, Region Skåne, Länsarbetsnämnden i Skåne, Regionens Kompeten-
cecentre, uddannelsesinstitutioner, kommuner/jobcentre, Øresundskomiteen. 

5-10 
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5.2 ØGE ARBEJDSKRAFTUDBUDDET  A B C  
Beskæftigelsesregion for Hovedstaden og Sjælland, uddannelsesinstitutioner, 
arbejdsmarkedets parter, Beskæftigelsesministeriet, jobcentre, kommunerne, 
Region Skåne, Länsarbetsnämnden i Skåne 

20-30 

5.3 REGIONALT CENTER FOR UDENLANDSK 
 ARBEJDSKRAFT   A B/C  

Centret bør etableres i et samarbejde mellem arbejdsmarkedets parter, 
jobcentre, EURES, Udlændingeservice, ØresundDirekt, Copenhagen Capacity 
(Expat-projekt) og Beskæftigelsesregionen. 

20-30 

5.4 MATEMATIK, NATUR OG TEKNOLOGI I 
 VERDENSKLASSE  A B/C   

Der er en række vigtige aktører i forhold til at udvikle de naturvidenskabelige 
kompetencer f.eks. Danske Science Gymnasier (DASG), tekniske skoler, 
Dansk Industri, DTU, Region Hovedstaden, Ingeniørforeningen (IDA) og andre 
faglige organisationer på området. 

5-10 

INDSATSOMRÅDE 6: MARKEDSFØRING, EVENTS, KULTUR OG VÆRDIER 
 Forventet aktivitet Centrale parter Budget  

INITIATIV 1. kvartal 
2007 

2. kvartal 
2007 

3. kvartal 
2007 

4. kvartal 
2007 2008  Tentativt/Brutto 

Mio. kr. 
6.1 REGION HOVEDSTADEN – 
 NORDEUROPAS CENTER FOR STORE 
 BEGIVENHEDER 

 A B C  
Københavns Kommune, Wonderful Copenhagen, Parken, Idrætsfonden 
Danmark, Bella Centret, hoteller og andre professionelle arrangører af store 
begivenheder.  

25-30 

6.2 OL TIL KØBENHAVN C     
Wonderful Copenhagen, Danmarks Idrætsforbund, Kulturministeriet, Danmarks 
Olympiske Komité, Team Danmark, Idrætsfonden Danmark, Københavns 
Kommune, Region Hovedstaden, Region Skåne og interesserede private 
virksomheder og organisationer. 

25-30 
(heraf IOC-
kongres 18) 

6.3 INTERNATIONAL MARKEDSFØRING AF 
 ØRESUNDSREGIONEN C     

Projektet ledes af Wonderful Copenhagen og en række turismeorganisationer 
på tværs af Sundet har givet tilsagn, men også Københavns Lufthavne A/S, 
Øresundsbron og Scandinavian Airlines støtter projektet finansielt. 

0 

INDSATSOMRÅDE 7: ØRESUND OG DET INTERNATIONALE UDSYN 
 Forventet aktivitet  Centrale parter Budget 

INITIATIV 1. kvartal 
2007 

2. kvartal 
2007 

3. kvartal 
2007 

4. kvartal 
2007 2008  Tentativt/Brutto 

Mio. kr. 

7.1 NY ØRESUND SCIENCE REGION  D    Region Hovedstaden vil gå sammen med de øvrige regionale parter for at få 
udviklet Øresund Science Region 45-50 

7.2 ØRESUND ENTREPRENEURSHIP 
 ACADEMY   A B/C  Bestyrelse for Øresund Entrepreneurship Academy med 15 repræsentanter fra 

bl.a. universiteterne, erhvervslivet, Region Hovedstaden og Region Skåne. 15-20 

7.3 ÖRESUNDSUTVECKLING – 
 MATCHMAKING AF VIRKSOMHEDER   A/B C  

Parterne bag ØresundsUtveckling var Helsingborg Stad, Helsingør Kommune, 
Region Skåne, Udvikling Nord og Sydsvenske Industri- och 
Handelskammaren.  

5-10 

7.4 INTERNATIONAL BENCHMARKING AF 
 REGION HOVEDSTADEN   D   Region Hovedstaden og Erhvervs- og byggestyrelsen (FORA)  2-3 
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N O T A T   
 
Bilag 2 

 
VÆKSTFORUM FOR  
REGION HOVEDSTADEN 
 
KONGENS VÆNGE 2 
3400 HILLERØD 
TLF: 48 20 50 00 
 
Dato: 16. marts 2007 
 

 
EU strukturfonde (Socialfonden og Regionalfonden) – Vækstforums 
arbejdsform og beslutningsproces 

     

Sekretariatet indstiller, at Vækstforum:  

• Godkender arbejdsform og beslutningsproces 
• Beslutter, at parterne i Vækstforum udpeger personer til at indgå i et sagkyndigt panel, som 

Sekretariatet kan trække på i vurderingen af strukturfondsansøgninger 
• Afsætter 15 procent, svarende til ca. 10 mill. kr. af den økonomiske ramme til forprojekter 

samt mindre projekter med et innovativt potentiale, der ikke er med i erhvervsudviklings-
strategiens handlingsplan  

• Beslutter, at projekter, hvor partnerne (ikke mindst hovedansøgeren) udviser et markant 
engagement ved at bidrage med kontant medfinansiering eller mange arbejdstimer, vil have 
høj prioritet 

 
Indledning 
 
Strukturfondene er et uhyre vigtigt instrument, der kan styrke Vækstforums rolle som strategisk 
aktør og for udmøntningen af ”Vejen til Vækst”. Vækstforums ret til at indstille projekter til 
godkendelse i Erhvervs- og Byggestyrelsen indebærer, at Vækstforum kan spille en central rolle i 
udviklingen af projekter, udviklingen af partnerskaber, finansieringen af initiativer samt påvirke 
gennemførelsen af projekterne. Vækstforum kan indstille for 70 mill. kr. pr. år – hertil kræves en 
medfinansiering på minimum det samme beløb. 
  
Vækstforaene er i strukturfondsperioden 2007 - 2013 tildelt en vigtig rolle i gennemførelsen af Mål 
2-programmet Regional konkurrenceevne og beskæftigelse, der omfatter de to fonde EU Socialfond, 
Flere og bedre job og EU Regionalfond, Innovation og viden. 
 
Den Europæiske Socialfond og Den Europæiske Regionalfond skal medvirke til udfyldelsen af de 
såkaldte Lissabon-målsætninger om bæredygtig vækst, konkurrenceevne og beskæftigelse. 
Herudover har regeringen tilkendegivet en forventning om, at strukturfondsindsatsen skal medvirke 
til at understøtte globaliseringsstrategien på områder, der har stor regional betydning. 
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Strukturfondsmidlerne skal på den baggrund bidrage til at realisere den regionale 
erhvervsudviklingsstrategi. 
 
Vækstforum råder årligt over en økonomisk ramme på i alt 70 mill. kr. fordelt med 35 mill. kr. på 
henholdsvis Regionalfonden og Socialfonden. Herudover er der følgende underopdelinger (se 
figurerne i bilag 1): 
 

 Under Socialfonden er der to prioriteter: Prioritet 1, ”En kvalificeret arbejdsstyrke” og 
Prioritet 2 ”Udvidelse af arbejdsstyrken”. Det skal understreges, at der ikke ligger nogen 
rangordning i betegnelserne Prioritet 1 henholdsvis 2 – de skal snarere opfattes som navne. 
Midlerne fordeles med 73 procent til en kvalificeret arbejdsstyrke (ca. 25,5 mill. kr.), og 
med 27 procent (ca. 9,5 mill. kr.) til en udvidelse af arbejdsstyrken. Der er opstillet en række 
indsatsområder under hver af de to prioriteter, men bevillingerne gives på prioritetsniveau. 
Der kan ikke overføres midler mellem de to prioriteter. 

 
 Under Regionalfonden er der én prioritet – ”Innovation og viden” og tre underliggende 

indsatsområder: innovation, iværksætteri og anvendelse af ny teknologi. Bevillinger gives 
på prioritetsniveau, men det er en forudsætning, at mindst 30 pct. af 
regionalfondsaktiviteterne rettes mod innovation, mindst 20 pct. af aktiviteterne rettes mod 
iværksætteri og mindst 20 pct. af aktiviteterne rettes mod anvendelsen af ny teknologi. De 
resterende 30 procent kan Vækstforum frit anvende på de tre indsatsområder. 

 
EU-midlerne skal modsvares af mindst samme beløb i national medfinansiering. 
 
Det er vækstforaenes opgave at prioritere projekterne og afgive indstilling til staten (Erhvervs- og 
Byggestyrelsen) om anvendelse af midlerne. Styrelsen underkaster projekterne en legalitetskontrol, 
det vil sige påser, at projekterne er i overensstemmelse med gældende lovgivning, udsteder tilsagn 
og sikrer projektopfølgningen. 
 
Der afholdes ingen formelle ansøgningsrunder med faste ansøgningsfrister. Projektansøgninger 
modtages løbende, og forelægges for Vækstforum på først mulige møde under hensyntagen til 
gennemførelse af de nødvendige administrative procedurer. 
 
Sekretariatet for Vækstforum medvirker aktivt i udvikling af projektinitiativerne i erhvervsudvik-
lingsstrategien, varetager information og vejledning af ansøgere samt forbereder sager til 
forelæggelse for Vækstforum.  
 
I dette notat fremlægger Sekretariatet et forslag til arbejdsform og beslutningsproces. Det er i 
forslaget tilstræbt at finde en arbejdsform, som på den ene side sikrer Vækstforum stor indflydelse 
på udmøntningen af midlerne, men på den anden side ikke reducerer Vækstforum til en sagsbehand-
lingsmaskine.  
 
Grundlaget for prioritering af strukturfondsindsatsen i Region Hovedstaden 
 
Vækstforum har med vedtagelsen af erhvervsudviklingsstrategien den 19. januar 2007 besluttet, at 
den regionale erhvervsudviklingsindsats fremover skal tage udgangspunkt i seks bærende 
principper, der understøtter sammenhængskraften i den regionale indsats og bidrager til øget vækst 
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og beskæftigelse. Når Vækstforum skal tage stilling til prioritering af strukturfondsmidler, skal de 
konkrete projekter holdes op mod de bærende principper. 
 
Vækstforum har herudover opstillet syv indsatsområder, der indgår som et centralt omdrejnings-
punkt i erhvervsudviklingsstrategien. En styrkelse af de fire vækstkilder går på tværs af de syv 
indsatsområder.  
 
Indsatsområderne er formuleret med afsæt i regionens særkende og udfordringer. Til hvert 
indsatsområde er opstillet konkrete mål og initiativforslag for at handlingsorientere områderne. 
EU´s strukturfonde vil kunne medfinansiere langt de fleste af initiativerne. Projekter igangsættes og 
støttes under de enkelte indsatsområder, men skal samtidig bidrage til at de bærende principper 
understøttes og udvikles.  
 
Vækstforum har på den baggrund tilkendegivet, at man ønsker at anvende strukturfondsmidlerne 
målrettet på at virkeliggøre intentionerne i erhvervsudviklingsstrategien og lægger på linie med 
udmeldingerne fra regeringen vægt på, at indsatsen fokuseres i større markante initiativer for at 
sikre størst mulig gennemslagskraft. Som udgangspunkt forventes projekterne at have en varighed 
på op til to år. For større strategiske satsninger, hvor projektets karakter nødvendiggør det, kan 
projektperioden dog være op til fem år. 
 
De 33 projektinitiativer, der er medtaget i erhvervsudviklingsstrategiens handlingsplan, har 
førsteprioritet i 2007 og 2008. Sekretariatet anbefaler, at der til forprojekter og andre mindre 
projekter, der ikke er med i erhvervsudviklingsstrategiens handlingsplan, årligt afsættes 15 procent 
af midlerne, svarende til ca. 10 mill. kr. Her tænkes f.eks. på forprojekter, der skal bruges til at teste 
bæredygtigheden inden et større projekt sættes i gang eller mindre projekter med et innovativt 
potentiale. 
 
Det er vigtigt, at projekterne er godt forankret i partnerskabet, alle partnere skal udvise engagement 
og ejerskab til projekterne. Derfor bør partnerne bidrage væsentligt til medfinansieringen. Sekre-
tariatet anbefaler således, at Vækstforum beslutter, at projekter, hvor partnerne (ikke mindst hoved-
ansøgeren) udviser et markant engagement ved at bidrage med kontant medfinansiering eller mange 
arbejdstimer, vil have høj prioritet. 
 
Vækstforums arbejdsform 
 
For at sikre en effektiv udnyttelse af programmidlerne og smidighed i forhold til projekterne 
anbefaler Sekretariatet, at Vækstforum behandler projektansøgninger på alle sine møder. Da den 
enkelte ansøgning vil have et vist omfang samt indeholde en række formelle oplysninger, der ikke 
har relevans for stillingtagningen til projektet, anbefaler Sekretariatet, at Vækstforum får forelagt 
projekterne i form af et indstillingsskema med de nødvendige projektoplysninger og Sekretariatets 
begrundede indstilling af projektet. Der er vedhæftet indstillingsskemaer (et for hvert fond) som 
bilag 2. I indstillingsskemaet vedrørende Socialfonden er indføjet en rubrik til brug for Beskæftigel-
sesregionens kommentarer om projektets arbejdsmarkedsrelevans.. Ethvert medlem af Vækstforum 
vil ved henvendelse til Sekretariatet kunne få tilsendt en elektronisk udgave af en eller flere af de 
indkomne projektansøgninger. 
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Forelæggelse af ansøgninger for Vækstforum 
 
Ansøgninger indsendes til Sekretariatet, som forelægger ansøgningerne for Vækstforum. Det 
typiske forløb forud for forelæggelsen for Vækstforum vil være, at Sekretariatet aktivt har 
medvirket i udviklingen af projekterne, eller har ydet vejledning til ansøgerne inden indsendelse af 
ansøgningen. Sekretariatet vil først og fremmest gå aktivt ind i udviklingen af de projekter, som er 
med i initiativkataloget. 
  
Til at forberede indstilling af projekterne til Vækstforum anbefaler Sekretariatet, at der etableres et 
panel af sagkyndige, til at bistå Sekretariatet i udarbejdelse af indstillingerne. Det er vigtigt at 
understrege, at deltagerne i panelet alene har en rådgivende funktion i forhold til Sekretariatet i 
vurderingen af de enkelte projekter. Forelæggelsen af projekter for Vækstforum er Sekretariatets 
ansvar, ligesom det er Vækstforums ansvar at prioritere mellem de støtteberettigede projekter. 
 
Baggrunden for anbefalingen er et ønske om at sikre en faglig høj kvalitet i behandlingen af de 
indkomne projekter. Bredden i såvel erhvervsudviklingsstrategiens som strukturfondenes 
indsatsområder er så stor, at Sekretariatet finder det nødvendigt at have adgang til en bred vifte af 
sagkyndige at trække på i vurderingen af projekterne. 
 
Panelet af sagkyndige skal dække hele spektret af indsatsområder, som projekterne kan rette sig 
imod. Sekretariatet foreslår på den baggrund, at repræsentanterne for parterne i Vækstforummet 
udpeger sagkyndige til kontaktpanelet efter følgende model: 
 
• Kommunekontaktrådet udpeger to kontaktpersoner – én inden for erhvervsområdet og én 

inden for arbejdsmarkedsområdet 
• Erhvervslivets organisationer i Vækstforum udpeger to kontaktpersoner 
• Viden- og uddannelsesinstitutionerne i Vækstforum udpeger én kontaktperson 
• Lønmodtagersiden udpeger én kontaktperson 
• Arbejdsgiversiden udpeger én kontaktperson 
 
Sekretariatet dækker Regionsrådet og kan efter behov trække på yderligere sagkyndige.  
 
Indstillingskategorier 
 
Udgangspunktet for vurderingen af det enkelte projekt er erhvervsudviklingsstrategien. Et projekt 
skal for at få støttetilsagn som udgangspunkt: 
 
• leve op til de fleste af de seks bærende principper, som alle projekter i følge erhvervsudviklings-

strategien vil blive holdt op imod,  
• ligge inden for et af erhvervsudviklingsstrategiens syv indsatsområder,  
• supplere og ikke erstatte nationale aktiviteter (det såkaldte additionalitetsprincip som gælder alle 

EU-programmer) 
• indeholde fornyende elementer samt  
• være af høj kvalitet.  
 
Projekterne skal være målrettet en prioritet (Socialfonden har to og Regionalfonden én) og en 
vækstkilde. Indsatsområderne under hvert af de to programmer svarer til de enkelte vækstkilder. 
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Sekretariatet foreslår to indstillingskategorier: 
 
• ”Kan støttes” 
 

Projektet opfylder ovennævnte krav og opfylder betingelserne i lovgivningen. Vækstforum 
kan på det grundlag vælge at indstille projektet til støttetilsagn til Erhvervs- og 
Byggestyrelsen. 
 
Hvis Vækstforum finder, at projektet bør tilrettes på nogle konkrete punkter inden indstilling 
til Erhvervs- og Byggestyrelsen, kan Vækstforum knytte nogle betingelser til beslutningen, 
som skal opfyldes, inden projektet overgives til styrelsen. Sekretariatet tager på Vækstforums 
vegne stilling til opfølgningen. 
 
Det kan være nødvendigt for Vækstforum at prioritere mellem støtteværdige projekter, f.eks. 
hvis den økonomiske ramme på området er ved at være brugt. Vækstforum kan derfor vælge 
at give afslag til et projekt, selv om det opfylder betingelserne. 

 
• ”Afslag” 
 

Projektet indstilles til afslag, hvis Sekretariatet vurderer, at projektet ikke i tilstrækkeligt 
omfang lever op til betingelserne. Et afslag vil blive begrundet ud fra, at en eller flere af 
følgende parametre er mangelfuldt eller slet ikke opfyldt: 
 

De seks bærende principper i Erhvervsudviklingsstrategien: Projektet lever ikke i 
tilstrækkelig grad op til de bærende principper 
 
De syv indsatsområder i Erhvervsudviklingsstrategien: Projektet ligger ikke inden for 
et af indsatsområderne 

 
Additionalitet: Projektet opfylder ikke betingelsen om, at bidrag fra strukturfondene 
ikke må erstatte en medlemsstats offentlige eller tilsvarende strukturelle udgifter.  

 
Fornyelse: Tilsvarende projekt er gennemført tidligere her i regionen. Projekter skal 
for at blive indstillet til strukturfondsfinansiering bidrage til fornyelse og 
videreudvikling af indsatsen på det pågældende område.  

 
Additionalitetsprincippet (som er forordningsbestemt og dermed et ufravigeligt krav) 
og kravet om fornyelse skal ses i lyset af, at strukturfondsmidlerne i en vis forstand 
kan betragtes som ”risikovillig kapital” i forbindelse med udvikling og afprøvning af 
nye tiltag på erhvervs- og arbejdsmarkedsområdet. 

 
Kvalitet: Gælder projektets indhold og struktur: Der skal f.eks. være en tydelig 
sammenhæng mellem overordnet mål, delmål, aktiviteter og metoder. 

 
Andre årsager: F.eks. at ansøger ikke vurderes at besidde den ledelsesmæssige eller 
administrative kapacitet til at gennemføre projektet. 
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Et afslag vil formentlig i nogle tilfælde indeholde elementer af mere end en af kategorierne. Et 
afslag kan evt. indeholde en opfordring til at tilrette projektet og derefter indsende en fornyet 
ansøgning til Vækstforum. 
 
Beslutningsdygtighed 
 
Vækstforums forretningsorden gælder også beslutninger vedrørende strukturfondsansøgninger, 
herunder bestemmelserne om tavshedspligt, offentlighed og habilitetsregler. Vækstforum er 
beslutningsdygtigt, når mindst halvdelen af dets medlemmer er til stede og træffer afgørelser ved 
simpelt stemmeflertal. I tilfælde af stemmelighed er formandens stemme udslagsgivende. 
 
Projekt- og økonomiopfølgning 
 
Med henblik på at give Vækstforum gode muligheder for at prioritere indsatsen, får forummet på 
hvert møde forelagt en økonomioversigt, der for hver fond dels viser det hidtidige forbrug af 
midlerne dels giver en oversigt over de ansøgte beløb for de projekter, der forelægges på det 
pågældende møde. Herved får medlemmerne en løbende opdatering på restmidler til rådighed for 
kommende projekter.  
 
Sekretariatet overvejer tillige en model for, hvordan Vækstforum løbende kan holdes orienteret om 
fremdriften i de enkelte projekter. 
 
Afsluttende bemærkninger 
 
Det skal afsluttende bemærkes, at programmerne for de to fonde samt bekendtgørelser tidligst 
forventes vedtaget med udgangen af 1. kvartal 2007. Det kan derfor ikke helt udelukkes, at der kan 
ske ændringer i programmerne. Udkast til programmer er tilgængelige på Erhvervs- og 
Byggestyrelsens hjemmeside. 
  
Sekretariatet håber at kunne forelægge de første ansøgninger for Vækstforum allerede på mødet den 
21. maj ellers umiddelbart efter sommerferien på mødet den 20. august. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Bilagsfortegnelse: 
 
1. Figur af Socialfonden og Regionalfonden 
2. Forslag til indstillingsskema 
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Bilag 1. Figur EU-Regionalfond 
 
 
 
 

 
 
Kilde: Program for Den Europæiske Regionalfond i Danmark 2007-2013, Regional 
konkurrenceevne og beskæftigelse ”Innovation og viden” af  23. november 2006, endnu ikke 
godkendt af Kommissionen 
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Bilag 1. Figur EU-Socialfond  
 
 
 

 
 
 
 
Kilde: Program for Den Europæiske Socialfond i Danmark 2007-2013, Regional konkurrenceevne 
og beskæftigelse Flere og bedre jobs af 23. november 2006, endnu ikke godkendt af Kommissionen 
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Bilag 2.  
Vækstforum 
Region Hovedstaden 
      [EU LOGO] 
Indstillingsskema 
EU – Socialfonden 
 
 
Indstillingskatagorier 
Kan støttes  Afslag  
 
Projektidentifikation 
Projektets navn  
Startdato  Slutdato  
Hvilken prioritet søges Prioritet 1 

En kvalificeret arbejdsstyrke 
 Prioritet 2 

Udvidelse af arbejdsstyrken 
 

Hvilken vækstkilde hører 
projektet primært under 

Udvikling af 
menneskelige ressourcer 

 Innovation, 
videndeling og 
videnopbygning 

 Anvendelse af ny 
teknologi 

 Etablering af nye 
virksomheder 

 

Ansøgers navn og 
adresse 

 

1  4  7  10  
2  5  8  11  

Partnere og 
netværksdeltagere 

3  6  9  12  

 
Sammenhæng med erhvervsudviklingsstrategien, ”Partnerskaber for Viden, Vækst og Velfærd 

Internationalt perspektiv  Viden som væsentligste vækstkilde  
Eksisterende & spirende styrkepositioner  Markante initiativer  

Strategiens bærende 
principper 

Regionalt samarbejde – herunder Øresund  Fælles vej, sammenhæng med andre strategier  
Stærke og perspektivrige kompetenceklynger  Øge og udvikle arbejdsstyrken  
Nye virksomheder, ny viden  Markedsføring, events, kultur og værdier  
Metropolregionens udvikling  Øresund, internationalt udsyn  

Strategiens indsatsområder 

Forskning & innovation    

 
Projektresumé (max. 10 linier) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Budget 
Ansøgt beløb Kr. Støtte % % 
Total budget Kr. Kontant egenfinansiering Kr. 

 
Beskæftigelsesregionens kommentar 
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Sekretariatets begrundelse for indstillingen 
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Vækstforum 
Region Hovedstaden 
      [EU LOGO] 
Indstillingsskema 
EU – Regionalfonden 
 
 
Indstillingskatagorier 
Kan støttes  Afslag  
 
Projektidentifikation 
Projektets navn  
Startdato  Slutdato  
Hvilken prioritet søges Prioritet 

Innovation & Viden 
  

Hvilken vækstkilde hører 
projektet primært under 

Innovation, videndeling 
og videnopbygning 

 Anvendelse af ny 
teknologi 

 Etablering af nye 
virksomheder 

  

Ansøgers navn og 
adresse 

 

1  4  7  10  
2  5  8  11  

Partnere og 
netværksdeltagere 

3  6  9  12  

 
Sammenhæng med erhvervsudviklingsstrategien, ”Partnerskaber for Viden, Vækst og Velfærd 

Internationalt perspektiv  Viden som væsentligste vækstkilde  
Eksisterende & spirende styrkepositioner  Markante initiativer  

Strategiens bærende 
principper 

Regionalt samarbejde – herunder Øresund  Fælles vej, sammenhæng med andre strategier  
Stærke og perspektivrige kompetenceklynger  Øge og udvikle arbejdsstyrken  
Nye virksomheder, ny viden  Markedsføring, events, kultur og værdier  
Metropolregionens udvikling  Øresund, internationalt udsyn  

Strategiens indsatsområder 

Forskning & innovation    

 
Projektresumé (max. 10 linier) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Budget 
Ansøgt beløb Kr. Støtte % % 
Total budget Kr. Kontant egenfinansiering Kr. 

 
Sekretariatets begrundelse for indstillingen 
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Bilag 3 
 

REGION HOVEDSTADEN 
REGIONAL UDVIKLING 
  
 
Kongens Vænge 2 
3400 Hillerød 
Tlf: 4820 5000 
Fax: 4820 5149 
E-post: regh@regh.dk 
www.regionhovedstaden.dk 
 
Dato: 16.03.2007 
Sagsnr.:  
Arkiv:  
 
 

 
 
Status for indgåelse af partnerskabsaftale med Regeringen 
 
Regeringen ønsker i forbindelse med udmøntningen af de regionale erhvervsudviklingsstra-
tegier at indgå partnerskabsaftaler med de regionale vækstfora. Målet med partnerskabsafta-
lerne er at sikre, at intentionerne om en sammenhængende indsats på nationalt, regionalt og 
lokalt niveau føres ud i livet. Aftalerne skal danne rammen om en dialog mellem Regeringen 
og de regionale vækstfora om at understøtte den regionale erhvervsudvikling og sikre en 
regional forankring af globaliseringsstrategien.  
 
Processen for Region Hovedstaden blev igangsat i efteråret 2006, hvor Erhvervs- og Bygge-
styrelsen i fællesskab arbejdede med form og indhold til partnerskabsaftalen mellem Rege-
ringen og Vækstforum for Region Hovedstaden. 
 
Formelt blev forhandlingerne skudt i gang den 22. januar 2007, hvor Vækstforums formand-
skab og Økonomi- og Erhvervsminister Bendt Bendtsen holdt sættemøde. Vækstforum god-
kendte på sit møde den 19. januar et forhandlingsmandat til formandsskabet. Mødet med 
Ministeren forløb i en positiv ånd, og der blev skabt forventning om et godt og konstruktivt 
forhandlingsforløb.   
 
På baggrund af mødet var aftalen, at Økonomi- og Erhvervsministeriet skulle udarbejde et 
aftaleudkast, som der sættemødet var skabt en forventning om, at sekretariatet ville modtage 
i starten af februar. Sekretariatet modtog dog først den 27. februar 2007 et aftaleudkast i en 
uformel teknisk høring - med svarfrist dagen efter.  
 
Den korte svarfrist kan tilskrives, at der allerede tirsdag den 6. marts 2007 skulle finde et 
møde i Det regionalpolitiske ministerudvalg sted, hvor partnerskabsaftalerne var på dagsor-
den.  
 
Sekretariatet afgav den 28. februar 2007 kommentarer til Økonomi- og Erhvervsministeriets 
udkast til partnerskabsaftale. På grund af den korte høringsfrist var der kun tid til at fokusere 
på de overordnede principper i aftaleudkastet. Sekretariatet baserede kommentarerne på ho-
vedprincipperne i Vækstforums forhandlingsmandat fra den 19. januar. 
 
Sekretariatet gav i kommentarerne indledningsvis udtryk for, at Vækstforum fortsat er meget 
positive over for at indgå partnerskabsaftale med staten. Partnerskabsaftalen er et vigtigt 

Side 20 af 47



 2

instrument for såvel Regeringen som Vækstforum i forbindelse med udmøntningen af på den 
ene side globaliseringsstrategiens og på den anden side erhvervsudviklingsstrategiens inten-
tioner. En forudsætning for Vækstforum, Region Hovedstaden er dog fortsat, at partner-
skabsaftalen skal: 
 

• kunne skabe sammenhæng i den statslige og regionale indsats  
• være gensidigt forpligtende 
• tage udgangspunkt i lov om erhvervsfremme, og de indsatsområder som er bekskre-

vet heri 
• udformes gennem reel dialog 

 
Sekretariatet tilkendegav i høringssvaret af den 28. februar 2007, at aftaleudkastet på disse 
centrale områder ikke lever op til Vækstforums krav og forventninger.  
 
Herudover tilkendegav sekretariatet over for Økonomi- og Erhvervsministeriet, at man fandt 
den korte tidsfrist for høringen problematisk og at ministeriet dermed ikke havde levet op til 
de gode intentioner om dialog, som parterne enedes om på sættemødet. Sekretariatet fremsat-
te i kommentarerne derfor et klart ønske om, at processen fremover vil blive mere dialog- og 
forhandlingsorienteret.  
 
Sekretariatet har efterfølgende via embedsmænd fra Danske Regioner og andre regioner 
kunne konstatere, at der er en høj grad af overensstemmels i kommentarer på tværs af regio-
nerne. På baggrund af regionernes tilbagemelding forlyder det derfor nu, at Økonomi- og 
Erhvervsministeriet har ændret processen. 
 
Den konkrete proces for de videre forhandlinger kendes dags dato ikke, men det forlyder, at 
der senest i begyndelse af uge 13 udsendes et revideret udkast til partnerskabsaftalen sam-
men med et revideret forslag til tids- og procesplan, hvor der er skabt rum for såvel politisk 
som administrativ forhandling.  
 
Overordnet må det forventes, at det næste møde mellem formandskabet og Økonomi- og 
Erhvervsministeriet først bliver efter påske, og at en endelig aftale sandsynligvis først vil 
være klar i begyndelsen af maj. 
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Danmark skal være blandt de lande i verden, hvor det er bedst at bo, leve og arbejde – også 
om 10 og om 20 år. Regeringen har på denne baggrund iværksat en globaliseringsstrategi. 
Strategien skal fremtidssikre det danske samfund baseret på en stærk konkurrencekraft og 
en stærk sammenhængskraft.  

Strategien har som mål at bidrage til: 

• Uddannelser i verdensklasse, 
• Danmark som førende iværksættersamfund, 
• Danmark som førende innovativt samfund, 
• Danmark som førende vidensamfund, 

således, at Danmark i 2015 er verdens mest konkurrencedygtige samfund. 

Det er vigtigt, at strategien udfoldes således, at der skabes vækst i alle dele af landet. I alle 
regioner bør der således være grundlag for en solid vækst og fremgang i de kommende år. 
Derfor skal strategien gennemføres i tæt sammenhæng med den regionale indsats for 
vækst og erhvervsudvikling, der forestås af de regionale vækstfora og under hensyntagen 
til regionens særlige muligheder og udfordringer, der fremgår af vækstforums erhvervs-
udviklingsstrategi. Denne partnerskabsaftale skal med sine initiativer bidrage hertil. 
 
Udgangspunktet for vækst i Region Hovedstaden er godt, og regionen er Danmarks mest 
konkurrencedygtige. Men som storbyregion er Region Hovedstaden i international kon-
kurrence med andre europæiske storbyregioner om at tiltrække udenlandske investeringer, 
talentfulde, kreative og innovative medarbejdere og virksomheder. Disse udfordringer har 
derfor et særligt fokus i partnerskabsaftalen. 
 
Partnerskabsaftalen indgås inden for eksisterende økonomiske rammer og gælder for peri-
oden 2007-2009. Regeringen og Vækstforum for Region Hovedstaden er enige om løbende 
at følge udviklingen i de mål, der er opstillet i partnerskabsaftalen og årligt at drøfte beho-
vet for justeringer.   
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1. Uddannelse og arbejdskraftudbud 
Mindst 85 pct. af alle unge i Danmark skal gennemføre en ungdomsuddannelse i 2010 og 
mindst 95 pct. i 2015. Mindst 50 pct. af de unge skal tage en videregående uddannelse i 
2015 samtidig med, at færdiggørelsesalderen reduceres. Samtidig er der et generelt behov 
for at øge arbejdsstyrken og dens kompetenceniveau. Den erhvervsrettede voksen- og ef-
teruddannelsesaktivitet skal styrkes, flere skal gennemgå forberedende voksenundervis-
ning - fra i dag ca. 23.000 årligt til ca. 40.000 årligt i 2010 - og der skal gøres en særlig ind-
sats for at øge erhvervsfrekvensen for udsatte grupper. 
 
Region Hovedstaden er rig på menneskelige ressourcer. I Region Hovedstaden har over 81 
pct. af de 25-29 årige en ungdomsuddannelse mod landsgennemsnittets knap 80 pct., og 
godt 36 pct. af de beskæftigede har en videregående uddannelse mod ca. 29 pct. på lands-
plan. Samtidig er der et bredt udbud af uddannelsestilbud og relativt mange videregående 
uddannelsespladser i regionen. Cirka en fjerdedel af arbejdsstyrken i regionen har dog in-
gen erhvervskompetencegivende uddannelse og der en udfordring i at skabe flere praktik-
pladser, samt at sikre, at især færre unge med indvandrerbaggrund falder fra en påbegyndt 
uddannelse. Ledigheden i Region Hovedstaden lå i 2006 på niveau med landsgennemsnit-
tet.  
 
En af Region Hovedstadens store udfordringer er at sikre tilstrækkelig med kvalificeret 
arbejdskraft. Regionen har et stort arbejdskraftopland fra fx Region Sjælland og Region 
Skåne, men Region Hovedstaden er samtidig i konkurrence med andre internationale stor-
byregioner om at tiltrække kvalificeret arbejdskraft. På samme tid er der i regionen et stort 
uudnyttet potentiale i nogle befolkningsgrupper, der har en højere ledighed end resten af 
befolkningen: Indvandrere og deres efterkommere med god uddannelse og særlige kvalifi-
kationer; seniorer med lang erfaring på arbejdsmarkedet og handicappede.  
 
Parterne er enige om, at der sigtes mod at nå følgende mål for uddannelse og arbejdskraft-
udbud, jf. boks 1. 
 
Boks 1: Mål for uddannelse og arbejdskraftudbud i Region Hovedstaden 
 
• Flere unge skal have en ungdomsuddannelse. Mindst 95 pct. af alle unge skal gennemføre en 

ungdomsuddannelse i 2015. 
• Flere unge fra regionen skal tage en videregående uddannelse og således bidrage til at nå den 

nationale målsætning om, at mindst 50 pct. af en ungdomsårgang i 2015 tager en videregåen-
de uddannelse.  

• Voksen og efteruddannelsesindsatsen skal styrkes for at øge kompetencerne på arbejdsmar-
kedet. Antallet der deltager i forberedende voksenundervisning i regionen skal øges. 

 

 
Der iværksættes på den baggrund følgende initiativer vedr. uddannelse og arbejdskraftud-
bud, jf. boks 2. 

 

Side 25 af 47



 4 

Boks 2: Initiativer vedr. uddannelse og arbejdskraftudbud i Region Hovedstaden. 
 
A. De erhvervsrettede ungdomsuddannelser styrkes. Parterne er enige om at fremme et godt 

samspil mellem uddannelsesinstitutioner, virksomheder og kommuner i regionen med henblik 
på at gøre uddannelserne mere attraktive for de unge, mindske frafaldet og generelt styrke ud-
dannelseskulturen. De erhvervsrettede ungdomsuddannelser styrkes med velfærdsaftalen og i 
aftalen om udmøntningen af globaliseringspuljen betydeligt over de kommende år, herunder 
indsatsen for unge med svage forudsætninger. I forlængelse af disse initiativer vil vækstforum 
bidrage til at understøtte de allerede igangsatte og planlagte initiativer på uddannelsesområdet, 
herunder bl.a. etableringen af mentorordninger, som vil bidrage til at gøre en særlig indsats for 
de af regionens unge, der er i risiko for at falde ud af uddannelsessystemet, fx indvandrere og 
unge med lav uddannelsesmotivation. Parterne er endvidere enige om at etablere en dialog om 
institutions- og udbudsstrukturen for erhvervsrettede ungdomsuddannelser i regionen i for-
hold til de konstaterede uddannelsesbehov. 

 
B. Omfanget af erhvervsrettede uddannelsestilbud skal øges. Parterne er enige om, at en dialog 

mellem vækstfora og de regionale uddannelsesinstitutioner kan styrke udbuddet af nye uddan-
nelsestilbud, der matcher det regionale erhvervslivs efterspørgsel efter kompetencer. Regerin-
gen vil opfordre de regionale uddannelsesinstitutioner til at tage initiativ til en sådan dialog. 
Vækstforum vil i samarbejde med det regionale beskæftigelsesråd og regeringen kortlægge be-
hovet for at styrke de regionale kompetencer i forhold til uddannelsesudbuddet og virksomhe-
dernes efterspørgsel. Som opfølgning herpå vil vækstforum igangsætte udviklingsprojekter, der 
kan understøtte udviklingen af nye uddannelsestilbud målrettet regionens erhvervsmæssige 
behov, fx i tilknytning til de erhvervsrettede uddannelsesinstitutioner samt de nye professions-
højskoler.  

 
C. Flere unge med indvandrerbaggrund skal fuldføre en påbegyndt erhvervsuddannelse. Par-

terne er enige om en styrket indsats for, at flere unge med indvandrebaggrund skal fuldføre 
en påbegyndt erhvervsuddannelse. Parterne vil i den forbindelse indlede et samarbejde på 
baggrund af de gode erfaringer med regeringens Task Force enhed. Samarbejdet kan fx gen-
nemføres i forhold til en række af de initiativer i forbindelse med velfærdsaftalen, som skal 
styrke de erhvervsrettede ungdomsuddannelser, herunder etableringen af mentorordninger, 
styrket praktikpladsopsøgende arbejde, hjælp til praktikpladssøgning eller anden hjælp, som 
unge med indvandrerbaggrund kan have særlig brug for.  

 
D. Indsats for flere praktikpladser. Parterne er enige om at understøtte målsætningen om at øge 

antallet af praktikpladser samt fremme kvaliteten i praktikforløbene. Vækstforum vil igangsæt-
te projekter, der via samarbejde mellem erhvervsrettede og videregående uddannelsesinstituti-
oner og virksomheder sikrer, at flere studerende kommer i praktik i regionens virksomheder. 
Projekterne skal udvikles i et samarbejde mellem uddannelsesinstitutioner og erhvervslivet. 

 
E. Styrkelse af undervisnings- og videnmiljøer inden for de videregående uddannelser. Par-

terne er enige om at undersøge muligheden for at samarbejde om at styrke de professionsret-
tede videregående uddannelsestilbud i regionen. Der etableres en dialog mellem vækstforum 
og uddannelsesinstitutionerne om behovet for og udviklingen af nye grunduddannelser, samt 
tilbud om efter- og videreuddannelse rettet mod regionens særlige vækstpotentialer og efter-
spørgsel efter medarbejdere og kompetencer.  Samarbejdet med vækstforum, herunder virk-
somheder og forsknings- og videninstitutioner i regionen kan være relevant i relation til insti-
tutionernes udviklingskontrakter. Universiteter med udbud af professionsuddannelser i regi-

Side 26 af 47



 5 

onen kan inddrages i samarbejdet. Vækstforum vil i tilknytning hertil gøre en særlig indsats 
for at få flere unge til at tage en videregående uddannelse med henblik på at understøtte den 
nationale målsætning herom. 

 
F. Samarbejde om den regionale udmøntning af nationale uddannelsesindsatser. I relation til 

vækstforums erhvervsudviklingsstrategi vil vækstforum bidrage med input til udviklingen af 
de regionale uddannelsestilbud. Vækstforum vil være høringspart ved relevant ny lovgivning 
eller i forbindelse med væsentlige ændringer i den regionale uddannelsesstruktur, eller vækst-
forum kan inddrages som samarbejdspart i forbindelse med styrkelsen af uddannelsesmiljøer, 
udvikling af nye uddannelser og videncenterfunktioner på med de kommende professionshøj-
skoler.  

 
G. Efter- og videreuddannelsestilbud til personer, som mangler grundlæggende færdigheder, 

eller som har behov for opkvalificering. Parterne er enige om at højne regionens kompetence-
niveau gennem en styrket voksen- og efteruddannelsesindsats. Det skal bl.a. ske gennem vel-
færdsaftalens målsætning om at styrke samarbejdet mellem AMU-systemet og den forbereden-
de voksen- og efteruddannelsesindsats samt gennem en styrket vejlednings- og rådgivningsind-
sats overfor små og mellemstore virksomheder. Vækstforum Hovedstaden vil i den forbindelse 
målrette den regionale indsats mod målsætningerne for et markant løft i læse-, skrive- og regne-
indsatsen for voksne, flere voksenlærlinge samt en styrkelse af den erhvervsrettede voksen- og 
efteruddannelse. 

 
H. Samarbejde om erhvervs-, beskæftigelses- og uddannelsespolitikken. Parterne er enige om at 

samarbejde om overvågning og analyse af det regionale arbejdsmarked og de regionale vækst-
vilkår, således at initiativer baseres på et veldokumenteret grundlag om såvel udbuds- som ef-
terspørgselssiden. Vækstforum vil samarbejde med det regionale beskæftigelsesråd og uddan-
nelsesinstitutioner i regionen om at kortlægge og følge virksomhedernes efterspørgsel efter ar-
bejdskraft og efteruddannelse på kort og langt sigt, bl.a. under hensyntagen til, at Region Ho-
vedstaden er en del af et større regionalt arbejdsmarked. Vækstforum vil desuden inddrage 
blandt andet beskæftigelsesmæssige hensyn i forbindelse med udmøntningen af struktur-
fondsmidlerne. 

 
I. Kompetenceregnskab for hele Øresundsregionen. Parterne er enige om, at det er vigtigt, at der 

er overensstemmelse mellem virksomhedernes efterspørgsel og udbuddet af uddannelser. 
Vækstforum vil kortlægge Øresundsregionens udbud af kompetencer. Kompetenceregnskabet 
skal danne grundlag for en fokuseret indsats inden for bl.a. uddannelsesoptimering og koordi-
nering af efteruddannelsestilbud og minimering af uddannelsesfrafald. 

 
J. Matematik, natur og teknologi i verdensklasse. Parterne er enige om, at en af forudsætninger-

ne for at sikre den fremtidige arbejdskraft er, at de studerende vælger de naturvidenskabelige 
fag på de videregående uddannelsesinstitutioner. Vækstforum vil samle en række aktører med 
det formål at relancere og udvide målgruppen for ”Matematik og naturfag i verdensklasse” til 
også at involvere de tekniske skoler. 

 
K. Øge arbejdskraftudbuddet. Parterne er enige om, at der er behov for at sætte ind på flere fron-

ter for at sikre flere jobs og mere kvalificeret arbejdskraft i hele regionen, bl.a.: Bedre integrati-
on, øget uddannelse, fastholdelse af seniorer og udenlandske studerende samt tiltrækning af 
arbejdskraft. Beskæftigelsesregion Hovedstaden og Sjælland vil i samarbejde med Vækstforum 
Hovedstaden, jobcentrene i regionen samt andre relevante parter sætte øget fokus på at øge ar-
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bejdskraftudbuddet.  
 
L. Samarbejde om rekruttering af udenlandsk arbejdskraft. Parterne er enige om, at en af må-

derne at undgå mangel på kvalificeret arbejdskraft er at tiltrække udenlandsk arbejdskraft.  
Med udgangspunkt i den landsdækkende EURES specialfunktion i Århus og Beskæftigelsesmi-
nisteriets øvrige initiativer i forhold til international rekruttering af arbejdskraft, herunder wor-
kimport.dk, vil Beskæftigelsesregion Hovedstaden og Sjælland samarbejde og inddrage vækst-
forum og jobcentrene i regionen for at sikre effektiv service og information til regionens virk-
somheder i forhold til rekruttering af udenlandsk arbejdskraft. 
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2. Bedre vækstvilkår for nye og mindre virksomheder 
 
Iværksættere spiller en vigtig rolle for dynamikken og væksten i økonomien. Derfor skal 
Danmark fortsat være blandt de europæiske lande, hvor der hvert år startes flest nye virk-
somheder, ligesom Danmark inden 2015 skal være blandt de lande, hvor der er flest vækst-
iværksættere.  
 
I Region Hovedstaden er etableringsraten for iværksættere markant højere end landsgennem-
snittet. Samtidig udvikler ca. 3,6 pct. af iværksætterne sig til vækstiværksættere i forhold til 
landsgennemsnittet på ca. 3,8 pct. Region Hovedstaden har i lighed med landets øvrige regi-
oner en udfordring i at sikre, at flere virksomheder hurtigere kommer ind i et vækstforløb, 
således at Danmark kan komme på niveau med de bedste lande. 
 
Parterne er enige om, at der sigtes mod at nå følgende mål for bedre vækstvilkår for nye og 
mindre virksomheder, jf. boks 3. 
 
Boks 3: Mål for bedre vækstvilkår for nye og mindre virksomheder i Region Hovedstaden 
 

• Region Hovedstaden skal fastholde det høje niveau for antallet af nystartede virksomheder og 
således bidrage til at nå den nationale målsætning om, at Danmark fortsat er blandt de europæi-
ske lande, hvor der hvert år startes flest nye virksomheder. 

• Andelen af vækstiværksættere skal mindst fordobles inden 2015.   
 
 
Der iværksættes på den baggrund følgende initiativer vedr. bedre vækstvilkår for nye og 
mindre virksomheder, jf. boks 4. 
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 Boks 4: Initiativer vedr. bedre vækstvilkår for nye og mindre virksomheder i Region Ho-
vedstaden. 

 
A. Styrket kvalitets- og kompetenceløft i rådgivningsindsatsen. Parterne er enige om en styrket 

indsats, der med Væksthus Hovedstaden som omdrejningspunktet skal forbedre rådgivnings-
indsatsen for nye og mindre virksomheder og sikre, at flere virksomheder kommer ind i et 
vækstforløb. Som en del af sin resultatkontrakt med staten skal Væksthus Hovedstaden i 2007 
bl.a.: 
• vejlede mindst 1800 iværksættere og eksisterende virksomheder med vækstambitioner 
• indgå mindst 15 aftaler om samarbejde med helt eller delvist offentlige institutioner pr. 1. 

september 2007. 
Vækstforum for Region Hovedstaden vil i dialog med Væksthus Hovedstaden og regeringen 
udvikle og medfinansiere aktiviteter og tilbud til en specialiseret iværksætterindsats, jf. neden-
for. 

B. Specialiserede rådgivningstilbud. Parterne er enige om at etablere specialiserede rådgivnings-
tilbud i tilslutning til Væksthus Hovedstaden. Det drejer sig bl.a. om rådgivning vedrørende 
eksport og internationalisering, finansiering, design og patent- og varemærkebeskyttelse via 
henholdsvis Danmarks Eksportråd, Vækstfonden, Dansk Design Center og Patent- og Vare-
mærkestyrelsen, der skal være til rådighed for regionens nye og mindre virksomheder i vækst-
huset. Desuden vil væksthuset løbende få tilført viden om de nationale forsknings- og innovati-
onsprogrammer, med henblik på at kunne informere virksomhederne herom. 

 
C. Styrket adgang til kapital. Staten har afsat 40 mio. kr. årligt til tidlig idéfinansiering (proof of 

business), hvor nye og mindre virksomheder via Vækstfonden i tilknytning til de regionale 
væksthuse kan få afprøvet deres forretningsideer.  

 
D. Samarbejde om iværksætteri og ideudvikling i uddannelserne. Staten har afsat 10 mio. kr. 

årligt til en styrkelse af Selvstændighedsfonden. Parterne er enige om, at Vækstforum for Regi-
on Hovedstaden og Selvstændighedsfonden i samarbejde skal fremme iværksætteri og idéud-
vikling i de regionale uddannelser. Samarbejdet kan fx udmøntes i forslag til fælles aktiviteter 
og udviklingsprojekter. Parterne er samtidig enige om at styrke Iværksætterakademiet IDEA’s 
arbejde med at etablere regionale netværk med lokale uddannelsesinstitutioner. 
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3. Innovation 
 
Danske virksomheder og offentlige institutioner skal være blandt de mest innovative i ver-
den. Det skal ske gennem en styrket konkurrence og større åbenhed i økonomien.  Samtidig 
skal samarbejdet mellem virksomheder og videninstitutioner, offentlige myndigheder, kun-
der og leverandører styrkes, herunder gennem større fokus på brugerdreven innovation. 
Endvidere skal flere virksomheder deltage i forsknings- og teknologiprogrammer. 
 
I Region Hovedstaden ligger andelen af virksomheder, der er innovative, på ca. 40 pct., hvil-
ket er på niveau med landsgennemsnittet men under niveauet for de bedste lande (ca. 47 
pct.). Virksomhederne i Region Hovedstaden anvender, hvad der svarer til ca. 4,8 pct. af re-
gionens BNP på innovation, hvilket er højere end landsgennemsnittet på ca. 3,2 pct. Der er 
dog fortsat behov for at gøre en indsats for at virksomheder i Region Hovedstaden bliver 
mere innovative.  
 
Parterne er enige om, at der sigtes mod at nå følgende mål for innovation, jf. boks 5. 
 
Boks 5: Mål for innovation i Region Hovedstaden 

 
• Andelen af regionens virksomheder, der er innovative, skal øges.  
• Region Hovedstadens virksomheders anvendelse af midler til innovation skal udgøre en sti-

gende andel af regionens BNP. 
• Flere virksomheder og/eller offentlige institutioner udvikler nye produkter og serviceydelser.  

 
 
Der iværksættes på den baggrund følgende initiativer til fremme af innovation, jf. boks 6. 
 
Boks 6: Initiativer til fremme af innovation 
 
A. Projekt om brugerdreven innovation. Parterne er enige om at styrke indsatsen for bruger-

dreven innovation. Vækstforum for Region Hovedstaden får mulighed for at igangsætte 
mindst ét større projekt inden for rammerne af program for brugerdreven innovation, således 
at regionens virksomheder og offentlige institutioner bliver mere innovative, og at der udvik-
les nye og bedre produkter og serviceydelser på baggrund af en systematisk afdækning af 
kunders og brugeres behov. Vækstforum ønsker at igangsætte en række initiativer, der foku-
serer på brugerdreven innovation bl.a. Copenhagen Innovation Center; brugerorienteret tek-
nologi for ældre og brugerdreven innovation og design i handel og service.  

 
B. Deltagelse i internationale forsknings- og teknologiudviklingsprogrammer. Vækstforum 

for Region Hovedstaden vil arbejde for en mere offensiv udnyttelse af finansieringsmulighe-
derne i EU's 7. rammeprogram, herunder forsøge at tiltrække IMI-sekretariatet til regionen. 
Vækstforum vil derfor etablere et fælles regionalt samarbejde, som indsamler og formidler vi-
den om internationale forskningsprogrammer og finansieringsmuligheder af relevans for re-
gionens virksomheder og videninstitutioner. Parterne er i den forbindelse enige om at etable-
re et samarbejde med EuroCenter, der har til opgave at formidle viden om EU’s 7. rammepro-
gram. 
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C. Vækstforum som høringspart. Der er enighed om, at vækstforum inddrages hvor det har 

relevans for den regionale udvikling inden for innovation, videnspredning og teknologi. Det 
kan være som høringspart fx i forbindelse med ny lovgivning eller ved den årlige opdatering 
af ”InnovationDanmark 2007-2010”, som er Rådet for Teknologi og Innovations handlings-
plan til fremme af innovation og mere videnspredning, og som implementerer dele af rege-
ringens globaliseringsstrategi og forliget om globaliseringspuljen. Eller som samarbejdspart fx 
i udformningen af de regionale teknologicentre i regionen eller i arbejdet for at synliggøre 
forskningsinstitutionernes kompetencer over for specielt de mindre og mellemstore virksom-
heder.  

 
D. Offentlig-privat samarbejde. Vækstforum Hovedstaden vil følge udviklingen i offentlig-privat 

samarbejde i regionen, herunder drøfte og igangsætte initiativer, der kan styrke nytænkning og 
kvalitet, brugertilfredshed og effektiv opgaveløsning gennem et styrket samarbejde, der samti-
dig kan gavne vækst og erhvervsudvikling.  

 
E. Ny viden til byggefagene. Regeringen og vækstforum er enige om, at der er behov for at 

styrke innovationen i byggeriet, herunder samarbejdet med videninstitutioner og samspillet 
med kunder. Vækstforum vil igangsætte en række projekter, som skal være med til at ”løfte” 
byggesektoren, fx via energirenovering, digitalt byggeri, kvalitetssikring og internationalise-
ring.   

 
F. Strategisk forskning. Staten har afsat 115 mio. kr. til strategisk forskning i fødevarer, sund-

hed og miljø, hvilket også vil kunne bidrage til at styrke rammebetingelserne for en række af 
de erhvervsområder som Vækstforum for Region Hovedstaden har særlig fokus på i sin er-
hvervsudviklingsstrategi. 

 
G. Medico-Sundhed. Vækstforum for Region Hovedstaden vil gøre en særlig indsats for at styr-

ke produktudvikling og produktion inden for medico-sundhed og det sociale område, herun-
der med særlig fokus på øget anvendelse af IT-teknologi. Vækstforum for Region Hovedsta-
den vil desuden udvikle regionens farmaceutiske industri i samarbejde med Vækstforum 
Sjælland.  

 
H. Knudepunkt for mobil og trådløs kommunikation. Vækstforum vil etablere et knudepunkt 

for mobil og trådløs kommunikation, der skal være med til at udvikle en tættere forbindelse 
mellem virksomheder og forskningsmiljøer. Knudepunktet skal etableres i samarbejde med 
Region Nordjylland.  
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4. Videnspredning 
 
Danmark skal være blandt de lande i verden, hvor de private virksomheder forsker mest og 
blandt de bedste til at omsætte nye forskningsresultater og viden fra forsknings- og uddan-
nelsesinstitutioner til nye teknologier, processer, varer og tjenester. Samtidig skal videnfor-
midling og erhvervslivets samarbejde med universiteter og forskningsinstitutioner styrkes, 
der skal flere højtuddannede ud i erhvervslivet og antallet af ErhvervsPhD’ere skal øges. 
 
Region Hovedstadens virksomheder samarbejder kun i begrænset omfang med forsknings- 
og videninstitutioner. Til gengæld har Region Hovedstaden den højeste andel forskere i pri-
vate virksomheder. Andelen af de ansatte i den private sektor i Region Hovedstaden, der har 
en lang videregående uddannelse, er 9,9 pct., hvilket er højere end landsgennemsnittet på 5,5 
pct. Der var i 2006 64 ErhvervsPhD-projekter i Region Hovedstaden, hvilket er relativt man-
ge i forhold til, at der på landsplan var i alt 84.  
 
Udfordringen for Region Hovedstaden er bl.a. at få styrket samspillet mellem regionens 
virksomheder og viden- og uddannelsesinstitutioner samtidig med, at andelen af højtud-
dannede øges yderligere. 
 
Parterne er enige om, at der sigtes mod at nå følgende mål for videnspredning, jf. boks 7. 
 
Boks 7: Mål for videnspredning i Region Hovedstaden 
 
• Andelen af de ansatte i den private sektor i Region Hovedstaden, der har en lang videregående 

uddannelse øges yderligere.  
• Virksomheder og universiteter samarbejder om i perioden 2007-10 at etablere omkring 250-280 

nye ErhvervsPhD-projekter i regionen. 
• Virksomhederne ansætter omkring 75-100 videnpiloter i regionen i perioden 2007-2010. 
• Flere videninstitutioner og virksomheder skal deltage i videnspredning. Det er Vækstforum 

Hovedstadens ambition, at der inden 2010 skal etableres nye innovations- og videnspred-
ningsnetværk med deltagelse af virksomheder og uddannelses- og forskningsinstitutioner fra 
Region Hovedstaden.  

 

 
Der iværksættes på den baggrund følgende initiativer vedr. videnspredning, jf. boks 8. 
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Boks 8. Initiativer angående videnspredning 
 
A. Styrket videnspredning mellem universiteter og erhvervsliv. Samarbejdet om videnspred-

ning mellem universiteter og det regionale erhvervsliv skal styrkes ved, at: 
•••• etablere flere praktikophold for højtuddannede i regionens virksomheder. 
•••• videreudvikle de hidtidige erfaringer med at få videnmedarbejdere ud i virksomhederne 

blandt andet gennem en styrkelse og større udbredelse og anvendelse af ordningen ”Re-
gionale videnpiloter", der administreres af Rådet for Teknologi og Innovation efter først til 
mølle princippet.  

•••• der etableres ErhvervsPhD-forløb, der administreres af Rådet for Teknologi og Innovation, 
idet udvælgelse sker efter konkurrence- og kvalitetsprincippet. 

 
Parterne er desuden enige om, at der er behov for en løbende dialog mellem universiteter og 
vækstforum om, hvordan der skabes de bedst mulige rammer for videnformidling og samar-
bejde mellem universiteter og det regionale erhvervsliv. Regeringen vil opfordre universiteter-
ne til at tage initiativ til en sådan dialog.  

 
B. Mere forskning på hospitaler og universiteter. I samarbejde med erhvervsliv, hospitaler og 

uddannelsesinstitutioner vil vækstforum arbejde for, at der udvikles incitaments- og karriere-
strukturer, der sikrer kvalificeret forskning på alle niveauer samt fastholder dygtige forskere i 
Danmark. Vækstforum vil nedsætte en arbejdsgruppe med repræsentanter fra relevante mini-
sterier, erhvervsliv, hospitaler og uddannelsesinstitutioner, der skal komme med forslag til 
udvikling af incitaments- og karrierestrukturer.  
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5. Markedsføring af Danmark – tiltrækning af investeringer og turisme 
 
I 2015 skal kendskabet til Danmarks styrker og kompetencer være i top 10 blandt OECD-
landene og de nye vækstlande. Udlandets kendskab til Danmarks kreative kompetencer 
og Danmark som uddannelsesland skal øges. Danmark skal tiltrække flere udenlandske 
investeringer. Samtidig skal Danmarks synlighed som turistmål og konferencevært øges. 
Som pejlemærke bør Danmarks tiltrækning af turister i 2015 være på niveau med de bed-
ste nordeuropæiske lande.  
 
Region Hovedstaden tilbyder i dag et sofistikeret og trendy turismeprodukt hele året. Ho-
vedstaden oplever en markant vækst fra mange forskellige kundegrupper. Udfordringen 
for Region Hovedstaden er en fortsat udbygning af regionens position inden for både er-
hvervs- og storbyturisme. Herudover har Region Hovedstaden en udfordring i at udvikle 
og markedsføre det nordsjællandske kystferieprodukt. 
 
Parterne er enige om, at der sigtes mod at nå følgende mål for markedsføringen af Dan-
mark – tiltrækning af investeringer og turisme, jf. boks 9. 
 
Boks 9: Mål for markedsføring i Region Hovedstaden 
 
• Der skal tiltrækkes/fastholdes flere videntunge arbejdspladser i Danmark, herunder også i 

Region Hovedstaden. 
• Væksten i antallet af overnatninger i hovedstaden i perioden frem til 2010 er på niveau med 

væksten i sammenlignelige byer i Nordeuropa. 
• Danmarks synlighed som konferencevært skal øges. Det skal bidrage til, at hovedstaden fast-

holder sin stærke position som møde- og kongresby. 
 
 
Der iværksættes på den baggrund følgende initiativer vedr. markedsføringen af Danmark – 
tiltrækning af investeringer og turisme, jf. boks 10. 
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Boks 10: Initiativer til styrkelse af turismeindsatsen og markedsføringen af Danmark 
 
A. Tiltrækning af udenlandske virksomheder. Parterne er enige om at styrke samarbejdet om at 

tiltrække udenlandske virksomheder og kapital gennem en klar arbejdsdeling mel-
lem den regionale indsats og den nationale indsats for markedsføring og salg af danske 
spidskompetencer i udlandet. Parterne vil i den forbindelse afklare mulige samarbejdsaktivi-
teter, herunder mulighederne for medfinansiering fra vækstforum.  

 
B. Styrkelse af Danmark som turistmål og konferencevært. Parterne er enige om at styrke ef-

fekten af turismefremmeindsatsen gennem en fælles strategi og en klar ansvarsfordeling - bl.a. 
gennem gensidig bestyrelsesrepræsentation mellem VisitDenmark og Wonderful Copenhagen 
– i forhold til markedsføring, destinationsudvikling, kompetenceudvikling samt service- og 
information:  
• VisitDenmark vil i samarbejde med Wonderful Copenhagen forestå en analyse af turis-

mens økonomi og potentialer i regionen samt lede udviklingen af det nationale helårsde-
stinationsprojekt og de nationale oplevelsestemaer.  

• Vækstforum vil afsætte ressourcer til i samarbejde med VisitDenmark og Wonderful Co-
penhagen at brande regionen i internationale markedsføringsaktiviteter.  

• Vækstforum vil i samarbejde med Wonderful Copenhagen, VisitDenmark, universiteter 
og virksomheder styrke indsatsen for at tiltrække internationale videnskabelige kongres-
ser til hovedstadsregionen. Vækstforum vil i den forbindelse tage kontakt til VTU med 
henblik på at drøfte mulighederne for at udvikle København som mål for videnskabelige 
kongresser. 

 
C. Markedsføring af Region Hovedstaden. Vækstforum ønsker at igangsætte en række initiati-

ver, der skal markedsføre regionen. Det drejer sig bl.a. om erhvervsmæssig branding af regio-
nen; samarbejde med kommuner og erhvervschefer om international markedsføring samt in-
ternational markedsføring af Øresundsregionen. Parterne er enige om, at arbejdet skal koor-
dineres med den nationale markedsføringsindsats der bl.a. sker i regi af VisitDenmark. 

 
D.   Kultur- og oplevelsesøkonomi. Regeringen og vækstforum er enige om, at der er behov for 

at styrke de erhvervsmæssige potentialer i kultur- og oplevelsesøkonomien. Vækstforum Ho-
vedstaden ønsker at fremme en række spirende klynger inden for oplevelsesøkonomien fx in-
den for vækstforums prioriterede områder som spil, film og mode. Staten vil i foråret fastlæg-
ge rammerne for udmøntningen af de 70 mio. kr., der fra 2007-2010 bl.a. skal rette sig mod 
projekter, der styrker kultur- og oplevelsesøkonomiens vækstmuligheder, og projekter, der 
styrker erhvervslivets muligheder for at integrere og bruge kreative kompetencer og oplevel-
seselementer i deres produkter og serviceydelser.  
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6. Energi 
 
Med "En visionær dansk energistrategi" har regeringen fremlagt en energiplan, der blandt 
andet har som mål at fordoble andelen af vedvarende energi til mindst 30 pct. i 2025, øge 
energispareindsatsen til 1,25 pct. om året frem til 2025 samt at 10 pct. af transportsektorens 
brændstofforbrug i 2020 skal dækkes af vedvarende energi i form af biobrændstof-
fer. Målene skal nås gennem en omkostningseffektiv energipolitik, som understøtter fortsat 
velfærd, økonomisk vækst og danske virksomheders konkurrenceevne.  
 
Region Hovedstaden har en stærk specialisering og en række erhvervsmæssige styrkeposi-
tioner inden for det energi- og miljøteknologiske område, herunder en stor international 
koncentration på rådgiversiden. Det ønsker Vækstforum Hovedstaden at udnytte til gavn 
for vækst og miljø i regionen. Parterne er enige om, at aktiviteterne i Region Hovedstaden 
bør indrettes, så de understøtter de nationale målsætninger. 
 
Parterne er på denne baggrund enige om at iværksætte følgende initiativer vedr. energi, jf. 
boks 11. 
 
Boks 11: Initiativer inden for energi  
 
A. Vækstforum Hovedstaden ønsker at øge såvel etablerings- som eksportraten inden for eco-

innovation. Regeringen har igangsat en række initiativer på energiområdet, der kan støtte 
op om regionens udvikling: 

 
• Energiteknologisk Udviklings- og Demonstrationsprogram. Den offentligt finan-

sierede indsats for forskning, udvikling og demonstration af energiteknologi øges, så 
den fra 2010 udgør 1 mia. kr. årligt. Som led i energistrategien etableres et nyt Ener-
giteknologisk Udviklings- og Demonstrationsprogram (EUDP). Parterne er enige 
om, at vækstforum indleder en dialog med EUDP-sekretariatet om samarbejdsfla-
derne for fremme og forankring af energiteknologiske udviklings- og demonstrati-
onsaktiviteter i virksomhederne. EUDP forventes etableret i begyndelsen af efteråret 
2007. 

 
• Miljø- og Energiteknologi: For at fremme udvikling af miljø- og energieffektiv tek-

nologi har regeringen taget initiativ til at etablere "partnerskaber for innovation".   
Hvor vækstforums erhvervsudviklingsstrategi peger på erhvervsudviklingsområ-
der, der også er omfattet af de etablerede miljø- og energiteknologiske partnerskaber 
og andre fremtidige partnerskaber for innovation, vil parterne afklare mulige sam-
arbejdsaktiviteter, herunder eventuel medfinansiering fra vækstforum. Vækstforum 
vil igangsætte et initiativ, der skal øge samarbejdet inden for eco-innovation, øge an-
tallet af produkt- og procesinnovative virksomheder og eksportandelene. 
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7. Øresund og det internationale udsyn 
 
Regeringen vil styrke det grænseoverskridende samarbejde. Region Hovedstaden ligger 
centralt placeret i Europa med de muligheder og udfordringer der er forbundet hermed. 
Regionen konkurrerer internationalt med andre storbyregioner om at tiltrække og udvikle 
virksomheder, investeringer og arbejdskraft. På en række områder er det Øresundsregio-
nen, der skaber tilstrækkelig kritisk masse for Region Hovedstaden. Disse forhold er vigti-
ge at iagttage i tilrettelæggelsen af den tværregionale indsats.  
 
Parterne er enige om at iværksætte følgende initiativer vedr. Øresund og det internationale 
udsyn, jf. boks 12. 
 
Boks 12: Initiativer til fremme af Øresund og det internationale udsyn 
 
A. Deltagelse i Øresundsprogrammet. Regeringen og vækstforum er enige om betydningen af et 

velfungerende Øresundssamarbejde. Vækstforum Hovedstaden vil understøtte et aktivt sam-
arbejde mellem relevante regionale aktører med henblik på en aktiv deltagelse i de nye Inter-
reg IV-programmer, herunder Øresundsprogrammet.  

 
B. Udvikle og styrke Øresund Science Region. Parterne er enige om behovet for at udvikle 

Øresund Science Region. Vækstforum for Region Hovedstaden vil tage initiativ til at parterne 
bag ØSR udarbejder et fælles beslutningsgrundlag om en nyudviklet Øresund Science Region.  

  
C. International benchmark af Region Hovedstaden. Parterne er enige om i fællesskab at gen-

nemføre en international benchmark-analyse af Region Hovedstadens rammer og præstatio-
ner inden for de fire vækstkilder i forhold til regionens konkurrencesituation med andre stor-
byregioner. Benchmark-analysen skal foretages i forhold til fem udenlandske metropolregio-
ner.  
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Region Hovedstaden 
Att: Henrik Madsen 
Kongens Vænge 2 
3400 Hillerød 
 

 
Henvendelse vedrørende sammensætningen af Danmarks Vækstråd 
efter fusionen mellem Dansk Handel og Service og HTS-I 
 
 
Region Hovedstaden har henvendt sig til Økonomi- og Erhvervsministe-
riet for at høre, om fusionen mellem Dansk Handel og Service og HTS-I 
per 1. januar 2007 giver anledning til ændringer for så vidt angår de ar-
bejdsgiver/- og erhvervsorganisationer, der i henhold til bemærkningerne 
til Lov om erhvervsfremme, kan afgive indstilling om medlemmer til 
Danmarks Vækstråd. 
 
Henvendelsen skyldes, at medlem af Vækstforum for Region Hovedsta-
den, Gitte Elling, som i sin tid var indstillet af DHS, har valgt at udtræde 
af vækstforummet, samt at det fremgår af bemærkningerne til Lov om er-
hvervsfremme § 11, stk. 1, 3, at "et vækstforum har seks erhvervsrepræ-
sentanter. For at sikre sammenhæng til Danmarks Vækstråd skal regions-
rådet i sin udpegning af indstillingsberettigede erhvervsorganisationer 
finde fem af disse i kredsen af indstillingsberettigede erhvervsorganisati-
oner til Danmarks Vækstråd". 
 
Kredsen af indstillingsberettigede erhvervsorganisationer til Danmarks 
Vækstråd har således, i henhold til bemærkningerne til Lov om erhvervs-
fremme, betydning for den udpegning af erhvervsorganisationer som re-
gionsrådet skal foretage. 
 
Økonomi- og erhvervsministeren har ikke truffet afgørelse om, hvorvidt 
fusionen mellem Dansk Handel og Service og HTS-I giver anledning til 
ændringer for så vidt angår arbejdsgiver/- og erhvervsorganisationer, der 
kan afgive indstilling om medlemmer til Danmarks Vækstråd. Vi vil ven-
de tilbage desangående hurtigst muligt.  
 
 
Med venlig hilsen 
 
Sigmund Lubanski 
Kontorchef 
 

22. marts 2007 

Eksp.nr. 445480 

/lea-dep 

  

 

 

 

ØKONOMI- OG 

ERHVERVSMINISTERIET 

Slotsholmsgade 10-12 

1216 København K 

 

Tlf. 33 92 33 50 

Fax 33 12 37 78 

CVR-nr. 10 09 24 85 

oem@oem.dk 

www.oem.dk 
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�

ny struKtur – nye muligheder
i BesKæftigelsesindsatsen

Det regionale Beskæftigelsesråd og Beskæftigelsesregion 
Hovedstaden & Sjælland har indgået kontrakt med beskæf-
tigelsesministeren om den beskæftigelsespolitiske indsats i 
Østdanmark i 2007. 

Med Kontrakt 2007 udstikker Det regionale Beskæftigelsesråd 
den beskæftigelsespolitiske dagsorden i Østdanmark i 2007. 
Fælles fokus og forståelse for udfordringerne er fundamentet 
for en sammenhængende indsats, der skaber gode resultater 
på arbejdsmarkedet i regionen.

Den aktuelle beskæftigelsessituation er særdeles gunstig. 
Beskæftigelsen er stigende, og ledigheden er rekordlav i hele 
regionen.

Den største udfordring i 2007 er manglen på kvalificeret 
arbejdskraft. På den baggrund skal flaskehalse på arbejds-
markedet forebygges og imødegås. Fortsat økonomisk vækst i 
samfundet forudsætter, at virksomhedernes muligheder for at  
rekruttere nye medarbejdere styrkes. 

De ledige skal hurtigere i job. Såvel den korte ledighed – ofte i 
forbindelse med jobskift – som langtidsledigheden skal derfor 
reduceres.

Gruppen af ledige, som længe har været uden job,  skal brin-
ges i spil. Det regionale Beskæftigelsesråds vurdering er, at 
også de svagere grupper af ledige nu har en reel mulighed for 
at komme i job. 

Det stiller krav til alle aktører på arbejdsmarkedet. Det regio-
nale Beskæftigelsesråd vil i 2007 have fokus på resultaterne 
af beskæftigelsesindsatsen, og på at målene nås.

Beskæftigelsesrådet og Beskæftigelsesregionen lægger op 
til dialog og samarbejde med jobcentrene og mere bredt  med 
alle interessenter, der er med til at løse opgaven. Det fælles 
mål er at sikre gode resultater til gavn for virksomhederne, de 
ledige og arbejdsmarkedet.

leif elken
Formand for Det regionale Beskæftigelsesråd
for Hovedstaden & Sjælland

Jan hendeliowitz
Regionsdirektør
Beskæftigelsesregion Hovedstaden & Sjælland
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ledigheden er reKordlav

Ledigheden har nået et rekordlavt niveau i Østdanmark med 
et generelt fald inden for alle områder. I december 2006 var 
ledigheden samlet for regionen 3,6 procent. Samtidig er efter-
spørgslen efter arbejdskraft stor.

Situationen med stigende mangel på arbejdskraft giver store 
udfordringer for beskæftigelsesindsatsen:

•  Virksomhederne skal sikres den fornødne arbejdskraft

•  Langtidsledigheden og den gennemsnitlige ledighed skal 
nedbringes

•  De ledige skal, uanset forsørgelsesgrundlag, i højere grad 
motiveres og opkvalificeres til at søge de ledige job

•  Udbuddet af arbejdskraft skal øges, bl.a. ved en øget 
beskæftigelsesgrad blandt nydanskere og ved at tiltrække 
udenlandsk arbejdskraft til områder med flaskehalse.

hovedomrÅder i KontraKt 2007

Kontrakt 2007 beskriver de beskæftigelsespolitiske mål, 
Beskæftigelsesrådet og regionen vil forfølge i dialogen med 
jobcentrene og i opfølgningen på jobcentrenes resultater.

Beskæftigelsesministeren har meldt tre fokusområder for 
jobcentrenes indsats i 2007 ud:

•  Langtidsledigheden skal ned

•  »Ny chance til alle«

•  Ledigheden for unge under 30 år skal ned.

Beskæftigelsesrådet har derudover opstillet mål på 
yderligere to områder:

•  Flere nydanskere skal i arbejde

•  Målrettet indsats på flaskehalsområder
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langtidsledigheden sKal ned

207.000 personer i Østdanmark var i perioden fra juni 2005 til 
juni 2006 berørt af ledighed. Af dem var godt halvdelen ledige i 
mere end tre måneder.

Inden for områder, hvor der er mangel på arbejdskraft, var 
der i samme periode 52.000, som var ledige i mere end tre 
måneder. Det er blandt ledige i denne gruppe, ledigheden skal 
reduceres med 30.000 berørte over de næste tre år. 

Beskæftigelsesindsatsen skal derfor fokusere på 
følgende:

•  Virksomhedernes behov for rekruttering i forhold til 
udbuddet af ledige på området

•  At de ledige kommer hurtigt i job 

•  Om de ledige kan klare et arbejde inden for det område, 
de søger job indenfor 

•  At jobcentrene følger tæt og hurtigt op over for de ledige

•  At virksomhederne i nogle situationer må påregne tid til 
oplæring og indslusning på virksomheden, da den ledige 
arbejdskraft ikke altid opfylder alle krav fra starten

•  Ledige i ikke-fagopdelte a-kasser

•  Kontanthjælpsmodtagere, der kan varetage et arbejde

 
Langtidsledigheden* skal reduceres 
i løbet af de næste tre år.

For 2007 fastsættes følgende 
delmål:

•  Det samlede antal ledige 
med mere end tre måneders 
sammenhængende ledighed 
skal nedbringes med 16.000 
ledighedsberørte svarende til 
15 procent

•  Antal ledige med mere end 
tre måneders sammenhæn-
gende ledighed, og som er 
jobsøgende inden for områder 
med mangel på arbejdskraft, 
skal nedbringes med 12.000 
ledighedsberørte svarende til 
23 procent.

*Langtidsledigheden måles her som 
antal personer, der har været ledige 
i mere end tre måneder.

�0
.0

00

INDeN FOR OMRåDeR, 

HVOR DeR eR MANGeL På 

ARBejDSKRAFt, VAR DeR 

FRA jUNI 2005 tIL jUNI 2006 

52.000, SOM VAR LeDIGe I 

MeRe eND tRe MåNeDeR.
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»ny chance til alle« for ledige 
længere væK fra arBeJdsmarKedet

»Ny chance til alle« er en målrettet indsats for modtagere af 
kontanthjælp og starthjælp, som ikke har været til samtale 
eller i aktivering det seneste år.

»Ny chance til alle« skal medvirke til at øge arbejdsudbuddet 
og fremme beskæftigelsen for de svageste på arbejdsmarke-
det. Det er nu, disse grupper har chancen for at komme ud på 
arbejdsmarkedet.

Der er to år til at opfylde målene for »Ny chance til alle«. Det 
er imidlertid vigtigt, at jobcentrene er på vej allerede i løbet af 
2007.

unge sKal i arBeJde

De unge skal, uanset forsørgelsesgrundlag, i uddannelse eller 
arbejde. I en tid med stor efterspørgsel efter arbejdskraft skal 
ikke mindst de unge være aktive på arbejdsmarkedet. De skal 
være kvalificerede til jobbene og i stand til at forsørge sig selv.

Det er afgørende, at de unge ikke »vænner sig til« ledighed, 
men til et aktivt liv på arbejdsmarkedet.

flere nydansKere sKal i BesKæftigelse

I løbet af 2007 skal flere nydanskere væk fra offentlig forsør-
gelse og ud på arbejdsmarkedet.

Flere nydanskere skal i arbejde. Ledigheden er markant høje-
re og beskæftigelsesfrekvensen markant lavere for nydan-
skere end for etniske danskere. Med den stigende mangel på 
arbejdskraft er der brug for nydanskeres arbejdskraft.

Målene for »Ny chance til alle« skal 
indfries delvist i løbet af 2007. 
Målene er:

•  Flere skal i job og uddannelse
•  Flere skal kunne forsørge sig 

selv
•  Flere skal være i aktivering. 

jobcentrene skal sikre, at mindst 
65 % af det langsigtede mål på alle 
tre målepunkter er opfyldt ved 
udgangen af 2007.

Ledigheden blandt unge under 
30 år på dagpenge, kontanthjælp, 
starthjælp og introduktionsydelse 
skal reduceres med 15 % svarende 
til 4.500 helårspersoner i 2007.

Beskæftigelsesfrekvensen for 
nydanskere fra ikke-vestlige lande 
skal over de næste tre år øges 
fra 43 % til 50 % for kvindernes 
vedkommende, og fra 55,6 % til 
60 % for mændene. 

Ny 
cHANce

tIL 
ALLe
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flasKehalse sKal i foKus

Beskæftigelsesindsatsen skal have fokus på at afhjælpe fla-
skehalse på det regionale arbejdsmarked, dvs. de situationer, 
hvor virksomhederne efterspørger arbejdskraft, men hvor der 
ikke er kvalificerede ledige at formidle. Aktiveringsindsatsen 
skal tage hånd om dette i form af aktiveringstilbud for ledige 
målrettet jobmulighederne.

Mindst 80 % af jobcentrene skal iværksætte initiativer inden 
for mindst tre af de udpegede flaskehalsområder, hvor der i 
2007 kan bevilges tilskud til jobcentret fra regionens flaske-
halsbevilling. 

50 % af de ledige, der aktiveres inden for disse flaskehalsom-
råder, skal være i arbejde tre måneder efter endt aktivering.

hvordan Bruger vi mÅlsætningerne?

Det er Beskæftigelsesregionens opgave at følge op på og sikre 
resultaterne af jobcentrenes indsats. Det vil ske med afsæt i 
de beskæftigelsespolitiske målsætninger. Beskæftigelses-
regionen vil i dialog med jobcentrene vurdere:

•  Om jobcentrene sigter efter målene

•  Hvilken indsats jobcentrene gennemfører for at opfylde 
målene

•  De faktiske resultater af indsatsen – og om jobcentrene 
når målene?

Hvert kvartal bliver nøgletal for resultaterne af jobcentrenes 
indsats lagt på Beskæftigelsesregionens hjemmeside. Regio-
nen vil mindst to gange om året være i dialog med hvert enkelt 
jobcenter om resultaterne af indsatsen.
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jernbanegade 12
4000 Roskilde
tlf.: 7222 3400
Mail: brhs@ams.dk

KontraKt med BesKæftigelsesministeren

Denne pjece beskriver de vigtigste budskaber i kon-
trakten mellem Det regionale Beskæftigelsesråd for 
Hovedstaden & Sjælland, Beskæftigelsesregionen 
og beskæftigelsesministeren om beskæftigelses-
indsatsen i Østdanmark i 2007.

På www.brhovedstadensjaelland.dk findes Kontrakt 
2007 i sin fulde ordlyd.

det regionale BesKæftigelsesrÅd 
for hovedstaden & sJælland

BesKæftigelsesregion hovedstaden & sJælland
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www.brhovedstadensjaelland.dk

KontraKt 2007
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Forretningsudvalgets møde den 17. april 2007  
 
Meddelelse nr. 20.11.01 
 
Emne: Vækstforum – referat fra møde den 26. marts 2007 
 
1 bilag 
 
 
 
 



Region Hovedstaden 
Sekretariatet 
4. april 2007 
 
 
 

Vækstforum Region Hovedstaden 
 
 
Referat fra møde i vækstforum for Region Hovedstaden den 26. marts 2007  
kl. 13-14.30 i Søhusets Konferencecenter – Scion DTU, Hørsholm/Birkerød 
 
 
Dagsorden: 
 
Jørgen Christensen indledte med at byde velkommen til de nye observatører i Vækstforum: 

• Formand Herdis Dam, Nordsjællands Landboforening - indstillet af Landbrugsraadet 
• Privatdirektør Lone Schjødt, Danske Bank, Region København -  indstillet af Finansrådet 

 
1. Orientering om CopenhagIT (IT-væksthuset) –  v. direktør for Symbion, Peter Torstensen 
 
Peter Torstensen præsenterede et ideoplæg til næste fase af visionen om at udvikle Ørestaden til et 
videnbaseret IT-vækstcenter.  
 
2. Udmøntning af erhvervsudviklingsstrategiens initiativer 
Regionaludviklingsdirektør Joost Nielsen gennemgik, hvordan sekretariatet planlægger at starte 
initaitiverne op. Sekretariatet vil på baggrund af et udarbejdet kommissorium tage initiativ til 
opstartsmøder, hvor alle centrale parter (nævnt i initiativkataloget) inviteres. På disse opstartsmøder 
afklares hvem, der er interesseret i at gå videre med udviklingen af selve projektet, og hvordan 
samspillet med de øvrige centrale parter skal være i det videre projektforløb. Sekretariatet kan bistå 
i processen, men regionen kan og må ikke være projektejere. 
 
Vækstforum godkendte udmøntningsplanen - med de foreslåede rettelser. Det blev foreslået, at 
planen suppleres med en kolonne om forventede finansieringskilder. Prioritering af projekter blev 
drøftet – herunder en afvejning af, om der er et først til mølle princip eller om man skal afvente 
flere projekter inden prioritering. Der var enighed om, at projekter forelægges vækstforum løbende. 
Det blev fastslået, at udmøntningsplanen er et dynamisk dokument, hvor der løbende kan tilføjes 
nye perspektivrige projekter.  
 
Medfinansiering blev drøftet og koncerndirektør Jens Chr. Sørensen betonede, at det er afgørende, 
at erhvervslivet, kommunerne og universiteterne også bidrager i projekterne.  
 
3. Organisering og principper for strukturfondene 
Vækstforum godkendte: 

• Arbejdsform og beslutningsproces for strukturfondene 
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• At parterne i Vækstforum udpeger personer til at indgå i et sagkyndigt panel, som 
Sekretariatet kan trække på i vurderingen af strukturfondsansøgninger 

• At der afsættes 15 procent, svarende til ca. 10 mill. kr. af den økonomiske ramme til 
forprojekter samt mindre projekter med et innovativt potentiale, der ikke er med i 
erhvervsudviklingsstrategiens handlingsplan  

• At projekter, hvor partnerne (ikke mindst hovedansøgeren) udviser et markant engagement 
ved at bidrage med kontant medfinansiering eller mange arbejdstimer, vil have høj prioritet 

I forhold til arbejdsformen blev det foreslået, at det gøres muligt for vækstforums medlemmer, at 
gennemse de samlede anøgninger i elektronisk form. Når Erhvervs- og Byggestyrelsen har 
implementeret sit elektroniske ansøgningssystem vil der blive etableret en løsning, hvor ansøg-
ningerne kan hentes på regionens intranet. I den forbindelse skal det understreges, at vækstforums 
medlemmer har tavshedspligt, idet der i ansøgningerne vil kunne forekomme følsomme oplys-
ninger, f.eks. økonomiske nøgletal fra ansøger, som kan være en privat virksomhed. 
 
I forhold til sammensætningern af ekspertpanelet blev det præciseret, at arbejdsmarkedets parter 
(LO/DA) udpeger 1 repræsentant hver.  Sekretariatet vil bede vækstforums parter fra embeds-
mandsgruppen melde deres repræsentanter til sekretariatet de kommende uger. 
 
Det  blev påpeget, at Økonomi- og Erhvervsministeren har udtalt, at 25% af midlerne er afsat til de 
svageste ledige. Af programmerne fremgår, at halvdelen af strukturfondsmidlerne dvs. 35 mio. kr. 
er afsat til Socialfonden. Af disse midler er ca. 25% afsat til den prioritet, der har til formål at 
udvide arbejdsstyrken – dvs. fortrinvis kompetenceudvikling af de svageste ledige til at indgå i 
arbejdsstyrken.  
 
4. Status på partnerskabsaftalerne med regeringen 
Formand Jørgen Christensen orienterede om det hidtidige forløb. Vækstforum vil gerne bakke op 
om globaliseringsstrategien, men det savnes, at aftalen også tager udgangspunkt i vækstforums 
erhvervsudviklingsstrategi.  
 
Vækstforum bakkede op om, at der arbejdes videre for at skabe en gensidigt forpligtende aftale 
mellem regeringen og vækstforum, at der skal være en forudgående dialog på højt administrativt 
niveau som kan forberede et nyt politisk møde i slutningen af april eller starten af maj, og at 
koncerndirektør Jens Chr. Sørensen udpeges til forhandlingsleder fra vækstforums side. Formanden 
har efterfølgende sendt et brev til Erhvervs- og Økonomiministeren med dette budskab. 
 
Vækstforum var i øvrigt enige om, at partnerskabsaftlen ikke kan forpligte enkelte parter i 
Vækstforum – eksempelvis kommuner og universiteter. 
 
5. Meddelelser fra formanden 
Brev fra Finansministeren - Statens bidrag til Wonderful Copenhagen. 
Formand Jørgen Christensen orienterede om dialogen med finansministeren om problemerne med 
den manglende, statslige finansiering på 17 mio. kr. af Wonderful Copenhagen i 2008. Sekretariat 
undersøger på den baggrund i samarbejde med Wonderful Copenhagen og Erhvervs- og 
Byggestyrelsen mulighederne for at finansiere beløbet gennem strukturfondene, som foreslået af 
ministeren. Det vurderes p.t., at ca. 1/3 af de 17 mio. kr. vil kunne finansieres af strukturfondene.  
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Afløser for repræsentant udtrådt af Vækstforum 
Formand Jørgen Christensen orienterede om, at sekretariatet har adspurgt Økonomi- og 
Erhvervsministeriet, hvilke erhvervsorganisationer der skal indstille en ny repræsentant til 
Vækstforum efter at Gitte Elling fra Dansk Handel og Service udtrådte i starten af året. Ministeriet 
har nu svaret, at der ikke er truffet afgørelse i sagen, men at man vender tilbage hurtigst muligt. 
Sekretariatet fastholder en tæt kontakt med ministeriet på det grundlag. 
 
Faste forbindelser til Jylland og Tyskland 
Det nylige forslag om en ekstra fast forbindelse til Jylland via Samsø blev kort drøftet. Vækstforum 
var enige om, at regionens førsteprioritet i den sammenhæng fortsat er en fast forbindelse til 
Tyskland over Femern Bælt. 
 
Fra Vækstforum deltog:  
Formand for Vækstforum, Medlem af regionsrådet Jørgen Christensen (V)  
Medlem af formandskabet, Adm. direktør Kjeld H. Petersen, Innova Airtech Instruments A/S  
Regionsformand Vibeke Storm Rasmussen (A)  
Medlem af regionsrådet, borgmester Per Tærsbøl (C) 
Borgmester Rolf Aagaard-Svendsen (C), Lyngby-Taarbæk Kommune  
Borgmester Olav Aaen (V), Fredensborg Kommune 
Byrådsmedlem Niels Borre (F), Ishøj Kommune (deltog under punkt 1 og 2) 
Malermester Glenn Larsen, Nielsen & Kromann A/S  
Direktør Jørgen Simonsen, Nordtag A/S  
Rektor Lars Pallesen, Danmarks Tekniske Universitet 
Divisionsdirektør Gert Ryder, ISS Facility Services A/S  
Formand Gita Grüning, Teknisk Landsforbund Nordsjælland 
Adm. Direktør Birgitte Haas, Forsikringens Datacenter  
Afdelingschef John Westhausen, 3F 
Formand Herdis Dam, Nordsjællands Landboforening 
Privatdirektør Lone Schjødt, Danske Bank, Region København 
 
Afbud  
Medlem af formandskabet, Rektor Finn Junge-Jensen, Handelshøjskolen i København  
Overborgmester Ritt Bjerregaard (A), Københavns Kommune  
Borgmester Klaus Bondam (B), Københavns Kommune  
Borgmester Nick Hækkerup (A), Hillerød  
Adm. direktør Arne Bang Mikkelsen, Bella Centret A/S  
Executice Vice President, Hans Henrik Munch-Jensen, H. Lundbeck A/S  
Rektor Ralf Hemmingsen, Københavns Universitet  
Direktør Camilla Lyngbo Hjort, Nordisk Film Pink Floor  
 
Udtrådt 
Medlem af formandskabet, Adm. direktør Gitte Elling, Adecco A/S  
 
Fra sekretariatet deltog:  
Koncerndirektør Jens Chr. Sørensen, Region Hovedstaden  
Regionaludviklingsdirektør Joost Nielsen, Region Hovedstaden  
Udviklingschef Henrik Madsen, Region Hovedstaden  
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REGION HOVEDSTADEN 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Forretningsudvalgets møde den 17. april 2007  
 
Meddelelse nr. 20.11.04 
 
Emne: Udviklingsrådet 
 
3 bilag 
 
 



Referat fra indledende møde i Det regionale Udviklingsråd for Hovedstaden den 
29. februar 2007. 
 

1. Velkomst. 
Kontorchef Inge Dickov bød velkommen og gennemgik dagsordenen. 

 
2. Valg af formand.  

Der var ingen kandidater til formandsposten, idet kommunerne samstemmende erklærede, at 
de ikke ønskede at vælge formand, før alle kommuner havde udpeget medlemmer til rådet. 
 
Det blev besluttet at Eva Roed fra Brøndby Kommune fungerer som konstitueret formand 
indtil der kan vælges en formand på næste møde. 

 
3. Valg af brugerorganisationer. 

Det blev vedtaget at brugerorganisationerne skal være repræsenteret med 12 medlemmer, 
heraf 6 medlemmer fra DSI, 2 medlemmer fra Skole og Samfund og 4 medlemmer fra de 
øvrige brugerorganisationer.  
 
Statsforvaltningen sørger for at give meddelelse til DSI og Skole og Samfund og bede dem 
om at udpege medlemmerne, idet DSI vil blive bedt om at bestræbe en bred repræsentation 
fra hele handicapområdet. 
 
Hvilke brugerorganisationer, der skal besætte de øvrige pladser i rådet vil blive vedtaget på 
næste møde. Region Hovedstaden vil udsende en liste over brugerorganisationer, der kan 
tjene som inspiration. 
 

4. Rådets opbygning. 
Det blev fra kommunernes side foreslået, at rådet skulle bestå af 1 repræsentant fra hver af 
de 29 kommuner, 2 repræsentanter fra Region Hovedstaden og 12 repræsentanter fra 
brugerorganisationerne. 

 
Bent Larsen fra Region Hovedstaden bad kommunerne genoverveje regionens 
repræsentation, idet han tydeliggjorde, at regionen ønskede 6 pladser i rådet for at sikre en 
bred repræsentation og en god opbakning om rådets arbejde. Regionen ønskede imidlertid 
ikke mere end én stemme. 
 
Der udspandt sig herefter en diskussion, som resulterede i, at kommunerne besluttede at 
genoverveje regionens repræsentation og tage stilling hertil ved næste møde. 
 

5. Forretningsordenen. 
Da ikke alle tilstedeværende var i besiddelse af det udsendte udkast til forretningsorden, 
blev det besluttet at udskyde stillingtagen til indholdet. 
Der blev dog foreslået enkelte rettelser. 
 
Statsforvaltningen lovede at udsende udkastet med rettelser til alle tilstedeværende og de 
ikke-tilstedeværende udpegede medlemmer. 
 
Det blev dog besluttet at alle kommuner skal vælge en suppleant for repræsentanten. 

verqvi
Placeret billede



 
6. Opfølgning på spørgsmål. 

Statsforvaltningen redegjorde for svar på de spørgsmål, der blev stillet ved mødet den 
30.01.07, og som var udsendt med dagsordenen til dagens møde som bilag 1. 
 
Det blev foreslået, at der blev udarbejdet en fordelingsnøgle til fordeling af eventuelle 
udgifter til undersøgelser mv. iværksat af nævnet, før et aktuelt spørgsmål om finansiering 
skulle opstå. 
 

7. Næste møde blev fastsat til tirsdag den 24.04.07 kl. 13.00 med formøde kl. 12.00 
 
 
 
 

 
 



Udpegede medlemmer af Det Regionale Udviklingsråd 
 

1. Albertslund Kommune  Nils Jensen  nilsulla@yahoo.dk 
2. Allerød Kommune  
3. Ballerup Kommune   Ulrik Falk-Sørensen ufs@balk.dk 
4. Bornholms Regionskommune 
5. Brøndby Kommune   Eva Roed  ero@brondby.dk 
6. Dragør Kommune   Poul Gjerka  poulg@dragoer.dk 
7. Egedal Kommune   Bent Belling  Bent.Belling@egekom.dk 
8. Fredensborg Kommune  Hans Nissen   hani@fredensborg.dk 
9. Frederiksberg Kommune  Flemming Brank brank@frederiksberg.dk 
10. Frederikssund Kommune  Tina Tving  ttvin@frederikssund.dk 
11. Fr.værk-Hundested Kommune  Torben Hedelund tohe@fhkommune.dk 
12. Furesø Kommune  
13. Gentofte Kommune   Marie-Louise Andreassen ma@gentofte.dk 
14. Gladsaxe Kommune   Susanne Palsig susanne.palsig@gladsaxe.dk 
15. Glostrup Kommune   Peter Sørensen  
16. Gribskov Kommune   Svend Gottlieb sgott@gribskov.dk 
17. Helsingør Kommune  Erling Hansen  eha11@helsingor.dk 
18. Herlev Kommune   Kjeld Hansen  borgm@herlev.dk 
19. Hillerød Kommune   Rene Silword  rs@hillerod.dk 
20. Hvidovre Kommune   Helle Adelborg hma@hvidovre.dk 
21. Høje-Taastrup Kommune  Vibeke Winther vibekewi@htk.dk 
22. Hørsholm Kommune  Michael Medom Hansen mmh@horsholm.dk 
23. Ishøj Kommune   Niels Borre  nbo@ishoj.dk 

Jørn Hjøllund (suppl)  
24. Københavns Kommune  Mikkel Warming mikkel.warming@sof.kk.dk 
25. Lyngby-Taarbæk Kommune  Jørn Moos  moo@ltk.dk, hnk@ltk.dk 

Kjeld Jørgensen (suppl.) kjj@ltk.dk, kn@ltk.dk 
26. Rudersdal Kommune  Jens Bruhn  jb@rudersdal.dk 

Birgit Tystrup (suppl.) bt@rudersdal.dk 
27. Rødovre Kommune   Britt Jensen  britt.jensen@e-posthus.dk 
28. Tårnby Kommune   Elise Andersen leifur@email.dk 
29. Vallensbæk Kommune  Annette Eriksen ae@vallensbaek.dk 

 
30. Region Hovedstaden  Pernille Jensen pernille@email.dk 

 
31. DSI (LEV)  Mette Faber   tigerdyret@dadlnet.dk 
32. DSI (Hjerneskadeforeningen) Frede Schulz  frede.schulz@mail.tele.dk 
33. DSI  (Dansk Blindesamfund) Søren Grotum  sgr@dkblind.dk 
34. DSI (Dansk Handicap Forbund) Marianne Rosenvold rosenvold@mail.tele.dk 
35. DSI (SIND)  Ole Hagman  olehagman@wanadoo.dk 
36. DSI (Danmarks Psoriasisforening)Susanne Rohde susanne@jaffe.dk 

 
37. Skole og Samfund  Bo Ørum  bo@nu-revi.dk 
38. Skole og Samfund  Jonna Karlsson djjohnny@ofir.dk 
39. Skole og Samfund (suppl.) Britt Wilder  bw@lundbeckfonden.dk 
40. Skole og Samfund (suppl.) Torben Conrad toc@fadl.dk 
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Brugerrepræsentation i Det Regionale udviklingsråd. 
 

Det blev på mødet den 29. februar 2007 i Det Regionael Udviklingsråd vedtaget at 
brugerorganisationerne skal være repræsenteret med 12 medlemmer, heraf 6 med-
lemmer fra DSI, 2 medlemmer fra Skole og Samfund og 4 medlemmer fra de øvrige 
brugerorganisationer.  
 
Statsforvaltningen sørger for at give meddelelse til DSI og Skole og Samfund og be-
de dem om at udpege medlemmerne, idet DSI vil blive bedt om at bestræbe en bred 
repræsentation fra hele handicapområdet. SIND er medlem af DSI og indgår derfor 
blandt de 6 medlemmer fra DSI. 

 
Hvilke brugerorganisationer, der skal besætte de øvrige pladser i rådet vil blive ved-
taget på næste møde som afholdes den 25. april 2007. Region Hovedstaden vil ud-
sende en liste over brugerorganisationer, der kan tjene som inspiration. 

 
Der kan peges på følgende: 
 
Landsforeningen Bedre Psykiatri, som har følgende lokalafdelinger i Hovedstaden 
 
* Ballerup/Gladsaxe/Herlev 
*Hillerød/Allerød 
*Hovedstaden Nord 
*Hørsholm/Fredensborg/Helsingør 
*København 
*Vestegnen Vest 
*Vestegnen Øst. 
Det anbefales, at man i givet fald henvender sig centralt til foreningens sekretariat og beder 
dem om at udpege repræsentant(er). 
 
LAP Landsforeningen af Psykiatribrugere med lokalafdelinger i 
* København 
* Københavns Amt 
* Frederiksborg 
Det anbefales at man i givet fald beder de 3 afdelinger om sammen at udpege repræsen-
tant(er). 
 

verqvi
Placeret billede
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SAND-Storkøbenhavn, der repræsenterer de hjemløse og som har lokalkontor i Hjemløse-
huset i Københavns Nordvest kvarter.  
 
SVID-Sammenslutningen af Værestedsbrugere i Danmark, der repræsenterer stofmis-
brugere og som medlemmer fra regionen har 
* Café Solvej, Brøndby 
* KirkensKorshærs Kontaktcenter, København 
* Linie 14, København. 
 
SVID har hovedkontor i Fredericia og har ikke lokal organisation i Region Hovedstaden jfr. 
Socialministeriets vejledning. SVID kan evt. anmodes om at udpege en repræsentant til Ud-
viklingsrådet 
 
Og endelig kan der eventuelt udpeges repræsentanter fra følgende foreninger som har mere 
afgrænsede målgrupper: 
 
- Angstforeningen 
- OCD foreningen 
- Landsforeningen, efterladte efter selvmord 
- Depressionsforeningen 
- Stemmehørenetværket i Danmark 
- Foreningen Tidskriftet OUTsideren 
 
Det anbefales i givet fald at bede fællesrådet om at udpege repræsentant(er). Pia Ekeland,  
Landsforeningen Bedre Psykiatri er formand for fællesrådet. 
 



 

T i l  medlemmerne af    
Det Regionale Udvik l ingsråd for  Hovedstaden 
  
 
 
Sendt pr  e-post  
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M a n d a g - O n s d a g  0 9 . 0 0  -  1 5 . 0 0  

T o r s d a g  0 9 . 0 0  -  1 8 . 0 0  

F r e d a g  0 9 . 0 0  -  1 3 . 0 0  

  

 

 
Vedlagt  f remsendes dagsorden t i l  møde i  Det Regionale Ud-
vik l ingsråd.  
 
Mødet f inder sted  
 

Onsdag den 25.04.07 kl .  13.00 
 

I  Cafe Jesper 
Statsforvaltningen Hovedstaden 

Borups Alle 177 
2400 København NV 

 
 
T i l  brug for  dagsordenspunktet  vedrørende valg af  brugeror-
ganisat ioner vedlægges notat  f ra Region Hovedstaden, der er  
modtaget i  sekretar iatet  30.03.07.  
 
Der vedlægges endvidere opdateret  medlemsl iste.  
 
Eventuel le ret te lser t i l  l is ten,  øvr ige oplysninger samt t i lmel-
ding t i l  mødet skal  ske t i l   
 
Kr ist ine Dr isdal  Hansen  
te lefon 72 56 74 76  
emai l  kdhhov@statsforval tn ing.dk
 
el ler  t i l   
Char lot te Kirkeby  
te lefon 72 56 74 46 
emai l  ck ihov@statsforval tn ing.dk
 
Ti lmelding bedes foretaget senest  den 23.04.07.  
 
 

Med venl ig h i lsen 
 

Kr ist ine Dr isdal  Hansen 
fu ldmægtig

 

S i d e  1  

mailto:kdhhov@statsforvaltning.dk
mailto:ckihov@statsforvaltning.dk
verqvi
Placeret billede



 
 

Dagsorden for møde i  
 
 

Det Regionale Udviklin sråd for Hovedstaden g
 
 

25.04.07. 
 
 

 
 

1. Velkomst v/konstitueret formand Eva Roed 
 
 

2. Orientering fra sekretariatet 
 

• Status for udpegning af medlemmer fra kommunerne 
• Status for udpegning af medlemmer for 

brugerorganisationerne 
 
 

3. Valg af formand  
 
 

4. Valg af brugerorganisationer 
 
 

5. Rådets sammensætning 
 
 

6. Forretningsorden 
 
 

7. Næste møde 
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